
 

 



  



  

 استراتژيک سند برنامه
 کشور   علمي سياست  تحقيقات مرکز 



 چکیده  

گزارش  »  تدوین سند برنامه استراتژیک در مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور چهار سند پشتیبان تحت عناوین  به منظور 

مطالعه مبانی نظری  نهادهای  میانجی  سیاست پژوهی علم »  ،«تحلیل اسناد بالادستی مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور

گزارش تحلیل  »و    «ا مرکز تحقیقات سیاست علمی کشورمطالعه تطبیقی و تحلیل فعالیت نهادهای مشابه ب»،  «و فناوری

« تهیه و تدوین شده است. با اتکاء به مطالعات تعاملات و ترسیم نگاشت نهادی تعاملات مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور

مشتمل گردد. این گزارش  فوق الذکر در گزارش حاضر »سند برنامه استراتژیک مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور« ارائه می 

 باشد: به شرح زیر می بر پنج فصل 

های تدوین سند برنامه استراتژیک مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور بیان شده است. این  در فصل اول، متدولوژی و گام

ها، کارکردها و تعاملات ذاتی و مورد انتظار مرکز  فصل شامل تحلیل اسناد بالادستی، مطالعات تطبیقی، مبانی نظری، نقش 

 باشد.  و تحلیل محیط داخلی و خارجی مرکز می

فصل دوم، به ارکان جهت ساز در مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور پرداخته شده است. در این فصل چشم انداز، ماموریت، 

 ها و باورها در مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور بیان شده است.  ارزش

این فصل سرمایه استراتژیک محیط داخلی و خارجی مرکز پرداخته شده است. در  به موضوع تحلیل  های در فصل سوم 

سازمانی مرکز شناسایی شده و تحلیلی از محیط خارجی، فرایندها و کارکردهای مرکز ارائه شده است و در نهایت ماتریس  

SWOT   .مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور تهیه شده است 

صل چهارم نیز به موضوع تعیین موضوعات راهبردی در مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور اختصاص یافته است. در این  ف

ها، قابلیت سازی در حوزه منابع انسانی،  های ماموریتی و حیطه بندی نقش های راهبردی مرکز شامل پیچیدگیفصل حوزه

و ارتقاء توان    توانمندی و تخصص موجود در شبکه دانشی و تخصصی  استفاده از ،  های سازمانیها و سرمایه توسعه زیرساخت 

های تحلیلی برای تحلیل شبکه  های راهبردی جمع بندی شده و مدلبیان شده است. سپس حوزه   مالی و امکانات فیزیکی

های سازمانی  ها و سرمایه همکاری دانشی و تخصصی، تحلیل سرمایه انسانی، تحلیل پیچیدگی ماموریتی و تحلیل زیرساخت 

 ارائه شده است.  

های  های استراتژیک مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور به تفکیک هریک از حوزهدر نهایت در فصل پنج، راهبردها و برنامه

های  ها و اهداف استراتژیک و مسئولیتماموریتی ارائه شده است. در این بخش راهبردها و راهکارهای استراتژیک، برنامه 

 شده است.   اجرایی مشخص

 

  ی اقدام، موضوعات راهبرد   ی برنامه ها   ک، ی برنامه استراتژ   ، ی علم   است ی س   قات ی مرکز تحقث کلیدواژگان:  
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  مقدمه

های علم، فناوری و نوآوری یکی از  بنیان و رشد سریع در حوزه در یک دهه اخیر، موضوع اقتصاد دانش 

قرار  سیاست کشور  توجه  مورد  روزافزونی  صورت  به  که  است  کلانی  آن  های  براساس  و  است  گرفته 

است. در  سازی آن تلاش شدهو برای جاری   های کشور تدوین شده های کلی و برنامهانداز، سیاستچشم

ها، نهادسازی )شورای عالی عتف، معاوت  این راستا، یکی از اقدامات اساسی برای جاری سازی این سیاست

های نهادهای موجود )وزارت آموزش  یف و نقش علمی و فناوری ریاست جمهوری، ...( و یا بازتعریف وظا

از نظر کمیت و وجود نهادهای    ، های وابسته،...( بوده است که به تحلیل صاحبنظران کشور ماعالی و بخش 

مطلوبی برخوردار  نسبتا  مسئول و مرتبط با علمع فناوری و نوآوری در مقایسه با کشورهای مشابه از وضعیت  

یفیت و اثربخشی بسیاری از نهادهای مسئول کشور نیازمند تکامل و تحول در  است. با این وجود، از نظر ک

های محوله و مورد  های خود برای پاسخگویی مناسب به اهداف و ماموریت ها و قابلیت رویکردها، برنامه 

یکی از نهادهایی است که با توجه به    "مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور"باشند. در این میان  انتظار می 

تحولات    ،ها و اهداف مورد انتظار در اساسنامهسی ساله خود به صورت مستمر از منظر ماموریت   یشینهپ

های بسیار مناسبی را در آخرین ویرایش اساسنامه برای  که این تحولات، ظرفیت  داشته استای  گسترده 

حقیقات و فناوری  های وزارت علوم، تایفای نقش در نظام نوآوری ملی و همچنین تحقق اهداف و سیاست

 است.  در اختیار مرکز قرار داده

می  نظر  به  وجود،  این  سال با  در  و  رسد  ملی  نوآوری  نظام  در  مرکز  نقش  اهمیت  علیرغم  اخیر  های 

ظرفیت ماموریت  همچنین  و  عتف  وزارت  منظر  های  از  مرکز  عمل  در  اختیار،  در  قانونی  اختیارات  و  ها 

تر و  های کلیدی خود، نیازمند حرکتی پرشتاب وردنیاز برای ایفای نقش های مها و قابلیت رویکردها، برنامه 

تدوین یک برنامه استراتژیک که تبیین کننده نقشه حرکتی  نیاز به    باشد. بدین منظور به تعبیری تحولی می 

های کلیدی عملکرد پژوهشی، آموزشی، اجرایی و  های ارزیابی مرکز در همه حوزه و برنامه اقدام و شاخص 

های کلان ملی، آئین  های اساسی مانند دبیرخانه شورای عالی عتف، طرح نین رویکردهای آن در حوزههمچ

در این راستا، به منظور شناسایی  . گردد های دانش بنیان و نظایر آن باشد به شدت احساس مینامه شرکت 

ناوری و همچنین  آفرینی هرچه بیشتر مرکز در فضای علم و فهای نقش های تمرکز اصلی و فرصتحوزه 

عنوان یکی از مطالبات اصلی  استراتژیک مرکز به تحقق انتظارات ذینفعان از آن، ضرورت تدوین سند برنامه 
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 است.  مرکز قرار گرفتهمدیریت استراتژیک  کمیته راهبری  ریاست مرکز در دستور کار  از طرف هیئت امنا و  

گردد  ارائه می ز تحقیقات سیاست علمی کشور  سند برنامه استراتژیک مرکبراین اساس، در گزارش حاضر  

در آن متدولوژی انجام طرح، نتیجه مطالعات پشتیبان انجام شده در این طرح، نتایج تحلیل استراتژیک  که  

برنامه و  شده  شناسایی  راهبردی  موضوعات  همراه  به  مرکز  ارائه  محیطی  شده  تدوین  استراتژیک  های 

های ارزیابی مرکز ارائه خواهد  های عملیاتی و شاخص ین سند برنامه گردد و انشاء ا... پس از تصویب امی

 شد. 

شده در حوزه مبانی نظری ایفای  ای از چهار مطالعه پشتیبان انجاملازم به ذکر است در این سند خلاصه 

  نقش مرکز، مطالعات تطبیقی داخلی و خارجی، مطالعه اسناد بالادستی و همچنین نگاشت تعاملات مرکز 

تر در خصوص این موضوعات پشتیبان مدیران و کارشناسان گرامی  شده است و برای مطالعه دقیق ارائه  

 توانند به این اسناد مراجعه فرمایند.  می

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 فصل اول 

 

 انجام شده متدولوژي انجام طرح و خلاصه مطالعات پشتیبان
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گام  -1 و  مرکز تحقیقات سیاست  متدولوژي  استراتژيک  برنامه  تدوين سند  هاي 

 علمي کشور 

های عمومی و  ریزی استراتژیک در بخش های برنامه با توجه به ماهیت ماموریتی مرکز و با استفاده از مدل 

تدوین برنامه استراتژیک  استراتژی، متدولوژی    غیرانتفاعی به ویژه مدل برایسون و همچنین رویکرد نقشه 

این با توجه به فعالیت مرکز در حوزه  علاوه بر    .و انجام پذیرفت  ی حاطر  زیر در مرکز، در قالب متدولوژی  

گذاری آن به عنوان یک چارچوب  علم، فناوری و نواوری، از رویکرد نظام نوآوری به ویژه کارکرد سیاست

 است.های مرکز استفاده شده تحلیلی از محیط بیرونی و نقش 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تحقیقات سیاست علمي کشور استراتژيک مرکز: مراحل تدوين برنامه 1شکل 

 

فصل   این  در  است.  شده  داده  نشان  فوق  شکل  در  مرکز  استراتژیک  برنامه  تدوین  طرح  انجام  مراحل 

ها و مطالعات انجام شده در این طرح ارائه  ای از نتایج تحلیل توضیحاتی در مورد چگونگی انجام و خلاصه 

 گردد.  می
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 تشکیل کمیته راهبري و تخصصي  -1-1

در تدوین برنامه استراتژیک در نظر گرفته شود و درواقع    که باید  هایی فعالیتترین  از مهمترین و ضروری 

ایفا می  در یک سازمان  راهبردی  پذیرش هر سند  و  تدوین  در  را  پررنگی  و  نقش  ایجاد همسویی  کند، 

باشد. این همسویی و همراهی علاوه  انداز مشترک میان افراد مهم و کلیدی سازمان در این فرایند می چشم

های تدوین شده را به همراه خواهد داشت، موجب  ق عمومی جهت اجرای راهبردها و برنامه بر اینکه تواف

گردد و  های خاص افراد کلیدی سازمان در این فرایند میاستفاده از نظرات خبرگی و در نظر داشتن دغدغه 

 بر عمق و غنای طرح بسیار اثرگذار خواهد بود. 

راهبری و همچنین چند کمیته  دهی یک کمیته است با شکل تلاش شده در تدوین برنامه استراتژیک مرکز  

های  اندیشی، تحلیل تخصصی، مرکب از مدیران و کارشناسان کلیدی مرکز و برگزاری جلسات توجیهی و هم

ها انجام گردد.  های کلیدی عملکرد با محوریت این کمیته راهبردی در سطوح کلان مرکز و همچنین حوزه 

از   های راهبردی و موضوعات کلیدی تشکیل شده  های تخصصی که بر اساس حوزه کمیته در هر کدام 

تر مورد بحث قرار گرفته تا با توجه به شناخت اعضای این  صورت جزئی است، موضوعات به تفکیک و به

های محیطی از نظرات خبرگان حاضر در این  ها، برای تحلیل وضع موجود و همچنین انجام تحلیل کمیته

های تخصصی استفاده گردد. همچنین مطالعات تطبیقی و ترسیم نگاشت تعاملات نهادی مرکز  ه کارگرو

های تخصصی تیم مشاور انجام پذیرفت و نتایج حاصل از این مطالعات علاوه بر  نیز با استفاده از کارگروه 

 های مدون، در جلسات کمیته راهبری ارائه شده است. ارائه در قالب گزارش 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های تخصصی انجام طرحکارگروه : 2شکل 

کارگروه تحليل اسناد  
بالادستي و تدوين ارکان

جهت ساز

کارگروه تحليل 
اي فرآيندها و کارکرده

مرکز

کارگروه تحليل محيط 
مرکز

کارگروه تحليل منابع و 
ورودي هاي مرکز

کارگروه مطالعات 
تطبيقي
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های تخصصی تشکیل  کمیته راهبری طرح نیز که از مدیران ارشد مرکز و همچنین افراد مسئول کمیته 

شده است، وظیفه راهبری و نظارت بر فرایند انجام طرح را برعهده داشته است. در جلسات کمیته راهبری،  

از کمی این کمیته های تخصصی و تحلیل ته نتایج حاصل  در  انجام شده  ارائه شده و تحلیل های  های  ها 

جلسه    دههای کلی طرح نیز بر عهده این کمیته بوده است. در مجموع  گیری راهبردی کلان و تعیین جهت 

 کمیته راهبری و حداقل یک جلسه برای کارگروه تخصصی در این جلسه برگزار گردید. 

ی که در جلسات کمیته راهبری طرح مورد بحث و بررسی قرار گرفت، تدوین چارچوبی  های از دیگر فعالیت 

ای که مورد توافق افراد حاضر  مفهومی جهت تحلیل راهبردی مرکز بوده است. در باب مدل مفهومی، نکته 

در جلسات نیز بوده و مورد توجه قرار گرفته است، اینست که مدل مفهومی مناسب برای تدوین برنامه  

های  ها که درواقع همان سرمایه ای طراحی گردد تا ضمن توجه به ورودی ستراتژیک مرکز باید به گونه ا

نفعان درونی و بیرونی و را نیز در بر داشته و بر  سازمانی مرکز هستند، فرآیندهای محوله و مورد انتظار ذی 

با رویکردی سیستمی و فرایندی  اثرات حاصل در جامعه نیز تمرکز نماید. بنابراین مدل مفهومی این طرح  

و به شکل نشان داده در صفحه بعد طراحی شده است. در طول انجام طرح، این چارچوب کلی مورد تمرکز  

های مختلف انجام پروژه، هر  قرار گرفت و سعی شده است تا با استفاده از نتایج حاصل از مطالعات در گام 

 های مدل مفهومی تکمیل گردد. کدام از قسمت 

باشد،  انند هر سیستم و موجودیت پویایی که در محیط قرار داشته و در تعامل مستقیم با محیط خود می هم

ها، هم فرایندها و هم  مرکز نیز از نظر دید سیستمی مورد توجه قرار گرفته و سعی شده است هم ورودی 

 محیط مرکز )محیط درونی و بیرونی( تحلیل و بررسی گردد. 

شود، در مدل مفهومی، ورودی، فرایند و خروجی مرکز در مدل مورد  کل مشاهده می همانگونه که در این ش

 توجه قرار گرفته است. 

های  باشد که مرکز برای ایفای نقش های سازمانی مرکز می های مرکز، سرمایه در اینجا منظور از ورودی 

های  ازمانی، درواقع داشتههای سخواهد جست. این سرمایه ها بهره خود و انجام فرایندهای مرتبط، از آن 

 گردند. های مرکز حاصل می باشد که از تحلیل الزامات برای مأموریت مرکز می 

های ذاتی و  تواند شامل دو دسته نقش گردد که می های مرکز برمی فرایندهای کلیدی در این مدل به نقش 

هایی است که در  های ذاتی، وظایف و مأموریت نفعان باشد. منظور از نقش ذی   نیاز   مورد   کلیدی  های نقش 

های  گردد. نقش اسنادی مانند اساسنامه مرکز به آن اشاره شده است و درواقع به ماهیت وجودی مرکز برمی 
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ی  نفعان نیز آندسته از وظایف و انتظاراتی است که مرکز با توجه به ماهیت وجودکلیدی مورد انتظار ذی 

 های کلان بالادستی بر عهده دارد.خود در قبال اسناد و سیاست 

گردد.  ها و اثرات نیز در مدل مشاهده می ی خروجی های مرکز که بگذریم، دو دسته ها و نقش از ورودی 

و  خروجی  وظایف  قبال  در  مرکز  مستقیم  نقش  ایفای  از  حاصل  نتایج  درواقع  و  مستقیم  برونداد  ها، 

باشد که با توجه به تحلیل اسناد بالادستی مانند اساسنامه  گرفته شده برای آن می های درنظر  مأموریت 

بلند  گردد. اثرات نیز نتایج دورتر و در واقع تأثیرات آفرینی آن مشخص می های ارزش مرکز و توجه فرصت 

 د. کنهای مرکز و سایر بازیگران حوزه علم و فناوری است که در جامعه نمود پیدا می فعالیت مدت 

های راهبردی، در شکل زیر نشان داده شده است که در ادامه  چارچوب اولیه تدوین شده جهت انجام تحلیل 

 ها تکمیل شده است. و با توجه به نتایج حاصل از انجام تحلیل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدل مفهومی انجام طرح براساس چارچوب نقشه استراتژی و مدل سیستمی : 3شکل 

 

ضمن استفاده از نظرات اعضای کمیته راهبری تدوین سند تحول، از تحلیل اسناد بالادستی جهت شناسایی  

فرصت نقش  و  ارزش ها  نیز  های  همتراز  و  بالادستی  ذینفعان  انتظارات  شناخت  همچنین  و  مرکز  آفرینی 

های  حاصل از تحلیل   . در ادامه و در فصل بعد، مدل مفهومی تکمیل شده بر اساس نتایجاستفاده شده است

 گردد. انجام شده در طرح ارائه می 
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 تحلیل اسناد بالادستي مرکز  -1-2

محور، تحلیل اسناد بالادستی و  یکی از مهمترین فرایندهای تدوین سند راهبردی یک سازمان ماموریت

های  انتظارات و خواستهتوان  نفعان است. درواقع با تحلیل اسناد بالادستی یک سازمان، هم می انتظارات ذی

نمود و هم فرصت  را شناسایی  یا خدمات گیرنده  بالادستی و همتراز و  را  های نقش ذینفعان  آن  آفرینی 

 استخراج نمود. 

باشد، به جهت شناسایی از آنجا که مرکز یک نهاد حاکمیتی میانجی در عرضه علم و فناوری کشور می 

ذی  توقعات  و  فنانتظارات  و  علم  حوزه  نقش نفعان  شناسایی  آن  بر  علاوه  و  فرصت اوری  و  های ها 

به ارزش مرکز  مرکز آفرینی  استراتژیک  برنامه  تدوین  در طرح  عرصه،  این  در  فعال  بازیگر  یک  عنوان 

های فعالیت مرکز در تحقیقات سیاست علمی کشور تحلیل اسناد و ابلاغیات بالادستی مرتبط با حوزه 

ها، تمام تلاش تیم مشاور بر این بوده است که ت. در این تحلیل دستور کار تیم مشاور قرار گرفته اس 

کلیه اسناد بالادستی مرتبط با مرکز در حوزه علم و فناوری شناسایی شده و با تحلیل جامع و دقیق اسناد، 

تواند جزو یکی از ابعاد مدل مفهومی قرار گیرد شناسایی و استخراج کلیه موارد حوزه علم و فناوری که می 

 د.گرد

ها اعم از مورد انتظار و ذاتی در  های مرکز، نقش البته ذکر این نکته ضروری است که در شناسایی نقش 

مأموریت  نقش دسته  به  آن  تقسیم  و  گرفته  قرار  مرکز  نقش ها  و  ذاتی  با  های  ذینفعان  نتظار  مورد  های 

 همفکری کمیته راهبری انجام پذیرفته است. 

ها و ... است که توسط ذینفعان مرکز  ها، پژوهشبالادستی کلیه اسناد، مکتوبات، بخشنامهمنظور از اسناد  

ی اسناد بالادستی در مورد موارد مطرح شده در اسناد فوق که  1اند. تحلیل محتواتهیه، تدوین و ابلاغ شده

 پذیرد. باشد صورت می به حوزه علم و فناوری مربوط می

لادستی مرکز، شناسایی اسناد مرتبط با حوزه فعالیت مرکز بوده است.  گام نخست در تحلیل اسناد با 

های مرکز، بر اساس فرمی که در اختیار اعضای محترم  برای تعیین اسناد بالادستی مرتبط با فعالیت 

 اند: عنوان اسناد بالادستی مرکز شناسایی و انتخاب شده کمیته راهبری قرار گرفت، اسناد زیر به 

 

 
1. Content Analysis 
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 اسناد بالادستی انتخاب شده جهت تحلیل: 1جدول

 کد مربوط به سند  سند بالادستي  رديف 

 NRISPS اساسنامه مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور  1
 DTDS شرح وظایف تفصیلی دبیرخانه عتف  2
 FDL5 قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه  3
 IRISM نقشه جامع علمی کشور  4
 MSRT اهداف، وظایف و تشکیلات وزارت علوم، تحقیقات و فنّاوری قانون  5
 1L بیانات مقام معظم رهبری در زمینه علم، فناوری و نوآوری  6
 STP های کلی علم، فناوری و نوآوری ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری سیاست 7
 P بیانات ریاست محترم جمهوری در حوزه علم و فناوری 8

 

به   مربوط  مطالعات  از  هرکدام  از  حاصل  نتایج  شد،  اشاره  بدان  گزارش  این  مقدمه  در  که  همانگونه 

صورت گزارش پشتیبان تهیه شده و قابل دسترسی است. از جمله این گزارشات،  های تخصصی به کارگروه 

رح شده، و  باشد که گزارش پشتیبان آن تقدیم کمیته راهبری طگزارش تحلیل اسناد بالادستی مرکز می 

 ارائه شده است. آننتایج حاصل از آن نیز در گزارش مربوط به 

 

 مفاهیم کلیدی حاصل از تحلیل اسناد بالادستی به تفکیک ابعاد مدل مفهومی و فراوانی هر مفهوم: 2جدول

 فراواني مفاهیم کلیدي هر لايه مدل  نوع مفهوم 

ها  ماموریت
های  )نقش 
 مرکز( 

فناوري   و  و مطالعات سیاستگذاري علم  در  انجام مشاوره سیاستي  پژوهشی  نیازهای  )شناسایی 

طرح اجرای  سیاستگذاری/  مشاورهزمینه  خدمات  ارائه  پژوهشی/  کلان  آوردن  های  فراهم  سیاستگذاری/  ای 
 NRISPSهای پژوهشی مرتبط( امکانات متناسب با فعالیت

4 

)گسترش زمینه فرهنگی    ها و توانمندسازي نهادها و بازيگران حوزه علم و فناوريترويج فعالیت

فعالیت فرهنگبرای  و  جامعه/ سیاستگذاری  در  پژوهشی  و  علمی  در های  پژوهش  و  علم  ترویج  سازی جهت 
-های ترویجی در سطح جامعه/ ترویج و انتشار نتایج مطالعات و پژوهش ریزی و برگزاری جشنوارهجامعه/ برنامه

 NRISPSهای انجام شده( 

4 

شبکهبرقراري   و  علمي  و تعاملات  ملي  سطح  در  نوآوري  و  فناوري  علم،  حوزه  در  سازي 

ای  برگزاری همایش در سطح ملی، منطقهایجاد تعامل با افراد و موسسات علمی داخلی و خارجی/ ) الملليبین

 NRISPSو بین المللی( 

2 

يي شدن هاي دانش بنیان با هدف تسهیل اجراگیري شرکتحمايت، تسهیل و تشويق شکل

بنیان های دانش)تسهیل در اجرایی شدن قانون حمایت از شرکت  بنیانهاي دانشقانون حمايت از شرکت

L/  بنیان  های دانشتشویق نخبگان به تشکیل شرکتL    / های حمایت و تسهیل شکل گیری و توسعه شرکت
 (  FDL5بنیان فعال در حوزه علم و فناوری دانش

3 

)رصد و هدایت جریان علمی و نوآوری    جريان حوزه علم و فناوري و نوآوري در کشوررصد و هدايت  

ایفای نقش مشاورهدر برنامه  Lدر کشور     / FDL5و  Pو  STPهای علم و فناوری  ریزی برای تحقق شاخص/ 
قابلیتآینده منظور شناسایی  به  پژوهی  آینده  و  و ظرفیت نگری  نیازها  فناوری  ها،  و  علم   / MSRTها درحوزه 

 (  IRISMدر حوزه علم و فناوری   ی ارزیابی و نظارتساختارها مطالعه و پیشنهاد

6 

های تحقیقاتی داخلی در راستای رشد حقیقی علمی و فناوری  )شناسایی پروژههاي کلان ملي  مديريت طرح

L/    انجام مطالعات سیاستگذاری، برنامه ریزی و نظارت راهبردی در حوزه علم و فناوریSTP/    طراحی ساز و
برنامه نمودن  اجرایی  جهت  در  سیاستگذاری  فناوری  کار  و  علم  کلان  انتخاب  اولویت  /IRISMهای  و  بندی 

های  یی و حمایت از طرحهای کلان اجرا ایفای نقش در تصویب سیاست  /MSRTبار    2های کلان بلند مدت  طرح 

7 

 
. کد سند مورد نظر به اختصار حروف انگلیسی روبروی آن آورده شده و در تحلیل محتوا جهت ارجاع دهی به سند مورد نظر مورد  1

 استفاده قرار گرفته است. 
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 فراواني مفاهیم کلیدي هر لايه مدل  نوع مفهوم 

 (  DTDSبار  2کلان

جهت  )ها و نیازهاي واقعي کشور  هاي مرتبط با علم و فناوري بر مبناي اولويتدهي حوزهجهت 

های مشارکت در تعیین اولویت   /IRISMبر مبنای نیازهای واقعی کشور    و نوآوری  ، فناوریدهی آموزش، پژوهش
های علمی بر  گذاری در فعالیتبار / اولویت   FDL5  2و  MSRT بار  2توسعه منابع انسانی حوزه علم و فناوری  

 (  IRISM  بار و  STP 2آفرینی در تربیت نیروی انسانی مورد نیاز حوزه علم و فناورینقش  /P اساس نیازهای کشور

9 

تحقیقاتي در سطح   و  علمي  ارتباطات  برقراري  در  بینتسهیل  و  ایجاد    الملليملي  از  )حمایت 

تسهیل    /STPبار    2ای نظام نوآوری  گسترش ارتباطات میان بازیگران منطقه   /STPهای علمی و تخصصی  شبکه
تعامل برای جذب و استفاده از نیروی انسانی   /FDL5و  STPالمللی در حوزه علم و فناوریهای بیندر همکاری 

مشارکت   /Lو    IRISM  های علمی و تحقیقاتی در زمینه علم و فناوریارتقای همکاری  /STPخارج از کشور
 ( FDL5بار و  IRISM 2گیری این حوزه  بیشتر افراد فعال در حوزه علم و فناوری در تصمیم

11 

 هاخروجی

  L های مورد نیاز علم و فناوری)توسعه زیرساخت مهیا شدن بستر براي تولید علم و فناوري در کشور

بار    2ها  گسترش گفتمان علمی، گفتمان پیشرفت علم و گفتمان پیشرفت عمومی کشور در دانشگاه  /FDL5و  
L    بار    2وSTP    بار    4وIRISM    ارتقای دانش و ترویج فرهنگ تفکر علمی /MSRT    وIRISM    وFDL5 /  

 (Lو  STPو FDL5و فناوری  حمایت مادی و معنوی از نخبگان علم

16 

ايجاد هم و  فناوري  و  توانمندي کشور در چرخه علم  پژوهشي  افزايش  افزايي در نهادهاي 

برطرف کردن خلاهای نظام ملى   /Pو    STPو   L )افزایش ارتباط دانشگاه، مراکز پژوهشی و صنعتیکشور  

 IRISMبار    2ها و نهادهای علم و فناوری  انسجام بخشی، همسویی و هماهنگی ساختارها، سیاست  /L نوآورى
/ استفاده از توان    IRISMبار    3ساماندهی قوانین علم و فناوری و نظام مالکیت فکری    /FDL5و    MSRTو  

   FDL5و  Pو  L افزایی بازیگران عرصه علم و فناوریهم

14 

سازي و حرکت به سوي اقتصاد دانش  تجاري  و  نوآوري  چرخه  در  کشور  توانمدي  افزايش

های علم و فناوری  لزوم توجه به مراکز تحقیقاتی و پارک  /DTDSو  L ) توجه به گسترش نوآوری علمیبنیان  

L  وP  وSTP/  بار  2تحقق چرخه ایده تا تولید جهت شتاب رشد علمی کشورL  وIRISM  بار  3وP  وDTDS 
 /FDL5های تقاضا محور/  حمایت از انجام پژوهش  /STPسازی تحقیقات و فناوری و آموزش  بومی  /FDL5و  

شرکت طریق  از  اقتصادی  توان  و  ظرفیت  دانشخلق  گسترش    /Pو    Lبار    7  بنیانهای  و  تشکیل  به  توجه 
افز  /MSRT  و  Pو    STPو    Lبار    3بنیان  های دانششرکت از تولیدات دانش بنیان و  این حمایت  ایش سهم 

 ( Pو  STPبار  GDP  2 تولیدات از

15 

توسعه تعاملات    /STP)حمایت از انتقال فناوری و کسب دانش  المللي  گیري از توان شبکه ملي و بینبهره

جذب متخصصان ایرانی داخلی و خارجی جهت    /Lو    MSRTو    IRISMبار   4المللی در حوزه علم و فناوری  بین
ایجاد شبکه تعاملی    /MSRT حمایت از ایجاد و تقویت بازیگران نظام ملی نوآوری   /MSRTهای علمی  همکاری

و IRISMو  L های علمی و صنعتیهاو خوشهحمایت مادی و معنوی از ایجاد شبکه  /Pدر حوزه علم و فناوری
FDL5 ) 

13 

)اولویت دادن  هاي کشور با تکیه بر حوزه علم و فناوري  اخلي و اولويتبرطرف ساختن نیازهاي د

های داخلی در  توجه به برطرف ساختن نیازها و اولویت  /Lها در سطح کلان  ریزیبه علم و فناوری در برنامه
  / MSRTهای راهبردی تحقیقات  هدایت نیروی نخبه علمی به سمت اولویت  /DTDSو    Lبار  2های علمی فعالیت

 (  DTDSصویب محورهای راهبردی پژوهش برای سیاستگذاری علم و فناوریت

6 

 اثرات 

  / STPو Pو L بار 2توجه به تولید علم در جامعه ) افزايش تولیدات علمي و ادامه روند پیشرفت علمي

تولید علم و فناوری با تکیه بر توانمندی درونی   /L بار 7حفظ و تقویت روند رو به رشد تلاش و پیشرفت علمی 
اولویت  /Lها  شناسایی موانع و تسهیل پیشرفت علمی دانشگاه  /Lبار    2 از  به عنوان یکی  علم  های پیشرفت 

 ( L ریزی کشوراساسی برنامه

15 

)رسیدن به خط مقدم جهانی در عرصه  مرجعیت علمي و کسب جايگاه اول علم و فناوري در متطقه  

توانمندی  /Lبار    5علم   بر  تکیه  با  ایران  علمی  داخلی  مرجعیت  جامعه    /Lبار  3های  در  ایرانیان  بیشتر  عزت 
 (   Lبار 2و IRISMمرجعیت علمی و فناوری در منطقه و جهان اسلام   /STPالمللی بین

12 

توجه به علم و فناوری  اقتدار و پیشرفت علمي و فناورانه و دستیابي به علوم و فناوري پیشرفته ) 

دستیابی به   /Pو  Lعلم و دانش به عنوان محور پیشرفت و توسعه    /Lبار    6های اقتدار اقتصادی  عنوان پایهبه
اعتلای موقعیت علمی و آموزشی کشور   /MSRTبار 2و STP بار 2فناوری های پیشرفته و توسعه علوم بنیادی  

 (  بار MSRT2های انتقال یافته سازی فناوریتوسعه انتقال فناوری و دانش فنی و بومی /MSRTو  Lبار  2

17 

توزیع زیرساخت   /Pو  IRISMو STP های علمی و پژوهشیتوزیع عادلانه زیرساختتوسعه عدالت علمي ) 

 (  FDL5وDTDSو  Lایجاد و توسعه عدالت آموزشی   /IRISMهای پیشرفت  اولویت علم و فناوری متناسب با 
7 
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 فراواني مفاهیم کلیدي هر لايه مدل  نوع مفهوم 

افزایش سهم بخش خصوصی در علم )  جديد  هايفناوري  و  علوم  بر  مبتني  خدمات  و  صنايع  توسعه 

کاربردی    /IRISMو  STP وL افزایش سهم علم و فناوری در اقتصاد و درآمد ملی  /IRISMو    STPو فناوری
 های غیر دولتیتوسعه پژوهش و فناوری در بخش  /IRISMبار    2های کلان ملی  ها و طرحپژوهش ساختن  

MSRT بنیان حوزه علم و فناوریهای دانشتوانمندی شرکت/ افزایشP  وFDL5  ) 

10 

 

مأموريت دسته  -1-2-1 اسناد  بندي  تحلیل  از  حاصل  نتايج  اساس  بر  مرکز  هاي 

 بالادستي 

  خصوص اساسنامه مرکز و شرح هایی که در اسناد و ابلاغیات بالادستی و به مأموریت با توجه به اهداف و  

های مرکز )اعم از ذاتی و مورد  ها که شامل نقش عتف ذکر شده است، مأموریت   دبیرخانه  تفصیلی   وظایف

از    باشد و از طریق تحلیل اسناد بالادستی حاصل شده است. بر اساس تحلیل اسناد بالادستی، انتظار( می 

توان به رصد و هدایت جریان علمی و نوآوری در کشور اشاره داشت.  های مرکز می جمله مهمترین مأموریت

همچنین انجام مطالعات سیاستگذاری علم و فناوی، ایجاد زمینه و بستر تعالی فرهنگ علمی و ترویج علم  

ی، و سایر موارد دیگر جزو مفاهیم  المللدر جامعه، ارتقای ارتباطات حوزه علم و فناوری در سطح ملی و بین

البته باید به این نکته نیز    باشند.های مرکز می حاصل از تحلیل اسناد بالادستی به منظور شناسایی مأموریت 

های نقش آفرینی مستخرج از اسناد  ها و فرصتتوجه گردد که میزان تمرکز بر هر یک از این مأموریت 

 هایی نیز باشد. ضعف ها و تواند دارای شدت بالادستی، می 

 های مرکز )اعم از ذاتی و مورد انتظار ذینفعان( در شکل زیر ارائه شده است. مفاهیم مربوط به مأموریت

 

 

 

 

 

 

 

 های مرکز از منظر تحلیل اسناد بالادستیمصادیق مأموریت : 4شکل 
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نتايج حاصل از  هاي حاصل از فعالیت مرکز بر اساس  بندي خروجي دسته  -1-2-2

 تحلیل اسناد بالادستي 

ها، برونداد مستقیم و درواقع نتایج حاصل از ایفای نقش  همانگونه که پیش از این نیز بیان شد، خروجی 

باشد که سعی شده است با  های درنظر گرفته شده برای آن می مستقیم مرکز در قبال وظایف و مأموریت 

آفرینی مرکز مورد بررسی و شناسایی قرار  های ارزش ه فرصتتوجه به تحلیل اسناد بالادستی و توجه ب

های مرکز که تحلیل اسناد بالادستی حاصل شده و در قسمت قبل ارائه شده است،  گیرند. همانند مأموریت 

 گردد. ها نیز در ادامه ارائه می مفاهیم مرتبط با خروجی 

رد انتظار مرکز شامل مواردی همچون  های موبر اساس نتایج حاصل از تحلیل اسناد بالادستی، خروجی 

گسترش فضای تولید علم در کشور و توسعه گفتمان علمی، کمک به تکمیل چرخه علم، فناوری و نوآوری  

در کشور، تلاش جهت افزایش اثربخشی نظام علم، فناوری و نوآوری از طریق تسهیل و انسجام تعاملات  

این نظام، حرکت به سوی اقتصاد د های راهبردی کشور در  انش بنیان، توجه به اولویتبازیگران اصلی 

 باشد. حوزه علم و فناوری و سایر مواردی از این دست می 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های مرکز از منظر تحلیل اسناد بالادستی مصادیق خروجی : 5شکل 
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از فعالیت مرکز بر اساس نتايج تحلیل  دسته  -1-2-3 اثرات حاصل  اسناد  بندي 

 بالادستي 

اثرات )نتایج   بیان گردید و در جلسات کمیته راهبری نیز مورد توافق قرار گرفت،  ابتدا  همانگونه که در 

های  فعالیت بلند مدت  های کلان حوزه علم و فناوری( نتایج دورتر و در واقع تأثیرات  حاصل از سیاست

 کند.  نمود پیدا می  مرکز و سایر بازیگران عرصه علم و فناوری است که در جامعه

های حوزه علم و فناوری که در اسناد راهبردی حوزه علم و فناوری و  های مورد انتظار از فعالیتخروجی 

سایر اسناد راهبردی در سطح ملی بدان اشاره شده است، شامل مواردی همچون مرجعیت علمی ایران در  

د. اثر دیگری که از حوزه علم و فناوری  باشمیان کشورهای منطقه و همچنین کشورهای جهان اسلام می 

باشد که شامل مواردی همچون توسعه عدالت  باشد، توسعه عدالت علمی در سطح جامعه می مورد انتظار می 

های پیشرفت  های مورد نیاز حوزه علم و فناوری با در نظر داشتن اولویت علمی و آموزشی، توزیع زیرساخت

 باشد. می  در سطح کلان، و مواردی از این دست

های کلی حوزه علم و فناوری بدان اشاره شده است، رسیدن به  از جمله موارد دیگری که بسیار در سیاست 

عنوان محورهای پیشرفت و توسعه اشاره  اقتدار و پیشرفت علمی و فناورانه و درنظر گرفتن علم و دانش به

 نمود. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مصادیق اثرات مرکز از منظر تحلیل اسناد بالادستی  : 6شکل 
 

 تطبیقي، ترسیم نگاشت نهادي تعاملات مرکز  و  نظري  مباني   مطالعه  -1-3
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باشد. در این طرح،  یکی از مهمترین مراحل در تدوین راهبردها، شناسایی و تحلیل دقیق محیط سازمان می 

های تخصصی انجام شده  ز تشکیل کارگروه هم محیط داخلی و هم محیط بیرونی مرکز تحلیل با استفاده ا

های تهیه شده برای  است. البته ذکر این نکته ضروری است که علاوه بر تحلیل محیط مرکز از طریق فرم 

های تخصصی، تجربیات موجود در داخل کشور و همچنین دیگر کشورها  این کار و تشکیل جلسات با کمیته

ایج حاصل از مطالعات انجام شده در این گام به اختصار ارئه  مورد بررسی و مطالعه قرار گرفته است. نت

 باشد. گردد و تشریح مربوط به مطالعات انجام شده در سند پشتیبان مربوط به این گام قابل دسترسی می می

 مطالعات تطبیقي  -1-3-1

ز  بدین منظور در این گام ده موسسه مشابه خارجی و سه موسسه داخلی با ساختار و هویت نزدیک به مرک

 به عنوان گام مطالعه تطبیقی مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است.

 مراکز منتخب جهت انجام مطالعات تطبیقی در جدول زیر نشان داده شده است: 

 

 اطلاعات مربوط به مراکز مطالعه شده در مطالعه تطبیقی :3جدول

 رديف  مرکز نام  زمان تأسیس و نوع وابستگي مراکز 

 STPI (USA) 1 موسسه پژوهشی غیرانتفاعی دولتی در جهت انتفاع جامعه  فرابخشی ـ؛ 2003 تأسیس:

 NISTEP (Japan) 2 ؛ زیر نظر وزارت آموزش، فرهنگ، ورزش، علم و فناوری1988 تأسیس:

 NISTPASS (Vietnam) 3 وزارت علم و فناوری زیرنظر؛ 1996 تأسیس:

 KISTEP (Korea) 4 برای آینده  ریزیبرنامهو  ICTوزارت علم،   زیرنظر؛ 1992 تأسیس:

 IPM-CAS (China) 5 وابسته به آکادمی علوم چین فرابخشی ـ؛ 1985: تأسیس

 NISTADS (India) 6 علمی و صنعتی هند   هایپژوهشوابسته به شورای  فرابخشی ـ؛ 1973 تأسیس:

 VINNOVA (Sweden) 7 )آژانس خبره سیاست نوآوری( گذاری، انرژی و ارتباطات سرمایه؛ زیر نظر وزارت 2001 تأسیس:

 Tubitak (Turkey) 8 دبیرخانه شورای عالی علم و فناوری ترکیه  فرابخشی ـ؛ 1963 تأسیس:

 NCRD (Poland) 9 وزارت علوم و آموزش عالی  زیرنظر؛ 2007 تأسیس:

 CNRS (France) 10 ؛ زیر نظر وزارت آموزش و پژوهش 1939 تأسیس:

 TSI (IRAN) 11 نهاد ریاست جمهوری ایران  فرابخشی ـ؛ 1391 تأسیس:

 RITDS (IRAN) 12 ؛ زیر نظر وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ایران 1371 تأسیس:

 TRIDI (IRAN) 13 ؛ زیر نظر وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ایران 1368 تأسیس:

 

 

در انتخاب مراکز متعلق به کشورهای مختلف، سعی شده است ترکیب متوازنی از کشورها بر اساس سهم  
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کشورها از    بنابراین .  عنوان شاخص مورد توجه قرار گیرد به از تولید ناخالص داخلی    هاتحقیق و توسعه آن 

تا بتواند مبنای مناسبی برای   اندشده  به صورت متوازن انتخابترکیب کشورهای پیشرفته و درحال توسعه 

 مطالعات تطبیقی باشد. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 هاو منطق انتخاب آن GDPمیزان هزینه تحقیق و توسعه کشورها نسبت به  : 7شکل 

 

ها را  های آن های کاری مقایسه و تفاوت اگر بخواهیم مراکز مطالعه شده را از منظر وظایف و حوزه 

نماییم، می  داده شده در شکل  شناسایی  نشان  به   8 ـ1توان سه محور  تفاوت را  ها  عنوان مهمترین 

 بیان نمود. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های کاری مطالعه تطبیقی از منظر وظایف و حوزههای مراکز بررسی شده در تفاوت  : 8شکل 

 کند: های کاری مراکز منتخب، موارد زیر جلب توجه می با بررسی وظایف و حوزه 
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 مراکز منتخب  کاری هاینکات قابل توجه در مطالعه حوزه : 9شکل 

 

صورت خلاصه نشان دهیم، شکل زیر  منتخب را بهاگر بخواهیم نتایج حاصل از ساختار سازمانی مراکز  

 گردد. حاصل می 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 نکات قابل توجه در مطالعه ساختار سازمانی مراکز منتخب  : 10شکل 
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نکته  مهمترین  انسانی    ای همچنین  منابع  ترکیب  در  که 

دیده   فناوری    شود، می مراکز  و  علم  از  جامع  برداشت 

)آموزش، پژوهش و توسعه فناوری( است و بر این اساس  

و   سوابق  با  به    های تخصص افراد  مراکز  در  مختلف 

و در اکثر مراکز افراد با پیشینه فنی و   پردازند می پژوهش 

شتری از پرسنل را به خود اختصاص  بی   نسبت مهندسی  

  موسسات   که   است   مهم   این   از   حاکی   پدیده   دهند. این می 

  ، ( کاربرد   مختلف   های حوزه )   مختلف   های پیشینه   با   افرادی 

  فناوری   و   علم   ریزی برنامه   و   گذاری سیاست   ادبیات   با   که 

  تر مناسب   مراکز   گونه   این   در   اشتغال   جهت   را   دارند   آشنایی 

 . دانند می 

 

 مطالعه مباني نظري نظام ملي نوآوري و نقش نهادهاي میانجي  -1-3-2

مرکز سیاست علمی، یکی از ارکان نظام نوآوری ملی است که باید مبتنی بر تحلیل علمی و با برخورداری از  

های کلیدی عملکرد خود را تعریف نماید. در ادبیات نظام ها و حوزه یک نظریه پایه، چارچوب مفهومی نقش 

مف  ) نوآوری،  میانجی  نهادهای  مانند  سیاست Intermediary Organizationsاهیمی  نهادهای  پژوهی  (، 

 (Boundary Organizations کانون ،) ( های تفکرThink Tanks و نظایر آن به وظایف مرکز نزدیک است )

رچوب  های موجود، هویت مرکز و چا که در تدوین سند راهبردی مرکز باید بر اساس مطالعه ادبیات و نظریه 

 ساز مورد استفاده قرار بگیرد. آفرینی آن تبیین شود و در ارکان جهت مفهومی نقش 

منبع علمی مستند و قابل ارجاع در حوزه نظام    210بنابراین در مطالعه مبانی نظری در این طرح، بیش از  

در قالب سند   ها و نهادهای حاضر در آن مورد بررسی و مطالعه قرار گرفته است کهملی نوآوری و سازمان 

پشتیبانی با همین عنوان تهیه و تدوین شده است و برای مطالعه و توضیحات تکمیلی در این حوزه، قابل  

 باشد. رائه می ادسترسی و 

 گردد. ای اجمالی از نتایج مطالعات مبانی نظری این حوزه ارائه می در این قسمت فقط خلاصه 

هاي بررسي شده در گزارش سرفصل

 پشتیبان مطالعه مباني نظري:

 آن بهی ستمیسی نگاه وی نوآور•

 خیتار گذر دری نوآور واژه مفهوم•

 ینوآوری هایژگیو و هاگونه•

 ینوآور نظام•

 ینوآوری مل نظام•

 ینوآور نظام اجزاء•

 ینوآور نظام در نهادها•

 ینوآور نظام در تعاملات و روابط•

 یعمومی هااستیس•
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نماید  می   گذاری بازی یانجی حاکمیتی در سطح سیاستهایی که یک نهاد مبر اساس ادبیات علمی، نقش 

 بندی نمود. توان در قالب جدول زیر دستهرا می 

 

 بندی مطالعات مربوط به مبانی نظری جمع :4جدول

 

 
1. Bessant, J., Rush, H., 

2. Van Lente, H., Hekkert, M., Smits, R., van Waveren, B., 

3. Howells, J. 

4. Klerkx, L., Leeuwis, C., 
5. Boon, W.P.C., Moors, E.H.M., Kuhlmann, S., Smits, R.E.H.M., 
6. Hodson, M., Marvin, S., 

7. Rochracher, H., 

8. Stewart, J., Hyysalo, S., 

9. Backhaus, J., 

10. Hodson, M., Marvin, S., Heiskanen, E., Bauknecht, D., and … 

11.Gatekeeping 
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تبیین انتظارات و  
اندازهای  چشم

و  علم  حوزه 
فناوری و به طور  

 STIکلی نظام 

و   انتظارات  نیازها،  تبیین 
و نیازمندی علم  حوزه  ها 

 فناوری
* * * * *      * 

استراتژی نظام توسعه  های 
STI 

 *   *      * 

کاربرد و تجاری  سازی  تسریع 
 های جدید فناوری 

* *    *      

در  توسعه   پایدار  اهداف 
 های نوآورینظام

     * *    * 

شبکه های  ایجاد 
و  نخبگانی 
در   سیاستی 

حوزههای  
و   علم  با  مرتبط 
و  فناوری 

 سیاستگذاری 

شبکه تسهیل  و  های خلق 
نخبگانی  و  سیاستی  جدید 

 علم و فناوری
*   * *   * *  * 

کنترل  میانجی  و  گری 
در فرآیند نوآوری، و   11ها دروازه 

 توسعه علم و فناوری 
  * * *   *    

هم  و  راستاسازی تدوین 
در  بازیگران  ذینفعان  منافع 

 حوزه علم و فناوری
 *  *  *  * *  * 

مالی  منابع  یافتن    - مدیریت 
و  سرمایه  بالقوه  گذاری 
سرمایه فعالیت  گذاری  های 

 مرتبط با حوزه علم و فناوری 

*  * *  *  *    

شناسایی و مدیریت نیازهای  
ها( علم منابع انسانی )مهارت

 و فناوری

* *  *  *  *   * 
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توان به  های نهادهای میانجی نوآوری، میترین نقشهمچنین بر اساس مبانی نظری مطالعه شده، از مهم

 های نوآوری اشاره نمود.  پشتیبانی از تحقق کارکردهای نظام

 

 

 

فرآیندهای 
و  یادگیری 
در   اکتشاف 
مختلف   سطوح 
و   نوآوری  نظام 

STI 

و  جمع خلق  پردازش،  آوری، 
 ترکیب دانش

*  *   *  *   * 

 *        *   ارزیابی و ارزشیابی فناوری 

    *  *   *  * سازی و ساخت پایلوت نمونه

و سرمایه کسب  در  گذاری 
کارهای جدید در حوزه علم 

 و فناوری
*           

دانش   اشاعه  و  ارتباطات 
 گذاری و نوآوری سیاست

* *  *  *  *   * 

تحصیلات و آموزش عمومی  
و تخصصی در حوزه علم و 

 فناوری
*     *  *   * 

پشتیبانی ارائه   و  مشاوره 
سیاستی و موضوعی بسته به  

 نیاز ذینفعان
   * * *     * 

یادگیری   برای  شرایط  خلق 
از طریق انجام کار و استفاده  

 )یادگیری فناورانه( 
 *      * *  * 

 هادیگر نقش

اساس میانجی بر  گری 
نهادهای بی بین  طرفی 

سیاست و  حوزه  اجرایی  گذار 
اساس نظر  علم و فناوری بر  

 کارشناسی 

  *        * 

طراحی، مدیریت و ارزشیابی  
و پروژه علم  مدت(  )بلند  ها 

طرح از  )اعم  های فناوری 
های سیاستی و کلان، برنامه

)... 

* * *   *   *  * 

سیاستپیاده های سازی 
 STIنظام 

  *      *  * 

ارائه   و  استاندارد  تدوین 
حوزه    گواهی در  استاندارد 

 علم و فناوری
  *     *   * 

شغل در خلق  جدید  های 
و حوزه علم  با  مرتبط  های 

 فناوری
         * * 
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های  توان این نقشگذاری عمومی )مانند شورای عالی عتف در ایران(، می های سیاستبا بررسی میانجی 

 بندی نمود: عمده را در قالب زیر، دسته

 ها و شرایط نظام مالکیت گذار علم و فناوری بر فرصت اثر مثبت نهادهای میانجی سیاست •

ها، یادگیری و  گذار علم و فناوری بر در دسترس بودن شایستگی نهادهای میانجی سیاستاثر مثبت   •

 گذار علم و فناوری بر عملکرد نظام نوآوری محیط نهادی اثر مثبت نهادهای میانجی سیاست

توان  بر اساس مطالعه مبانی نظری در حوزه نظام ملی نوآوری و بررسی کاکردهای نهادهای میانجی، می 

 های پیشنهادی به مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور پیشنهاد نمود: عنوان نقش های زیر را به نقش 

 های مرتبط با ماموریت مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور بر اساس مطالعه مبانی نظرینقش : 5جدول

ها نقش  NRISPهاي پیشنهادي نقش 

چشم و  انتظارات  و  تبیین  علم  حوزه  اندازهای 
 STIفناوری و به طور کلی نظام 

 ها حوزه علم و فناوریمشارکت در تبیین نیازها، انتظارات و نیازمندی 

 STIهای نظام مشارکت در توسعه استراتژی

 های نوآوریتوسعه اهداف پایدار در نظام

 
های حوزههای نخبگانی و سیاستی در  ایجاد شبکه

 مرتبط با علم و فناوری و سیاستگذاری 

 های جدید سیاستی و نخبگانی علم و فناوری خلق و تسهیل شبکه

 راستاسازی منافع ذینفعان بازیگران در حوزه علم و فناوریمشارکت در تدوین و هم

 فناوریها( علم و مشارکت در شناسایی و مدیریت نیازهای منابع انسانی )مهارت

 
فرآیندهای یادگیری و اکتشاف در سطوح مختلف  

 STIنظام نوآوری و 

 آوری، پردازش، خلق و ترکیب دانش جمع

 ارزیابی و ارزشیابی فناوری 

 گذاری و نوآوریارتباطات و اشاعه دانش سیاست

 تحصیلات و آموزش عمومی و تخصصی در حوزه علم و فناوری

 پشتیبانی سیاستی و موضوعی بسته به نیاز ذینفعان ارائه مشاوره و 

 خلق شرایط برای یادگیری از طریق انجام کار و استفاده )یادگیری فناورانه( 

 هادیگر نقش

گذار حوزه علم و فناوری بر طرفی بین نهادهای اجرایی و سیاستگری بر اساس بیمیانجی
 اساس نظر کارشناسی 

های کلان، ها )بلند مدت( علم و فناوری )اعم از طرحارزشیابی پروژهطراحی، مدیریت و  
 های سیاستی و ...( برنامه

 STIهای نظام سازی سیاستپیاده

 استاندارد در حوزه علم و فناوری  تدوین استاندارد و ارائه گواهی

 های مرتبط با علم و فناوری های جدید در حوزهخلق شغل

 

 تعاملات نهادي و ترسیم نگاشت تعاملات مرکز مطالعه  -1-3-3

های  های مرکز، اغلب حوزه هرچند مرکز یک نهاد مستقل است، با این وجود با توجه به ماهیت ماموریت 

های اجرایی و حتی بخش خصوصی  کلیدی عملکرد آن تابع تاثیرات متقابل با نهادهای بالادستی، دستگاه

مرکز و رفع خلاءها  ها، ترسیم نگاشت نهادی تعاملات  باشد که برای موفقیت مرکز در تحقق ماموریتمی

آید که در واقع مفهوم  شمار می و نواقص در تعاملات یکی از محورهای اصلی تدوین استراتژی مرکز به 
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نماید. برای شناخت هر چه بهتر  »سیستم« و تعاملات اجزای سیستم را در نظام نوآوری ملی تداعی می 

نگاشت تعاملات نهادی مرکز توسط تیم  شناسی تعاملات آن،  تعاملات مرکز در این محیط تعاملی و آسیب 

مشاور انجام پذیرفته است که نتایج آن در قالب گزارش سند پشتیبان به کمیته راهبری ارائه خواهد شد. در  

 گردد. ای از مطالعه نگاشت تعاملات نهادی مرکز ارائه می اینجا خلاصه 

بیان شد،   موجود  همانگونه که  جامع وضعیت  نسبتاً  و  نمایی ساده  با  است که  نهادی چارچوبی  نگاشت 

نوآور  یک تعاملات   را    ی، در سطح مل  ی سازمان و نظام 

می  می نشان  آن  بررسی  با  و  نقایص  دهد  توان 

  یک تعاملات    یاجزا و روابط میان اجزا  موجود در 

را شناسایی    ی در سطح مل  یسازمان و نظام نوآور

در جهت اصلاح این موارد    سسپو  ،  ه و تحلیل نمود

داد.ریزی برنامه را صورت  ترسیم    های لازم  برای 

یک نگاشت نهادی باید بتوان انواع تعاملات موجود  

مطلوب کرد.  و  شناسایی  را    یی شناسا   سازمان 

تعاملات نهادی سازمانی قلب هر نگاشت نهادی را  

های بازیگر و  دهند و دربرگیرنده سازمان تشکیل می 

  یعموماً در سطح مل   ی نگاشت نهاداگرچه تحلیل  نحوة تعاملات رسمی و غیررسمی آنها با یکدیگر است.  

  ید مف  یارو بس  یزان هم جااما استفاده از آن در سطح سازم  شود، ی طرح م  ینوآور   ینظام مل   م و همراه با مفهو

 نمود:  یبندجمع   یرز  یببه ترت توان یرا م مرکز در سطح   ینگاشت نهاد  یممراحل ترس ین تراست. مهم

 مرکز تعامل بالقوه و بالفعل با ی دارا ی نهادها ین ترمهم  یبندو دسته  یی شناسا •

 مرکز  یف وظا ین ترهر نهاد با کارکردها و مهم یقتطب •

 شده ییشناسا یاز نهادها  یکتعامل با هر   یقمصاد  یی شناسا •

 ها آن  ی شناس یبشده و آس  ییشناسا یقتعاملات در مصاد  یتو کم یفیتک یبررس •

ای عمل گردد که همه  بر اساس توضیحات فوق، در تحلیل تعاملات نهادی مرکز سعی شده است تا بگونه 

گزارش پشتیبان  بررسی شده در هایسرفصل

 کز:تحلیل نگاشت نهادی مر

 نگاشت و انواع آن•

 نگاشت نهادی•

بررسی تعاملات مرکز تحقیقات سیاست علمی •

 کشور با نهادهای ذیربط

ترین نهادهای دارای بندی مهمشناسایی و دسته•

تعامل بالقوه و بالفعل با مرکز تحقیقات سیاست 

 علمی کشور

ترین با کارکردها و مهم هانهادهر یک از  تطبیق•

 مرکزوظایف 
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ها با مرکز  ذینفعان و مخاطبانی که در سطوح مختلف تعامل با مرکز قرار دارند شناسایی شده و تعاملات آن 

دستی، نهادهای همتراز و  تحلیل گردد. بدین منظور نهادهای در تعامل با مرکز به سه سطح نهادهای بالا 

 بندی شده اند. خدمات گیرنده و عامه جامعه تقسیم

در صفحه بعد    11ها نسبت به مرکز در شکل شماره  بندی نهادهای در تعامل با مرکز و جایگاه آن تقسیم 

 ارائه شده است. 

 

 

 

 

 

 
 

 سطوح نهادی دارای تعامل بالقوه و بالفعل با مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور : 11شکل 

ها و نهادهای زیر با مرکز مورد مطالعه  بنابر شکل فوق، در تحلیل تعاملات نهادی مرکز، تعاملات سازمان 

 و بررسی قرار گرفت. 
 

 تعاملات نهادی مرکز نهادهای مورد بررسی در تحلیل  : 6جدول

 مخاطب  دسته مخاطبین 

بالادستی   نهاد 
تأمین  )سیاست ناظر،  گذار، 

 کننده منابع و ...(؛ 

های تخصصی،  شورای عالی عتف )اعم از شورای عالی، کمیسیون دائمی، کمیسیون هماهنگی، کمیسیون .1
 دبیرخانه شورا( 

 پژوهش و فناوری( وزارت علوم، تحقیقات و فناوری )به طور خاص معاونت  .2

 ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور معاونت برنامه .3

 ها و ...( ها، مرکز پژوهشمجلس شورای اسلامی )کمیسیون .4

 های شورا، ستاد راهبری نقشه جامع علمی و ...(شورای عالی انقلاب فرهنگی )اعم از کمیسیون .5

 مجمع تشخیص مصلحت نظام  .6

 های موضوعی و ..( ها، ستاد توسعه فناوریمرکز همکاریمعاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری ) .7

نهاد پشتیبان و همکار )نهاد  
 تراز(؛ هم

 صندوق شکوفایی و نوآوری .8

 های دانش بنیان( گر، شرکتنخبگان )قشر آکادمیک، محقق، دانشگاهی و صنعت .9

 مرکز آمار  .10

فناوری ملی )پژوهشکده مطالعات فناوری،  ریزی مرتبط با حوزه علم موسسات و نهادهای پژوهشی و برنامه .11
 المللیهای نوین و ....( و بینریزی آموزش عالی، پژوهشکده فناوریموسسه پژوهش و برنامه

نهادهای فعال در حوزه علم،  
 فناوری و نوآوری؛ 

 ها و مراکز تحقیقاتی های علمی، پژوهشکدهها، انجمندانشگاه .12

دا دستگاه .13 کمیسیون  در  عضو  کلیدی  کمیسیونهای  و  )وزارتئمی  عتف  شورای  تخصصی  ها،  خانههای 
 های اجرایی و ...( دستگاه

 جامعه 
 های مرتبط( گذاری علم و فناوری و دیگر رشتهجامعه علم و فناوری )مدیریت تکنولوژی، سیاست .14

 عموم جامعه  .15

 

...(ابع، ناظرو سياستگذار، تأمين کننده من)نهادهاي بالادستي  (هم تراز)نهادهاي پشتيبان و همکار 

ساير نهادهاي فعال در حوزه علم، فناوري و نوآوري (مخاطبين عامه حوزه علم و فناوري)جامعه 

ي کشورمرکز تحقيقات سياست علم
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مورد   زیر  فرم  از  استفاده  با  مرکز،  با  تعامل  دارای  نهادهای  از  نوع  سپس هر کدام  و  گرفته  قرار  تحلیل 

انتظارات آن  با یکدیگر مشخص و در گزارش  ها و نحوه تعاملات آن انتظارات متقابل نهاد و مرکز و  ها 

 پشتیبان مربوط به تحلیل و ترسیم نگاشت تعاملات نهادی مرکز ارائه گردید. 

 

 فرم تحلیل تعاملات نهادی مرکز : 12شکل 

 :مخاطبنام 
 

معیارهای   براساس  خود  دربارة  سازمان  قضاوت 
 مخاطبین: 

 صفحه   از 

 آخرین تاریخ تغییر :  /   / 

 میزان و نحوه اجرا نیازهاي بالقوه مخاطب  نوع تأثیر پذيري  نوع تأثیر گذاري 

    

 

 ها ها و کارکردهاي مرکز و تعاريف عملیاتي آن شناسايي نقش  -1-4

آفرینی مرکز  های ارزش تحلیل اسناد بالادستی و شناسایی الزامات قانونی و فرصت بر اساس نتایج حاصل از  

های  های ذاتی و نقش های مرکز در دو دسته نقش و همچنین همفکری میان اعضای کمیته راهبری، نقش 

لم و  ها نیز با توجه به ادبیات موجود در حوزه ع مورد انتظار ذینفعان شناسایی و برای هر کدام از این نقش 

 بندی گردید. فناوری و همچنین موارد بیان شده در جلسات کمیته راهبری، تعاریف عملیاتی تهیه و دسته 

 های ذاتی مرکز در شکل زیر نشان داده شده است. نقش 

 

 

 

 

 

 

 

 های مرکز نقش  : 13شکل 

 

نقش هاي ذاتي مرکز

STIهوشمندي راهبردي و سياست پژوهي•

STIمشاوره سياستي در حوزه •

STIشکل دهي شبکه هاي سياستي در حوزه •

ترررررويو، توانمندسررررازي و مهررررارت افزايي در •
STIحوزه هاي سياستي 

STIارزيابي و پايش نظام •

نقش هاي مورد انتظار مرکز

دبيرخانه شوراي عالي عتف•

مديريت طرح هاي کلان ملي•



 

26 

 

اساسنامه مرکز و شرح تفصیلی وظایف دبیرخانه شورای  های مرکز، تحلیل اسنادی مانند در شناسایی نقش 

های مرکز ارائه  عالی عتف مورد بررسی قرار گرفتند. در قسمت بعد، تعاریف عملیاتی هر یک از این نقش 

 گردد. می

 هاي ذاتي مرکز تعاريف عمیاتي نقش  -1-4-1

شده )تحلیل اسناد  های مرکز که براساس مطالعات انجام  در این قسمت از گزارش، تعاریف عملیاتی نقش 

بالادستی، مطالعه مبانی نظری حوزه نظام ملی نوآوری، مطالعه تطبیقی، و تحلیل تعاملات نهادی مرکز( و  

ارائه می اندیشی همچنین جلسات هم  الزامات  های کمیته راهبری تعیین شده است  این تعاریف  گردد. در 

ها از دید عملیاتی و موارد مورد نیاز جهت اجرایی  مورد نیاز برای پاسخگویی به هر یک از انتظارات و کارکرد 

 نمودن نقش، ارائه شده است. 

های مربوط به بررسی  گردد، تحلیل در فصل بعد که نتایج حاصل از تحلیل استراتژیک مرکز ارائه می 

های ذاتی و مورد انتظار ذینفعان از مرکز با توجه به تعاریف عملیاتی  وضعیت موجود هر کدام از نقش 

 گردد. ائه می ار 
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   STIپژوهي تعاريف عملیاتي هوشمندي راهبردي و سیاست  -1-1-4-1

تعاریف عملیاتی کارکرد هوشمندی راهبردی و سیاست پژوهی در حوزه علم، فناوری و نوآوری در شکل  

 زیر نشان داده شده است. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 STIپژوهی تعاریف عملیاتی هوشمندی راهبردی و سیاست  : 14شکل 

 

 

  

انجام طرح پژوهشي و مطالعات
مرتبط با سياست پژوهي در 

بط با موضوعات کليدي کشور مرت
STI

انجام پژوهش براي ارائه راه 
ه حل هاي سياستي برنامه اي ب

، مديران و سياستگذاران  علم
فناوري و نواوري

انجام مطالعات نيازسنجي و
ور در تعيين نيازهاي اصلي کش
با STIحوزه سياست  پژوهشي 

، تشکيل پانل هاي خبرگان
...داده کاوي، کانون تفکر و 

مشاوره براي تدوين لوايح و 
و همکاري در تهيه آيين نامه ها

ز مقررات به ويژه براي حمايت ا
اوريتوسعه علوم، تحقيقات و فن

قي شناسايي و بررسي تطبي
فعاليت هاي نهادهاي 

سياست پژوهي در ساير 
کشورهاي مطرح

مطالعات آينده پژوهي و 
سياست پژوهي در حوزه هاي 

 هاي کليدي جامعه مانند بحران
اقليم زيست محيطي، آب، تغيير

و نظاير آن

راي انجام مطالعات سياستي ب
اني حمايت از توسعه علوم انس

بش برپايه مباني بومي و جن
نرم افزاري در کشور

حوزه انجام مطالعات سياستي در
تدوين نظام بودجه بندي  و
سرمايه گذاري کشور جهت 
توسعه جامعه دانش محور و 

اقتصاد دانش محور

ين، طراحي و ارزيابي سياست ها، قوان
راي روش شناسي و نرم افزارهاي لازم ب

وسعه نقشه هاي راه و ساير برنامه هاي ت
علم ، فناوري و نوآوري در سطح 

موضوعي، بخشي، منطقه اي

انجام مطالعات تطبيقي در
ر خصوص نحوه مشارکت ساي

نهادها

طراحي معماري مديريت 
طرح هاي کلان ملي پژوهش و

فناوري

پژوهش و مشارکت در تدوين
سازوکارهاي تجاري سازي و 

ه به اشاعه علم و فناوري و مشاور
و نهادهاي دانشگاهي، پژوهشي

طرف تقاضا

هاي بررسي مباني نظري و الگو
در ساير کشورها و STIنظام 

ه به تدوين الگوي بومي با توج
شرايط کشور

 هاي  مشارکت در سياست گذاري
در سطح منطقه اي STIحوزه 

جهان اسلام و بين المللي
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   STI نظام  پايش و  ارائه تعاريف عملیاتي ارزيابي -1-4-1-2

 در شکل صفحه بعد ارائه شده است.  STI نظام پایش  و  تعاریف عملیاتی کارکرد ارزیابی 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 STI نظام پایش و تعاریف عملیاتی ارزیابی : 15شکل 

 

 

  

مشارکت در نظام هاي بين 
المللي ارزيابي شاخص هاي

ري عملکرد علم، فناوري و نوآو
به عنوان کانون ملي

انجام پيمايش بر روي 
شاخص هاي مرتبط با 
ندها دستاوردها، عملکردها، فراي

STIو کارکردهاي نظام 

به صورت دوره اي

ران در پايش وضعيت رقابتي اي
يمنطقه در حوزه علم و فناور

طراحي مدل و ارزيابي و پايش
در وضعيت سرمايه گذاري ملي

علوم، تحقيقات و فناوري و
شاخص هاي تخصيص و جذب

منابع مالي در اين حوزه

ارائه گزارش از وضعيت 
عملکرد پژوهشي دولت

اجراي طرح هاي پژوهشي 
جهت پايش و ارزيابي عملي
اثرات راهبردهاي علم و 

 Policy)و نوآوري فناوري

Assessment)

و طراحي سيستم هاي مميزي
ياعتبارسنجي مراکز پژوهش

اتژي ايجاد دفتر مديريت استر
ا در و پايش تخصصي برنامه ه

وزارت عتف و شوراي عالي 
عتف

طراحي نظام مديريت پروژه و
 هاي ارزيابي عملکرد براي طرح

کلان ملي پژوهش و فناوري

در تعريف مطالعات سياستي
حوزه ارزيابي توانمندي ها و 

ايجاد نقشه توانمندي ها و 
ي، رتبه بندي ظرفيت هاي علم

پژوهشي و صنعتي

مطالعه در خصوص معيارهاي
ه کيفيت وضع موجود توسع
ر علوم، تحقيقات و فناوري د

بخش آموزش عالي

طراحي نظام هاي مديريت 
کيفيت در سطح موسسات
ي آموزشي و پژوهشي با همکار
مراکز پژوهشي تخصصي

پايش روندهاي اشتغال و 
لانکارآفريني فارغ التحصي

STIحوزه 
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مهارت  -3-1-4-1 و  توانمندسازي  ترويج،  عملیاتي  حوزه  افزاييتعاريف  هاي در 

 STIسیاستي 

که توسط    STIهای سیاستی  افزایی در حوزه تعاریف عملیاتی مربوط به نقش ترویج، توانمندسازی و مهارت 

 کمیته راهبری انجام طرح نیز تکمیل و تأیید شده است، در شکل زیر نشان داده شده است. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 STIهای سیاستی در حوزه افزاییتعاریف عملیاتی ترویج، توانمندسازی و مهارت : 16شکل 

 

  

طح فعاليت هاي ترويجي در س
نهادهاي علمي، صنعتي و 

سياستگذار و حاکميتي

وسعه تدوين اسناد مشورتي براي ت
و اشاعه دستاوردهاي علمي و 

الا فناورانه و توليد علم جهت ب
عه بردن سطح آگاهي عمومي جام

در حوزه علم و فناوري

ن انجام پژوهش هاي پشتيبا
سعه براي تدوين برنامه هاي تو

و ترويو علم و فناوري و 
نوآوري در شوراهاي عالي  و 

رسانه هاي کشور

بررسي خلأها و نيازسنجي
مهارتي با تأکيد بر 

در سطح STIسياست گذاري
ملي و بخشي

ي انتشار دستاوردهاي پژوهش
در حوزه سياست گذاري و 
گزارشات تخصصي در اين

حوزه

اي مطالعه و تدوين سازوکاره
ي و مناسب ترويو علم و فناور

فرهنگ پژوهش در سطوح 
مختلف جامعه

حمايت از برگزاري 
همايش هاي ملي با موضوعات

NIS ،DIS ،SIS ،RIS

 هاي برنامه ريزي جامع فعاليت
ت آموزشي و ترويجي به صور

تقويم ساليانه

طراحي برنامه هاي توسعه اي و 
اي دوره هاي توانمندسازي براي نهاده

ي، سياست گذار، دستگاه هاي اجراي
نهادهاي علمي و پژوهشي، 

تگرانپژوهشگران، کارآفرينان و صنع

ژوهي، تربيت مشاورين سياست پ
ري مديريت و تجاري سازي فناو

براي سازمان ها و شرکت ها
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   STI  حوزه   در   سیاستي   هاي   شبکه   دهيتعاريف عملیاتي شکل  -4-1-4-1

  STI  های سیاستی حوزهدهی شبکه همانند کارکردهای قبلی، در شکل زیر تعاریف عملیاتی مربوط به شکل 

 باشد ارائه شده است. های ذاتی مرکز می که یکی از نقش 

 

 

 

 

 

 

 

 

  STI حوزه در سیاستی هایشبکه  دهیتعاریف عملیاتی شکل  : 17شکل 

بهره گيري از قابليت هاي
انجمن هاي علمي، صنفي و 

يل کانون هاي تفکر و تشک
شبکه هاي مجازي از آن ها

ايجاد همکاري با نهادهاي 
سياست پژوهي و انجمن هاي

در سطح STIحرفه اي 
بين المللي

و انجام پژوهش هاي مشارکتي
با عقد تفاهم نامه هاي همکاري

ليسازمان هاي ملي و بين المل

طراحي فرايندها و 
اري سازوکارهاي گفتگو و همک
عه با بخش خصوصي در توس
علم، پژوهش و فناوري

مي و ايجاد شبکه نخبگان عل
اري اجرايي در حوزه سياستگذ

ملي و بخشي و منطقه اي
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و وضعیت    STI  حوزه   عملیاتي مشاوره سیاستي در تعاريف   -5-1-4-1

 هافعلي انجام آن 

 در شکل زیر ارائه شده است.   STIتعاریف عملیاتی درنظر گرفته شده برای نقش مشاوری سیاستی در حوزه  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 STI حوزه تعاریف عملیاتی مشاوره سیاستی در : 18شکل 
 

 هاي مورد انتظار ذينفعان مرکز عملیاتي نقش تعاريف  -2-4-1

های  باشد که شامل نقش همانگونه که در ابتدای گزارش نیز اشاره شد، مرکز دارای دو دسته وظایف و نقش می 

هایی هستند که در اسنادی مانند  های ذاتی، نقش ها یاد شد. نقش های مورد انتظار ذینفعان از آن ذاتی و نقش 

هایی که بر عهده آن در نظام علم،  اشاره شده و درواقع به ماهیت وجودی مرکز و نقش   اساسنامه مرکز بدان 

های کلیدی مورد انتظار ذینفعان اما آندسته از وظایف و  فناوری و نوآوری است اشاره دارد. از طرف دیگر، نقش 

ن بالادستی برعهده  های کلا انتظاراتی است که مرکز با توجه به ماهیت وجودی خود در قبال اسناد و سیاست 

  "دبیرخانه شورای عالی عتف "و    "های کلان ملی مدیریت طرح "های مورد انتظار ذینفعان شامل  دارد. نقش 

ارائه مشاوره در حوزه تدوين 
عه سازوکارهاي تجاري سازي و اشا
فناوري و مشاوره به نهادهاي 

قاضادانشگاهي، پژوهشي و طرف ت

سنجش ظرفيت سازمان هاي 
دولتي و خصوصي و پايش 

اننوآوري و اقتصاد دانش بني

ارائه خدمات مشاوره براي 
ه راه و سياست پژوهي، تدوين نقش

آينده نگاري ملي، بخشي، 
ت ها منطقه اي، دستگاهي و شرک

STIدر حوزه 

ارائه مشاوره در حوزه  تدوين 
شوراسناد آمايش علم و فناوري ک

ارائه مشاوره در حوزه طراحي 
معماري مناطق ويژه علم و 

فناوري

مطالعه و پژوهش و مشاوره در 
خصوص وجوه اخلاقي علم و 

فناوري و توسعه پايدار

انجام مطالعات اقتصادي و 
سرمايه گذاري هاي مورد نياز در

حوزه هاي مختلف علمي، فناوري
و ارائه گزارش هاي تحليلي

و تدوين طرح هاي امکان سنجي
نياز سنجي شهرک ها و پارک

هاي علمي و فناوري

ي انجام مطالعه در خصوص مکانيزم ها
و  STIتوسعه منطقه اي با رويکرد 

اري الگوهاي جذب و تشويق سرمايه گذ
اطق به صورت کلي و ارائه مشاوره به من

مستعد

ي و ارائه مشاوره براي تأمين مال
تخصيص و جذب توجه هاي 
عمومي و جلب مشارکت و 
حمايت از نهادهاي مدني
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 گردد. ها ارائه می شودکه در این قسمت تعاریف عملیاتی هر کدام از این نقش می 

 ملي   کلان هايطرح  تعاريف عملیاتي مديريت  -1-2-4-1

 های کلان ملی در شکل زیر ارائه شده است. یت طرح تعاریف عملیاتی مربوط به نقش مدیر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ملی کلان هایطرح تعاریف عملیاتی مدیریت : 19شکل 

 

  

طراحي و ايجاد زير نظام نظارت 
هاي کلان مليکيفي طرح

طراحي و ايجاد زير نظام 
هاي کلان مديريت پروژه طرح

ملي

طراحي و ايجاد زير نظام تأمين 
هاي ريزي طرحمالي و بودجه

کلان ملي

طراحي و ايجاد زير نظام تعريف
هاي کلان مليطرح

طراحي و ايجاد زير نظام 
هاي کلانمالکيت فکري طرح

ملي

طراحي و ايجاد زير نظام 
هاي کلان مليحسابرسي طرح

طراحي و ايجاد زير نظام 
-مديريت فنآوري اطلاعات طرح

هاي کلان ملي

طراحي و ايجاد زير نظام 
هاي کلان مديريت دانش طرح

ملي

(  اهبريکميته ر)تشکيل اتاق فکر 
هاي کلان مليسازمان طرح

اسي کارشن( هاي)تشکيل کميته 
اهجهت توليد محتواي کارگروه

طراحي و ايجاد زير نظام 
هاي کلان همکاري در طرح

ملي

طراحي و ايجاد زير نظام 
هاي کلان مليحقوقي طرح
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 تعاريف عملیاتي دبیرخانه شوراي عالي عتف  -2-2-4-1

وضعیت فعلی  در جدول زیر، تعاریف عملیاتی نقش مرکز در قالب دبیرخانه شورای عالی عتف و همچنین  

 ها ارائه شده است. هر کدام از این وظایف و فعالیت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تعاریف عملیاتی دبیرخانه شورای عالی عتف : 20شکل 
 

 ساز تدوين ارکان جهت  -1-5

  توان نمی   هیچگاه  که  اساسی   رکن (  سازمان نوع  و  ریزی برنامه   روش از  صرفنظر)  اسناد راهبردی  تدوین   در

منظور تدوین ارکان  بدین منظور در این طرح و به .  است  سازمان   سازجهت   ارکان   تدوین   گرفت،   نادیده  را   آن 

ساز علاوه بر تحلیل اسناد بالادستی مرکز، از نظر خبرگی اعضای محترم کمیته راهبری این طرح نیز  جهت

جهت  ارکان  بتوان  تا  است  شده  انتظااستفاده  براساس  هم  را  داشتن  ساز  نظر  در  با  هم  و  ذیفعان  رات 

فرصت توانمندی  و  موجود  اسناد  های  تحلیل  از  نتایج حاصل  اساس  بر  نمود.  تدوین  آفرینی  ارزش  های 

ها و هویت مرکز در محیط علم و  نفعان، و همچنین تعیین نقش بالادستی و درنظر گرفتن انتظارات ذی 

ساز مرکز در پیشنویسی اولیه به  ذیرفت، ارکان جهت فناوری که با همفکری اعضای کمیته راهبری انجام پ

کمیته راهبری ارائه شده و سپس بر اساس نظرات خبرگی اعضای محترم کمیته راهبری نهایی و تدوین  

  شده است. 

و نياز سنجي پژوهشي، فناورانه
آموزشي کشور در سطح کلان و 

خرد

/  دستاوردها/ ارزيابي خروجي ها
اثرات پروژه هاي پژوهشي، 

فناورانه و آموزشي کشور

نظارت و پايش نحوه هزينه 
بودجه هاي پژوهشي، (عملکرد)

اعم از )فناورانه و آموزشي کشور 
مواد سالانه بودجه و قانون موسوم

؛(درصد3تا 1به 

پشتيباني اداري و مالي 
کميسيون هاي تخصصي، 

يکميسيون دائمي و شوراي عال

سياست گذاري و تدوين 
اولويت هاي آموزشي، پژوهشي 

و فناورانه کشور در فواصل 
مشخص

رصد و پايش فعاليت علمي و 
فناورانه در داخل و خارج از 

آينده پژوهي و رونديابي)کشور 
(کلان حوزه هاي علمي و فناورانه

مديريت دانش و مستندسازي فعاليت هاي
احصاء زير )ارکان شوراي عالي عتف 

حفظ اطلاعات / فرآيندها، گردآوري
فرآيندهاي شناسايي شده، تهيه 

گزارش هاي تحليل از فرآيندهاي شناسايي 
(شده

لي، سمات م)پشتيباني اطلاعاتي 
....(پورتال دبيرخانه و 
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 SWOTتحلیل محیط داخلي و خارجي مرکز و ترسیم ماتريس   -1-6

مرکز در دستورر کار قرار    SWOTدر گام بعدی تحلیل محیط داخلی و محیط خارجی و ترسیم ماتریس  

تحلیل  اساس  بر  سپس  و  شد.  گرفت،  شناسایی  مرکز  راهبردی  موضوعات  شده،  انجام  مطالعات  و  ها 

منظور همانگونه که در ابتدای این بخش عنوان شد، سه کمیته برای تحلیل محیط درونی، محیط  بدین 

داگانه موضوعات محوله را تحلیل نموده  بیرونی و کارکردها و فرایندهای مرکز تشکیل شد که به صورت ج

 و پس از اارئه نتایج تحلیل در کمیته راهبری، نتایج تکمیل و اصلاح گردیدند. 

و همچنین فرصت  نقاط قوت و ضعف مرکز  با شناسایی  فعالیت،  این  پایان  در  تهدیدهای  بنابراین  و  ها 

 گردد.فصل دوم ارائه می  در دستور کار قرار گرفت که در پایان  SWOTمحیطی، ترسیم ماتریس 

 

 هاي اقدام تعیین موضوعات راهبردي و تدوين برنامه  -1-7

ساز تدوین شده برای مرکز و همچنین نتایج حاصل از مطالعات تطبیقی و  در این گام بنا بر ارکان جهت 

البته در تعیین موضوعات  موضوعات راهبردی مرکز تعیین گردند.    مطالعه محیط داخلی و بیرونی مرکز،

صورت کتبی دریافت گردید و سپس بر  هبردی، نظرات اعضای کمیته راهبری و موضوعات پیشنهادی بهرا

اندیشی، موضوعات راهبردی مرکز تدوین و مشخص  های درنظر گرفته شده در جلسات هم اساس اولویت 

 شدند. 

 

 تدوين برنامه اقدام   -1-8

  SWOTه راهبردی، ترسیم ماتریس های راهبردی مرکز مشخص شد و به تفکیک هر حوزتا بدینجا حوزه 

نیز انجام پذیرفت. در این گام، برای تحقق هر یک از راهبردهای حاصل، تدوین برنامه اقدام در دستور کار  

 قرار گرفت.

 

 

 

 

 

است يک بار ديگر اين نکته ذکر گردد که مشروح مطالعات انجام شده در در اينجا لازم

اسناد پشتيبان قابل دسترسي بوده و ارائه هاي مختلف اين طرح در قالب گام

 باشد.توضيحات بيش از اين در قالب اين گزارش مقدور و ميسر نمي



 

 

 

 

 

 

 

 

 دوم فصل 

 

 ساز طرحارکان جهت
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 فصل دوم : ارکان جهت ساز  -2

 مقدمه  -2-1

به نقش هویت ممتاز در موفقیت موسسات عمومی و   توجه  ارکان  با  تدوین  بتوان  غیرانتفاعی، شاید 

های تدوین اسناد راهبردی دانست.براین اساس، در  ترین گام ساز را یکی از مهمترین و ضروری جهت 

طرح تدوین برنامه استراتژیک مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور نیز بر اساس نتایج حاصل از تحلیل  

آفرینی مرکز و همچنین انجام مطالعات تطبیقی  ش های ارز اسناد بالادستی و شناسایی وظایف و فرصت 

و   ملی  سطح  در  مرکز  با  مشابه  نهادهای  دیگر  فعالیت  حوزه  و  ماهیت  و  فعالیت  نحوه  شناسایی  و 

بهره بین  با  و  جهت المللی،  ارکان  انجام،  راهبری  کمیته  اعضای  همفکری  از  تدوین  گیری  مرکز  ساز 

 گردید. 

ساز مرکز تهیه  ت بوده است که ابتدا پیشنویسی اولیه از ارکان جهت صور فرایند انجام این گام نیز بدین 

ها و نظارت اعضای کمیته راهبری، به این کمیته ارائه گردید. پس  و در قالب یک فرم برای اخذ ایده 

به بندی نظرات و بحث و هم از دسته  ارکان جهت اندیشی  تدوین  به شرح زیر  منظور  ارکان  این  ساز، 

ساز مرکز، مدل مفهومی  مورد توافق قرار گرفت. در این قسمت ضمن ارائه ارکان جهت تدوین و گشته و  

جلسه  همچنین  و  پشتیبان  مطالعات  از  حاصل  نتایج  اساس  بر  شده  که  تکمیل  راهبری  کمیته  های 

عنوان مبنای انجام تحلیل وضعیت موجود )منابع، کارکردها و محیط مرکز( قرار گرفته است ارائه  به 

 .گردد می 

 ارکان جهت ساز:   -2-2
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 ساز طرح ارکان جهت : فصل دوم

 ساز مرکز . ارکان جهت 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . مدل مفهومي تحلیل راهبردي مرکز 2

در طول انجام طرح تدوین سند برنامه استراتژیک مرکز، سعی شده است همراه با انجام مطالعات پشتیبان  

و همچنین برگزاری جلسات کمیته راهبری طرح مدل، مفاهیم لازم برای نشاندن در چارچوب تدوین شده  

:ارزش ها

علميو اخلاق شايسته سالاري  مبتني بر نگرش ر 
هادهاي نظام ملري شبکه سازي مبتني بر تفاهم و مشارکت و تعامل موثر با ساير نر 

نوآوري
خصصي مرکزدر پشتيباني از نهادهاي سياستگذار با حفظ هويت تاثربخشي ر 
و پاسخگويي سازمانياجتماعيمسئوليتبر تمرکزر 

کانون پژوهش، توانمندسازي و شبکه سازي سياستي: مأموريت

و نوآوري کانون پژوهش، تفکر و مشاوره سياستگذاري علم، فناوري"
 گذار به ويژه در کشور و پشتيبان کليدي نهادهاي حکمراني و سياست

ابي شوراي عالي عتف در هوشمندي راهبردي، تدوين، پايش و ارزي
سياستي شاخص ها و برنامه ها، توانمندسازي و شکل دهي به شبکه هاي

"در همه سطوح نظام نوآوري کشور

:چشم انداز

مهمترين نهاد تخصصي در حوزه سياستگذاري و جريان سازي
نطقه اي و گفتمان هاي علم و فناوري کشور و فعال و معتبر در سطح م

بين المللي
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داده شود. همانگونه  برای مدل مفهومی انجام طرح که در مقدمه بدان اشاره شد استخراج و در مدل قرار  

که پیش از این نیز بیان شد، مدل بر اساس رویکرد سیستمی و با درنظر داشتن چهار عنصر اصلی این  

اثرپذیر طراحی شده است. همچنین این مدل   و  اثرگذار  فرایند، خروجی و محیط  یعنی ورودی،  رویکرد 

 عنوان مبنایی برای تحلیل وضعیت موجود مرکز قرار گرفته است.به

 مدل مفهومی تکمیل شده در این طرح در شکل زیر نشان داده شده است. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدل مفهومی نهایی تحلیل راهبردی مرکز : 21شکل 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 سوم فصل 

 

 بیروني مرکز تحلیل استراتژيک محیط داخلي و  
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 تحلیل استراتژيک محیط داخلي و بیروني مرکز فصل سوم:  -3

 مقدمه  -1-3

هایی که باید مدنظر قرار بگیرد، تحلیل محیط  بدون شک در تدوین اسناد راهبردی، یکی از مهمترین گام 

داخلی و محیط بیرونی سیستم است تا هم از نقاط قوت و ضعف موجود در محیط داخلی شناخت دقیقی  

 ها و تهدیدهای محیط بیرونی را شناخت. حاصل گردد و هم بتوان فرصت

ها،  ها(، تحلیل نقاط قوت و ضعف فرایندها/ سیستممنظور از تحلیل، تحلیل نقاط قوت و ضعف منابع )ورودی 

باشد. در گام تحلیل محیطی، از رویکرد سیستمی به  ها/ پیامدها می و تحلیل نقاط قوت و ضعف خروجی 

مح  داخلی،  تحلیل  محیط  تحلیل  در  منظور  بدین  است.  شده  پرداخته  مرکز  بیرونی  محیط  و  داخلی  یط 

گردند، تخت تمرکز  های مورد نظر می ها و فرایندهای مرکز که منجر به ایفای نقش و ارائه خروجی ورودی 

یر از  قرار گرفتند و در تحلیل محیطی، کلیه عوامل محیطی مرکز به عنوان یک سیستم اثرگذار و اثرپذ

 محیط مورد بررسی قرار گرفتند. 

های تخصصی تشکیل شد که با استفاده  در ابتدا نیز توضیح داده شد که برای تحلیل محیطی مرکز، کارگروه

 از همفکری کمیته راهبری، به تحلیل هر کدام از ابعاد مورد نظر در تحلیل پرداختند. 

ندها و کارکدهاو و هم محیط بیرونی مرکز مورد تحلیل و  ها و منابع، هم فرای در تحلیل محیطی مرکز، هم ورودی 

 های بیرونی مرکز بر این اساس شناسایی گردید. بررسی قرارگرفتند و نقاط قوت و ضعف درونی و تهدید و فرصت 

 دهد. شکل زیر ابعاد مورد بررسی در تحلیل محیطی مرکز را نشان می 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ابعاد مورد بررسی در تحلیل محیطی مرکز : 22شکل 

بعد منابع و 
ورودي هاي مرکز

بعد فرآيندها و
کارکردهاي 

مرکز

بعد محيط بيروني 
مرکز
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 گردد. در ادامه نتایج حاصل از تحلیل محیطی مرکز، به تفکیک ابعاد نشان داده در شکل فوق ارائه می 

 هاي مرکز نتايج حاصل از تحلیل منابع و ورودي -3-2

 هاي سازماني( هاي مرکز )سرمايه شناسايي منابع و ورودي -3-2-1

ها است که های مرکز، گام اول شناسایی این منابع و ورودی ورودی جهت تحلیل وضعیت فعلی منابع و  

 سازند. های ذاتی و مورد انتظار توانمند می های سازمانی، مرکز را در انجام نقش درواقع به عنوان سرمایه 

 ها به ابعاد زیر تقسیم شدند: مرکز، این منابع ورودی  هایورودی  و  منابع در تحلیل

 

 

 

 

 

 

 

 

 های مرکز منابع و ورودی  : 23شکل 

 

های مرکز به تفکیک هر کدام از موارد نشان داده در  در ادامه این قسمت، تحلیل وضعیت موجود ورودی 

 گردد. شکل فوق ارائه می 

های مرکز انجام شده  ها توسط کارگروه تخصصی تحلیل منابع و ورودی لازم به ذکر است که این تحلیل 

سپس در جلسات کمیته راهبری نیز با همفکری اعضای کمیته راهبری نتایج آن مورد بررسی قرار گرفته  و  

 و تکمیل شده است. 

 

 

گي سرمايه انساني و فرهن
سازماني مرکز

/ عضو هيئت علمي)
پژوهشگر، دانشجو، 

(ميکارمند غير هيئت عل

سرمايه سازماني
ه ها آيين نام) فرآيندها )

، (و دستورالعمل ها
(ساختار سازماني

فضاي فيزيکي

شبکه همکارانبودجه و منابع ماليسرمايه اطلاعاتي

اختيارات قانوني و 
مجوزهاي ويژه



 

42 

 

  / علمي  هیئت  عضو)مرکز    سازماني  فرهنگ  و  انساني  سرمايه  تحلیل -1-1-2-3

 ( علمي هیئت غیر  کارمند  دانشجو، پژوهشگر، 

ها و کارکردهای مختلفی که دارند، به  وانمندیدر تحلیل سرمایه انسانی مرکز، نیروی انسانی بر اساس ت

سه دسته نیروی انسانی عضو هیئت علمی و پژوهشگر در مرکز، دانشجویان مرکز و نتایج حاصل از تحلیل  

 سرمایه انسانی و فرهنگی سازمانی مرکز در این قسمت زیر ارائه شده است. 

انی عضو هیئت علمی و پژوهشگر مرکز  های انسجدول زیر مربوط به شناسایی نقاط قوت و ضعف سرمایه 

از بحث و بررسی در کمیته راهبری به شرح  می باشد که در کارگروه تخصصی انجام شده است و پس 

 ارائه شده است.  30 جدول

 )عضو هیئت علمی/ پژوهشگر(شناسایی نقاط قوت و ضعف سرمایه انسانی مرکز : 7جدول

 ضعف نقاط  نقاط قوت 

با  • موجود  علمی  هیئت  اعضای  تخصص  تناسب 
 های مرکز مأموریت

از اعضای هیئت علمی مرکز در   • تجربه بالای برخی 
 امور مربوطه 

ایجاد   • در  علمی  هیئت  اعضای  از  برخی  توانمندی 
پروژهشبکه از طریق  منابع  و جذب  علمی  های  های 

 پژوهشی 

 علمی انگیزه بالا و جوان بودن برخی از اعضای هیئت   •

کمیته • در  علمی  هیئت  اعضای  و  حضور  علمی  های 
 های مختلف در کشور اجرایی همایش

 حضور اعضای شاخص در میان اعضای هیئت علمی  •

 کمبود تعداد اعضای هیئت علمی  •

 کامل نبودن هرم هیئت علمی  •

ماموریت • با  )مناسب  علمی  هیئت  اعضای  تخصصی  ترکیب  های نقصان 
 های تخصصی موجود( گروه

نظر  • مورد  بروندادهای  خلق  در  علمی  هیئت  اعضای  مشارکت  کمبود 
 ذینفعان

احساس تعلق خاطر اندک نسبت به مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور   •
  در بین برخی اعضای هیئت علمی

 سرانه پایین تولید علم در مرکز  •

  نامناسب بودن توزیع تولید علم در مرکز •

  برای ذینفعان آفرین و اثربخشضعف فرهنگ سازمانی ارزش •

المللی با نخبگان و اعضای هیئت علمی سایر کمبود تعاملات ملی و بین •
  مراکز مشابه در کشور و جهان

 

های مرکز هستند که به عنوان منابع انسانی مورد  دانشجویان مرکز نیز دسته دیگری از منابع و ورودی 

 دول زیر ارائه شده است. تحلیل و بررسی قرار گرفتند و نتیجه حاصل از تحلیل ان در ج 

 ( دانشجو) مرکز انسانی سرمایه شناسایی نقاط قوت و ضعف: 8جدول

 نقاط ضعف  نقاط قوت 

 ورودی دانشجویان قبول قابل کیفیت •

 محیط   با  مرکز  دانشجویان  برخی  قوی  ارتباط •
 مرکز(  بر تأثیرگذار) خارجی

  از   شده  ارائه  پیشنهادی  هایطرح  بودن  محورمسأله •
 دانشجویان سوی

 احساس تعلق اندک اغلب دانشجویان به مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور  •

 تمرکز ناکافی و ناکامل دانشجویان به انجام وظایف تحصیلی و تحقیقی  •

 های مرکز حضور و مشارکت اندک برخی از دانشجویان در فعالیت •
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باشد که  دانشجویان، مرکز دارای نیروی انسانی غیر هیئت علمی نیز می علاوه بر اعضای هیئت علمی و  

 نتایج تحلیل مربوط به شناسایی نقاط قوت و ضعف آن در جدول زیر ارائه شده است. 

 

 )غیر هیئت علمی(شناسایی نقاط قوت و ضعف سرمایه انسانی مرکز : 9جدول

 نقاط ضعف  نقاط قوت 

از وجود   • برخی  در  همکاری  بالای  روحیه 
 کارکنان مرکز 

 تجربه بالای تعداد زیادی از کارکنان مرکز  •

 ای )تخصصی( ناکافی در انجام امور محوله مهارت حرفه •

 ضعف فرهنگ سازمانی متناسب با الزامات پژوهشکده )مرکز(  •

 تعداد زیاد اعضای غیر هیئت علمی نسبت به اعضای هیئت علمی  •

یک محیط علمی و پژوهشی، میان اعضای هیئت علمی و غیر  نبود توازن مناسب  •
 هیئت علمی 

 کندی برخی از پرسنل در انجام امور محوله  •

   نگرش دولتی به کارها •

 احساس تعلق ناکافی اعضا نسبت به مرکز  •

 های مختلف سازمان پذیری، در ردهضعف در مسئولیت •

 درک ناکافی از ارزش و فرهنگ علمی در بین پرسنل مرکز  •

 هاتناسب کم میان تخصص افراد و وظایف محول به آن •

 

 مرکز   سازماني تحلیل سرمايه  -2-1-2-3

مرکز شامل   و دستورالعمل نامهفرایندها،  آیین  سرمایه سازمانی  مرکز    ساختار سازمانیو همچنین  ها،  ها 

 های سازمانی مرکز ارائه شده است. باشد. در این قسمت نتایج مربوط به تحلیل سرمایه می

ها دسته  ها و دستورالعمل نامهبندی نشان داده شده در ابتدای این قسمت، فرایندها، آیین بر اساس دسته 

ورد بررسی قرار گرفته و نتایج  باشند. این دسته از منابع نیز با توجه به جدول زیر مدیگری از منابع مرکز می 

 حاصل از آن نیز به شرح زیر ارائه شده است. 

 

 ( هادستورالعمل و هانامهآیین فرآیندها،)مرکز ـ  سازمانی شناسایی نقاط قوت و ضعف سرمایه: 10جدول

 نقاط ضعف  نقاط قوت 

 گیری برند مناسب در طول زمانشکل •

خاطر پذیری بالا در تغییرات ساختاری بهانعطاف •
 هیئت امنایی بودن مرکز 

جایگاه مناسب مرکز از نظر قانونی و اساسنامه  •
  در سطح وزارت عتف

 تعامل نزدیک به معاونت پژوهشی عتف  •

گذاری حضور و مشارکت در فرایندهای سیاست •
 عتف 

گزارش • انتشار  فرایندهای تاثیرگذاری  در  ها 
 گذاری سیاست

   مشخص نبودن و برجسته نبودن وجه تمایز مرکز با سایر مراکز مشابه •

وزارت   • پژوهشی  معاونت  با  ویژه  ارتباط خاص/  به خاطر  ضعف ساختاری مرکز 
 عتف 

 ابهام جایگاه مرکز در ارتباط با نهادهای سیاستگذار  •

مدیران مرکز در موضوعات جاری متعدد و متنوع، به علت ساختار  درگیر شدن   •
 علت شرح وظایف مصوب و ابلاغی( متمرکز )به

 عدم چابکی در فرایندهای مرکز به علت بوروکراسی اداری ناکارا •

 صورت هیئت امنایی استفاده ناکافی از مزیت اداره مرکز به •

 های ذاتی خلأ نهادی در مرکز جهت انجام انواع نقش •

 های سازمانی کافی در سطوح میانی سازمانعدم وجود لایه •
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 نقاط ضعف  نقاط قوت 

های متنوع در حوزه نشر کتاب و نامهوجود آیین •
 آثار پژوهشی و عملکرد مناسب در این حوزه 

 ایجاد نهادهای متناسب با فرآیندهای مختلف مرکز:  •

o اندازی کمیته تحول اداری راه 

o  اندازی کمیته داوری پیشنهادهای وارده راه 

o اندازی شورای تحصیلات تکمیلی راه 

o پژوهی سیاستاندازی شبکه راه 

در  • موجود  فرایندهای  برخی  مستندسازی 
 دبیرخانه و مرکز 

 عدم وجود نظام مدیریت دانش •

 های موجود گیری از دادهسامانه گزارش •

به • فناوری  و  پژوهش  عملکرد  گزارش  تدوین  متناوب  سازوکار  و  منظم  صورت 
   ای()سالیانه و دوره

 ای مرکز و دبیرخانه عتف: های اداره حرفهضعف در مکانیزم •

o وجود مکانیزم مناسب جهت جذب عضو هیئت علمی وابسته  عدم 

o   از علمی پس  اعضاء هیئت  عدم وجود مکانیزم مناسب جهت جایگزینی 
 ترک مرکز )بازنشستگی، انتقال و ...( 

o  عدم وجود مکانیزم مناسب جهت انتخاب، ارزیابی و جایگزینی پیمانکاران 

o انسانی، و آموزش    بینی نیاز به نیرویعدم وجود مکانیزم مناسب جهت پیش
 پرسنل

o های پشتیبان موجود ناکارآمدی سیستم 

o عدم مستندسازی همه فرایندهای جاری مرکز و دبیرخانه 

o  عدم بهبود فرایندهای مستند شده در مرکز و دبیرخانه 

o هانبود مکانیزم ارزیابی آثار علمی در برخی از حوزه  

o  ضعف در مکانیزم موجود ارزیابی آثار علمی 

o  بالقوه ارزیابی و همکاری مداوم با پژوهشگران  انتخاب،  مکانیزم ناکارای 
 های فعالیت مرکز متناسب با حوزه

 ضعف سیستم انگیزشی مرکز جهت ترغیب نیروی انسانی •

های دانشجویان جذب شده  ها و قابلیتگیری از توانمندیضعف در مکانیزم بهره •
 به مرکز 

 بخش خصوصی و ... ، NGOری با ضعف در سازوکارها و فرایندهای همکا  •

 های متمرکز در شوراها و رییس مرکز( گیریتمرکز بالای مرکز )تصمیم •

 های پشتیبانی های بروکراتیک و کندی فعالیتحجم بالای فعالیت •

با سیاست  • راهبردی  میان هوشمندی  ارتباط  وجود  نظام تصمیم عدم  و  گیری  ها 
 رسمی 

 وهش تا فناوری تا نوآوریعدم توجه به صورت متوازن از علم تا پژ •

 نظام مدیریت پروژه ضعیف  •

 عدم انتشار عمومی مستمر نتایج به مخاطب عام •

 های ترویجی ضعف در تقویم منظم فعالیت •

 های علمی مند همایشعدم برگزاری نظام •

 

محوله با  های  های ذاتی که بر عهده دارد، برخی از وظایف و نقش با توجه به اینکه مرکز علاوه بر نقش 

ای است تا  های خود دارد، نیاز به ساختار سازمانی های مورد انتظار ذینفعان نیز جزو مأموریتعنوان نقش 

ها، سایر خصوصیات و کارکردهای مورد  پذیری کافی برای پاسخگویی به این نقش بتواند علاوه بر انعطاف 

بوط به تحلیل ساختار سازمانی مرکز و  نیاز یک سازمان پژوهشی و اجرایی را داشته باشد. جدول زیر مر

 باشد. شناسایی نقاط قوت و ضعف آن می
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 )ساختار سازمانی(مرکز ـ ساختار مرکز  سازمانی شناسایی نقاط قوت و ضعف سرمایه: 11جدول

 نقاط ضعف  نقاط قوت 

 جدا بودن ساختار سازمانی مرکز و دبیرخانه  •

 های پژوهشی مرکز ساختار گروهطراحی هوشمند  •
های جدید  عدم وجود ساختار سازمانی مصوب متناسب با اساسنامه و مأموریت •

  مرکز

  های کلیدی مرکزضعف نهادی در ساختار کنونی جهت پاسخگویی به نقش •

مجاورت یک ساختار کاملا اجرایی در کنار یک ساختار کاملا پژوهشی بدون  •
  سیستماتیکوجود انسجام 

  ... ارزیابی مشاغلعدم تعریف شرح شغل/ عدم اجرای  •

  عدم وجود ساختارهای آموزشی )اعم از رسمی و غیررسمی( •
 

 مرکز  فیزيکي  فضاي تحلیل  -3-1-2-3

باشد.  های آن می های مرکز برای انجام وظایف و نقش فضای فیزیکی مرکز یکی دیگر از منابع و ورودی 

 لیل فضای فیزیکی مرکز ارائه شده است. در جدول زیر، نتایج مربوط به تح

 مرکز فیزیکی فضای تحلیل: 12جدول

 نقاط ضعف  نقاط قوت 

 زیبایی و طراحی مناسب فضای فیزیکی مرکز  •

 موقعیت مکانی مناسب مرکز  •

مشاورین  • برای  مناسب  ویژه  فضای  یک  وجود 
 پژوهشی مرکز 

 کمبود فضای فیزیکی و پژوهشی  •

 تفکیک فضای فیزیکی دبیرخانه از فضای فیزیکی مرکز عدم  •

 ةای آموزشی و پژوهشی عدم وجود فضای فیزیکی کافی برای زیرساخت •

 عدم وجود ظرفیت برای توسعه فضای فیزیکی •

 

 مرکز   اطلاعاتي سرمايه  تحلیل  -4-1-2-3

از ورودی سرمایه  نیاز برای انجام  های اطلاعاتی مرکز نیز یکی  ها و کارکردهای  نقش های مهم و مورد 

باشد. در جدول زیر، نتیج تحلیل مربوط به شناسایی نقاط قوت و ضعف سرمایه اطلاعاتی مرکز  مرکز می 

 ارائه شده است. 

 مرکز اطلاعاتی سرمایه حلیلت: 13جدول

 نقاط ضعف  نقاط قوت 

دسترسی به منابع اطلاعاتی مانند معاونت   •
 وزارت عتف و شورای عالی عتف پژوهشی  

حضور مدیران و افراد کلیدی فعلی و سابق  •
 مرکز در نهادهای سیاستگذار کنونی 

افراد   • از توان مشاوره  وجود امکان استفاده 
 کلیدی حاضر در نهادهای مرتبط 

علمی  به • هیئت  اعضاء  از  برخی  بودن  روز 
حوزه   روندهای  و  تحولات  به  نسبت 

 شان فعالیتی

 ها جهت انتشار نتایج پژوهش ICTزیرساخت   •

 های اطلاعاتی جهت دسترسی به بانک ICTزیرساخت   •

 های آماری در حوزه پژوهش و فناوری ایران و جهان شبکه اطلاعاتی: پایگاه داده •

 های خلاقانه فضای مجازی، کافه گفتگو، فروم و ...(محیط مناسب گفتگو )محیط •

 وارده به مرکز از نظرکمی و کیفی عدم کفایت کتب و مقالات  •

 های علمی معتبر دسترسی نامطلوب به منابع و پایگاه •

عدم اطلاع کافی از روندها و تحولات موجود در صنعت به علت عدم وجود ارتباطات   •
 سازمانی

 ای مانند افراد و نهادها عدم استفاده مناسب از منابع مشاوره •

از منابع حاصله به واسطه نز • دیکی به معاونت پژوهشی وزارت عتف و  عدم استفاده 
 شورای عالی عتف 
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 تحلیل بودجه و منابع مالي مرکز  -5-1-2-3

ها و  های هر سازمان و مرکزی برای انجام فعالیت بودجه و منابع مالی یکی از مهمترین منابع و ورودی 

عنوان یکی از  باشد. در جدول زیر، نتایج مربوط به تحلیل بودجه و منابع مالی مرکز به وظایف محوله می 

 های آن ارائه شده است.منابع و ورودی 

 تحلیل بودجه و منابع مالی مرکز : 14جدول

 نقاط ضعف  نقاط قوت 

 مجاورت ساختاری و فیزیکی با شورای عالی عتف  •

 نزدیکی ساختاری به معاونت پژوهشی وزارت عتف  •

منابع مندی و تلاش مدیران مرکز به جذب  علاقه •
 مالی بیشتر 

های توان رو به رشد مرکز در جذب و انجام پروژه •
 پژوهشی دارای منابع مالی مناسب 

 برخورداری از ردیف بودجه ثابت و مصوب دولتی  •

 اختصاص بودجه ناکافی به مرکز از طرف وزارت عتف  •

 های پژوهشی ضعف بازاریابی محصولات دانشی و پژوهشی و جذب طرح •

های  منابع مالی توسط اعضای هیئت علمی از طریق جذب پروژهجذب ناکافی   •
 پژوهشی بیرون از مرکز 

 کنندگان مالی مرکز تنوع ناکافی در تأمین •

 ها های پژوهشی گروهضعف کارایی مکانیزم تخصیص بودجه به فعالیت •

 ای وزارتخانه های بودجهگیریکمبود توان تأثیرگذاری بر تصمیم •

 تمام شده فعالیتهای پژوهشی   نبود مکانیزم تعیین قیمت •
 

 تحلیل شبکه همکاري مرکز -6-1-2-3

های همکاری  های شبکه گیری از پتانسیل های مختلف خود، ناگریز از ایجاد و بهره مرکز برای ایفای نقش 

باشد. در جدول زیر، تحلیل نقاط قوت و ضعف شبکه  ها نمی آفرینان حاضر در این شبکه مختلف و نقش 

 ها و منابع اصلی آن ارائه شده است. یکی از ورودی عنوان  همکاری مرکز به 

 تحلیل شبکه همکاری مرکز: 15جدول

 نقاط ضعف  نقاط قوت 

  مرکز   علمی  هیئت  اعضای  از  برخی  قرار داشتن •
 هایحوزه  با  مرتبط  علمی  هایانجمن  رأس  در

 مرکز  فعالیت

 اعضای  از  برخی  المللیبین  مناسب  ارتباطات •
 مرکز  علمی هیئت

 در   مرکز  علمی  هیئت  اعضای  از  برخی  فعالیت •
 دیگر هایپژوهشگاه و هادانشگاه

 به  عتف   عالی  شورای  کنار  در  مرکز  داشتن  قرار •
 قدرتمند و مهم نهادی همکاری یک عنوان

 هیئت   اعضای  و  رئیسه  هیئت  مناسب  روابط •
 مشابه  تحقیقاتی مراکز با مرکز علمی

 همکار   نهادهای  در  مرکز  پرسنل  از  برخی  فعالیت •
 مرتبط  و

 المللی بین و ملی سطح   در مرکز سازمانی بین تعاملات بودن ناکافی •

 همکار  هایشرکت و نخبگان،انجمنها از ای شبکه فقدان •

 ها دانشگاه و آموزشی نهادهای با همکاری •

 همکار  خارجی هایاندیشگاه و پژوهشی هایسازمان وجود همکاری عدم •

 COMSTEC منطقه و اسلام جهان  پژوهشی هایسازمان با همکاری فقدان •

 مرکز  عمومی روابط واحد در هاکاستی و هانقصان از برخی وجود •

 المللی بین و ملی هایهمکاری جهت مناسب IT  هایزیرساخت وجود عدم •

 کشور   صنعتی بخش با کافی همکاری نبود •

 مشاوره و پژوهش برونسپاری توانمندی در کافی بلوغ عدم •

  و   عتف  عالی  شورای  با  مجاورت  هایمزیت  از  کامل  و  مناسب  استفاده  عدم •
 عتف  وزارت پژوهشی معاونت

 ( جامعه و مردم) عام مخاطبین با کافی  ارتباطی هایکانال نبود •

 

 حلیل اختیارات قانوني و مجوزهاي ويژه مرکز ت -7-1-2-3

های ذاتی مرکز و همچنین دو نقش موردانتظار ذینفعان که پیش از این درمورد آن بحث شد،  به تبع نقش 
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باشد. برخی از این احتیارات و مجوزها درقالب اساسنامه  ای می مرکز دارای اختیارات قانونی و مجوزهای ویژه 

های موجود در  زو منابع و پتانسیل مرکز و برخی دیگر نیز در سایر اسناد و ابلاغیات، متعلق به مرکز و ج 

اختیارات قانونی و مجوزهای ویژه  ، تحلیل نقاط قوت و ضعف مربوط به  10باشد. در جدول شماره  مرکز می 

 ارائه شده است.  مرکز

 تحلیل اختیارات قانونی و مجوزهای ویژه مرکز : 16جدول

 نقاط ضعف  نقاط قوت 

 مرکز  در عتف عالی  شورای دبیرخانه استقرار •

 داخلی   مقررات  قوانین  ساختار،   بودجه، )  امنایی  هیئت  شکل  به  مرکز  اداره •
 ...( و

 قانون   به  توجه  با)  مرکز  علمی  هیئت   اعضای  توسط  شرکت  تشکیل  اختیار •
 ( بنیاندانش قانون و توسعه پنجم برنامه

 ترویجی  و پژوهشی و علمی  هایمجله نشر مجوز داشتن •

 کتاب  انتشار  مجوز برخورداری •

 ( برداری بهره حال در)  تکمیلی  تحصیلات هایدوره برگزاری اختیار •

 پژوهشی  دستاوردهای سازیتجاری امکان •

 مرکز  و دبیرخانه میان تفکیک عدم •

 مرکز  قانونی اختیارات  بر ناظر مقررات تدوین عدم •

  در   شورا   دبیرخانه   استقرار  بر  ناظر  مقررات  تدوین  عدم •
 مرکز 

  برخی   علت  به  قانونی  ساختارهای  برخی  تشکیل  عدم •
 ...  و جذب هیئت مانند قانونی،  موانع

 

 ( مرکز STEEPVتحلیل محیط خارجي ) -3-2-2

همانگونه که در ابتدای این فصل نیز بیان شد، برای تحلیل محیطی )درونی و بیرونی( مرکز، سه کارگروه  

ها، مسئولیت یکی از ابعاد مورد بررسی را برعهده گرفته  کارگروه تخصصی تشکیل شد که هر کدام از این  

ها در کمیته راهبری، نتایج مورد بررسی و اصلاح  و بعد از ارائه نتایج مربوط به تحلیل توسط این کارگروه 

 قرار گرفتند. 

ر  انجام شده است، موارد زی   STEEPVدر کارگروه تحلیل محیط خارجی مرکز که بر اساس منطق تحلیل  

ها و تهدیدهایی  در تحلیل محیط بیرونی مرکز، سعی شده است موارد و فرصت  مورد بررسی قرار گرفتند.

و   مرکز  فرایندهای  بر  مستقیمی  اثرات  که  شود،  پرداخته  زیر  شکل  در  شده  داده  نشان  محورهای  در 

 کارکردهای آن خواهد داشت. 

 

 
 

 زیر نشان داده شده است.   ابعاد مورد بررسی در تحلیل محیط بیرونی مرکز در شکل

 

 
عوامل فرهنگي ر

اجتماعي و ارزشي
يکعوامل تکنولوژ

عوامل 
زيست محيطي

عوامل سياسي عوامل اقتصادي
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 ابعاد مورد بررسی در تحلیل محیط بیرونی مرکز  : 24شکل 

 

خارجی مرکز به تفکیک هر یک از ابعاد مورد بررسی و در قالب جداول   محیطدر این قسمت نتایج تحلیل 

 گردد. ها و تهدیدها ارائه می نشان دهنده فرصت 

 تحلیل محیط خارجي مرکز ـ عوامل فرهنگي ـ اجتماعي و ارزشي مرکز  -1-2-2-3

اجتماعی و  های محیطی اثرگذار بر فعالیت هر سازمان یا نهادی، عوامل فرهنگی و یکی از مهمترین مولفه 

باشد. در جدول زیر، تحلیل این جنبه از محیط مرکز  عوامل ارزشی پیرامون حوزه فعالیت آن موجودیت می 

 ارائه شده است. 
 

 ها و تهدیدهای محیط فرهنگی ـ اجتماعی و ارزشی مرکزفرصت: 17جدول

 تهديدات  هافرصت

تحصیلات تکمیلی و صاحبنظران  التحصیلان  افزایش فارغ •
حوزه در  ویژه  کشور  به  مرکز  ماموریت  با  مرتبط  های 

 گذاری علم و فناوری و آینده پژوهی سیاست

رسانه • و  توجه  فناوری  و  علم  بحث  به  کشور  عمومی  های 
 سازی آنتجاری

وجود ظرفیت های مناسب تخصصی و ترویجی در انجمن   •
 قلمرو وظایف مرکز های علمی و موسسات خصوصی در 

  کاهش کیفیت و گسترش فرمالیسم پژوهشی  •

  ضعف و کاهش سرمایه اجتماعی در جامعه علمی و تخصصی •

های علمی میان کنشگران فردی  ضعف فرهنگ تعاملات و همکاری •
 و سازمانی علم و فناوری

 ضعف اخلاقیات علم و فناوری در جامعه تخصصی  •

م • و  اجتماعی  مسئولیت  به  کافی  توجه  و عدم  نخبگان  در  شارکت 
 نهادهای علم و فناوری

 

 تحلیل محیط خارجي مرکز ـ عوامل تکنولوژيک  -2-2-2-3

ویژه فناوری اطلاعات و ارتباطات تأثیر بسزایی بر فعلیت همه  های مختلف و بهبدون شک بروز فناوری 

ها  رصت ها و از جمله مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور خواهد گذاشت. در جدول زیر، تحلیل فسازمانه

 های ناشی از محیط تکنولوژیک اثرگذار بر مرکز ارائه شده است. و تهدید 

 

 

 

 ها و تهدیدهای محیط تکنولوژیک مرکزفرصت : 18جدول

 تهديدات  هافرصت
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زیرساخت • سامانه  ICTهای  گسترش  و رسانه-های  و  در  اطلاعاتی  های مجازی 
 ای و عمومی جامعه حرفهسطح نهادهای تخصصی و 

سیاستشکل • سطوح  در  ملی  نواوری  نظام  نهادهای  گسترش  و  و  گیری  گذاری 
ماموریت با  مرتبط  خدمات  ارائه  در  موثر  نقش  ایفای  امکان  و  در  اجرایی  هامرکز 

 ای سطح ملی، بخشی و منطقه

 

 

 

 تحلیل محیط خارجي مرکز ـ عوامل زيست محیطي  -3-2-2-3

عنوان یکی از عوامل اثرگذار بر مرکز و در قالب جدول زیر مورد تحلیل قرار  بهمحیطی نیز  عوامل زیست 

 گرفته است. 
 

 محیطی مرکزها و تهدیدهای زیستفرصت: 19جدول

 تهديدات  هافرصت

  رویکرد  و  پژوهیسیاست  ضرورت  به  جامعه   توجه  گسترش •
  در  مرکز موثر نقش ایفای امکان و پایدار توسعه برای علمی

 حوزه  این

 

 

 تحلیل محیط خارجي مرکز ـ عوامل اقتصادي  -4-2-2-3

های حوزه علم و فناوری یکی  های پژوهشی و فعالیت تغییرات محیط اقتصادی کشور و اثرات آن بر فعالیت

ای ه از مهمترین مواردی است که همواره در تدوین اسناد راهبردی در حوزه علم و فناوری به آن توجه ویژ

عنوان یکی از مهمترین متغیرهای محیطی اثرگذار بر مرکز  شده است. در این قسمت، عوامل اقتصادی به

 ها و تهدیدهای مربوط به آن نیز ارائه شده است. مورد تحلیل قرار گرفته و فرصت

 ها و تهدیدهای محیط اقتصادی مرکز فرصت: 20جدول

 تهديدات  هافرصت

 سهم  بهبود  برای  کشور  ارشد  مسئولین  تاکید  و  گذاریهدف •
 اقتصاد   براساس  کشور  GDP  از  وفناوری  علم  و  پژوهش
 مقاومتی

 دانشی   اقتصاد  و  بنیاندانش  هایشرکت  هایفعالیت  گسترش •
 با   مرتبط  هایحوزه  به  اقتصادی  هایبخش  فعالین  نیاز  و

 مرکز  ماموریت

  با   سرزمینی  آمایش  و  ایمنطقه  توسعه   هایسیاست  به  توجه  •
 فناری  و علم رویکرد

  انرژی،  گاز،   و  نفت  مانند  کشور  کلیدی  هایبخش  توجه •
  اقتصاد   متغیرهای  دلیل  به  فناوری  و   علم  به   آن  نظایر  و  سلامت

 ها تحریم و کلان

ای بر های اقتصادی و حاکم شدن شرایط انقباضی بودجهتداوم احتمالی تحریم •
  های دولتی و خصوصیوفناوری در بخشفضای علم 

کاهش قیمت نفت و وابستگی بودجه ملی به نفت و حاکم شدن شرایط انقباضی   •
  های دولتی و خصوصیای بر فضای علم وفناوری در بخشبودجه

های اقتصادی دولتی  های علم و فناوری در بخش  بودن تقاضا برای فعالیتپایین •
  د مبتنی بر منابع خدادادی در کشورو خصوصی بدلیل حاکم بودن اقتصا

  سازی علم و فناوری ضعف نهادها و سازوکارهای اقتصادی برای تجاری  •

 محدودیت منابع دولتی و کاهش منابع تخصیصی به مرکز و شورای عتف مرکز  •

 تحلیل محیط خارجي مرکز ـ عوامل سیاسي  -5-2-2-3

محیطی مرکز و در قالب جدول زیر مورد بررسی  عنوان یکی از مهمترین عوامل اثرگذار  عوامل سیاسی به
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این تحلیل سعی شده است فرصت قرار گرفته  با توجه به محیط سیاسی آن  اند. در  ها و تهدیدات مرکز 

 شناسایی و ارائه گردد. 

 ها و تهدیدهای سیاسی محیط مرکز فرصت: 21جدول

 تهديدات  هافرصت

  های برنامه  دستیبالا  اسناد  در  فناوری  و  علم  به  توجه •
 ساله پنج 

 های همکاری  امکان  و  المللیبین  روابط  در  زداییتنش •
 المللی بین

 و  وفاق  ایجاد  برای  دولت  سیاسی  هایبرنامه  و  تلاش •
  ای حرفه  و   علمی  هایانجمن  و  نخبگان  مشارکت  جلب

 گذاری سیاست فرایندهای در

  قانونی   نهادهای   تشکیل   و   حمایتی   مناسب   قوانین   تدوین  •
  شکوفایی   و   نوآوری   صندوق   و   بنیان   دانش   قانون   مانند 

 و  علم  دیپلماسی  راهبردهای  و  مقوله  به  توجه  افزایش •
 کشور  در فناوری

  سطح  در  تغییرات  بدلیل   فناوری  و  علم  مدیریت  رویکردهای  ثبات  عدم •
 سیاسی

  متکثر   نهادهای  ناهماهنگی  و  انسجام  عدم   و  ها کاری موازی  برخی   وجود •
 فناوری و علم  گذارسیاست و گیرتصمیم

  بین   فناوری  و  علم  توسعه  هایوشاخص  هامدل  مورد  در  اجماع  عدم •
 کشور  سیاسی های جریان و مسئولان

 با   آن  وظایف  تداخل  و  عتف  شورایعالی  قانونی  وظایف  در  شفافیت  عدم •
 نهادها سایر

 عتف  دبیرخانه برای مصوب اساسنامه فقدان •

  و   ها  وزارتخانه  ارشد  مدیران  سطح   در  مطلوب  مشارکت  و  توجه  عدم •
 عتف  فرایندهای در اقتصادی  و اجرایی سیاسی،  نهادهای

 

 تحلیل فرآيندها و کارکردهاي مرکز  -3-2-3

های  شود که علاوه بر کارگروه تحلیل منابع و ورودی در شکلی که در ابتدای این فصل ارائه شد، مشاهده می 

تحلیل محیط خارجی مرکز، برای تحلیل فرایندها و کارکردهای مرکز و تعیین نحوه انجام  مرکز و کارگروه  

های هر کدام که بر اساس تعاریف عملیاتی حاصل از تحلیل اسناد بالادستی و همفکری و مشارکت  فعالیت

به    اند، کارگروه تخصص تحلیل فرایندها و کارکردهای مرکز تشکیل و اعضای کمیته راهبری حاصل شده

های مورد انتظار ذینفعان پرداخته  های ذاتی و نقش بررسی ارزیابی کلان وضعیت مرکز در هریک از نقش 

ها نیز فرایندهای وضع موجود مورد بررسی  است. همچنین، به تفکیک تعاریف عملیاتی هر کدام از این نقش 

های مرکز،  این نقش   و تحلیل قرار گرفته است. در این قسمت، ضمن بررسی وضعیت کلان هر یک از

 وضعیت هرکدام به وسیله تحلیل وضعیت تعاریف عملیاتی نیز مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

 

 

 

 هاي ذاتي و مورد انتظار مرکز ارزيابي کلان وضعیت فعلي نقش  -1-3-2-3

ها در تدوین اسناد راهبردی در هر سازمانی، بررسی وضعیت موجود انجام فرایندها  یکی از مهمترین فعالیت 

های مرکز  باشد. بنابراین و به جهت شناخت وضعیت موجود نقش های کلیدی مربوط به آن می فعالیت   و



 

51 

 

)اعم از ذاتی و مورد انتظار(، تحلیل این وظایف در دستور کار کمیته راهبری انجام طرح قرار گرفت. جدول  

همانگونه که پیشتر نیز  دهد.  های مرکز را نشان می زیر نتایج مربوط به تحلیل وضعیت فعلی انجام نقش 

باشد که هر کدام  های مورد انتظار ذینفعان می های ذاتی و نقش توضیح داده شد، مرکز دارای دو دسته نقش 

 از این موارد در جدول زیر ارائه شده است. 

 

 ارزیابی وضعیت کلان کارکردهای مرکز : 22جدول

 نوع نقش  کارکردها  ارزيابي کلان وضعیت 

 های ذاتی نقش STIپژوهی آینده پژوهی و سیاست ضعیف 

 STIارزیابی و پایش نظام  ضعیف 

 STIهای سیاستی در حوزه افزاییترویج، توانمندسازی و مهارت متوسط

 STIهای سیاستی در حوزه دهی شبکهشکل ضعیف 

 STIمشاوره سیاستی در حوزه  ضعیف 

انتظار  نقش اداره دبیرخانه شورای عالی عتف  بهبود( متوسط )در حال  مورد  های 
 های کلان ملی مدیریت طرح ضعیف  ذینفعان

 

می  مشاهده  فوق  جدول  در  که  از  همانگونه  غیر  به  دبیرخانه"شود،  و    "و    "اداره  توانمندسازی  ترویج، 

باشند، وضعیت سایر کارکردهای  می که دارای وضعیت متوسط    "STIهای سیاستی  در حوزه  افزاییمهارت 

 مرکز ضعیف شناخته شده است. 

از   یک  هر  اجزای  درواقع  که  کارکردها  از  یک  هر  عملکردی  تعاریف  انجام  وضعیت  بعدی،  قسمت  در 

 گیرد. باشند، مورد بررسی قرار می کارکردهای ارائه شده می 

 بررسي وضعیت فعلي کارکردهاي مرکز  -2-3-2-3

کارکر عملیاتی  تعاریف  اساس  گرفتن  بر  درنظر  همچنین  و  بالادستی  اسناد  تحلیل  از  که  مرکز  دهای 

آفرینی مرکز در محیط علم و فناوری کشور و با همفکری اعضای محترم کمیته راهبری  های نقش فرصت

طرح انجام شده است، تعاریف عملیاتی مربوط به هر یک از کارکردهای مرکز احصاء شده است. در این  

ها مورد  از این کارکردها، تعاریف عملیاتی مربوطه و وضعیت فعلی انجام آن قسمت، به تفکیک هر یک  

در برسی وضعیت موجود کارکردها با استفاده از الگوهای تعالی سازمانی، طیفی از    گیرد. بررسی قرار می 

 عدم اجرای یک فعالیت تا اجرای نظام مند همراه با مدیریت دانش و بازخورد مورد استفاده قرار گرفت. 
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و بررسي وضعیت فعلي    STI  پژوهي  تعاريف عملياتي هوشمندي راهبردي و سياستارائه   -1-2-3-2-3

 هاآن

و   فناوری  در حوزه علم،  پژوهی  و سیاست  راهبردی  کارکرد هوشمندی  عملیاتی  تعاریف  زیر،  در جدول 

 نیز مشخص شده است.  کارکردهانوآوری ارائه و وضعیت فعلی انجام هر یک از این 

 ها و بررسی وضعیت فعلی آن  STIپژوهی تعاریف عملیاتی هوشمندی راهبردی و سیاست : 23جدول

 وضع موجود  تعريف عملیاتي 

اصلی کشور در حوزه سیاست نیازهای  و تعیین  نیازسنجی  با تشکیل    STIپژوهشی    انجام مطالعات 
 کاوی، کانون تفکر و ...های خبرگان، دادهپانل 

 انجام عدم

 نظام مند اجرای معدود و غیر  علم، فناوری و نواوری   ای به مدیران و سیاستگذاران های سیاستی برنامه انجام پژوهش برای ارائه راه حل 

 اجرای معدود و غیر نظام مند  STIپژوهی در موضوعات کلیدی کشور مرتبط با انجام طرح پژوهشی و مطالعات مرتبط با سیاست

 انجام عدم المللی ای جهان اسلام و بیندر سطح منطقهSTIهای گذاریمشارکت در سیاست

 انجام عدم در سایر کشورها و تدوین الگوی بومی با توجه به شرایط کشور   STIبررسی مبانی نظری و الگوهای نظام  

مشاوره برای تدوین لوایح و همکاری در تهیه آیین نامه ها و مقررات به ویژه برای حمایت از توسعه  
 علوم، تحقیقات و فناوری 

 اجرای معدود و غیر نظام مند 

گذاری کشور جهت توسعه جامعه سیاستی در حوزه تدوین نظام بودجه بندی و سرمایهمطالعات    انجام
 دانش محور و اقتصاد دانش محور 

 اجرای معدود و غیر نظام مند 

 انجام عدم افزاری در کشور انجام مطالعات سیاستی برای حمایت از توسعه علوم انسانی برپایه مبانی بومی و جنبش نرم 

های زیست محیطی،  های کلیدی جامعه مانند بحرانپژوهی در حوزهآینده پژوهی و سیاست  مطالعات
 آب، تغییر اقلیم و نظایر آن

 عدم انجام

 اجرای معدود و غیر نظام مند  پژوهی در سایر کشورهای مطرح های نهادهای سیاستشناسایی و بررسی تطبیقی فعالیت

ها،   ارزیابی سیاست  و  نرمقوانین، روشطراحی  و  نقشهشناسی  برای  سایر افزارهای لازم  و  راه  های 
 ای های توسعه علم ، فناوری و نوآوری در سطح موضوعی، بخشی، منطقهبرنامه

 اجرای معدود و غیر نظام مند 

سازی و اشاعه علم و فناوری و مشاوره به نهادهای  پژوهش و مشارکت در تدوین سازوکارهای تجاری
 پژوهشی و طرف تقاضا دانشگاهی، 

 اجرای معدود و غیر نظام مند 

 های کلان ملی پژوهش و فناوری طراحی معماری مدیریت طرح
نظام مند ولی با مشکلات کیفی    انجام

 رایی جو ا 

 عدم انجام انجام مطالعات تطبیقی در خصوص نحوه مشارکت سایر نهادها 
 

 

 

 

 

 

 

 

 ها و وضعيت فعلي انجام آن  STI نظام پايش و  ارائه تعاريف عملياتي ارزيابي -2-2-3-2-3

در جدول زیر    STI  نظام  پایش   و   تعاریف عملیاتی و وضع موجود هر یک از این تعاریف در حوزه ارزیابی 

 ارائه شده است. 

 



 

53 

 

 هاو وضعیت فعلی انجام آن STI نظام پایش و تعاریف عملیاتی ارزیابی: 24جدول

 وضع موجود  تعريف عملیاتي 

 اجرای معدود و غیر نظام مند  پایش وضعیت رقابتی ایران در منطقه در حوزه علم و فناوری

  STIهای مرتبط با دستاوردها، عملکردها، فرایندها و کارکردهای نظام  انجام پیمایش بر روی شاخص
 ای صورت دورهبه

 عدم اجرا

های عملکرد علم، فناوری و نوآوری به عنوان کانون  مشارکت در نظام های بین المللی ارزیابی شاخص
 ملی 

 عدم اجرا

و  اجرای طرح پایش  پژوهشی جهت  فناوریهای  و  علم  راهبردهای  اثرات  عملی  نوآوری    ارزیابی  و 
(Policy Assessment) 

 عدم اجرا

 ارائه گزارش از وضعیت عملکرد پژوهشی دولت 
اجرای نظام مند ولی با مشکلات کیفی  

 و اجرایی 

گذاری ملی در علوم، تحقیقات و فناوری و شاخص های  طراحی مدل و ارزیابی و پایش وضعیت سرمایه
 ص و جذب منابع مالی در این حوزه تخصی 

 عدم اجرا

 های کلان ملی پژوهش و فناوری طراحی نظام مدیریت پروژه و ارزیابی عملکرد برای طرح
اجرای نظام مند ولی با مشکلات کیفی  

 و اجرایی 

 عدم اجرا ها در وزارت عتف و شورای عالی عتف ایجاد دفتر مدیریت استراتژی و پایش تخصصی برنامه

 عدم اجرا های ممیزی و اعتبارسنجی مراکز پژوهشی طراحی سیستم

های بندی ظرفیتها و رتبهها و ایجاد نقشه توانمندیتعریف مطالعات سیاستی در حوزه ارزیابی توانمندی
 علمی، پژوهشی و صنعتی 

 عدم اجرا

 عدم اجرا بخش آموزش عالی   مطالعه در خصوص معیارهای کیفیت وضع موجود توسعه علوم، تحقیقات و فناوری در 

های مدیریت کیفیت در سطح موسسات آموزشی و پژوهشی با همکاری مراکز پژوهشی  طراحی نظام
 تخصصی 

 عدم اجرا

 عدم اجرا التحصیلانپایش روندهای اشتغال و کارآفرینی فارغ

 

  STIهاي سياستي  در حوزه افزاييتعاريف عملياتي ترويج، توانمندسازي و مهارت -3-2-3-2-3

 : هاو وضعيت فعلي انجام آن

که توسط    STIهای سیاستی  افزایی در حوزه تعاریف عملیاتی مربوط به نقش ترویج، توانمندسازی و مهارت 

کمیته راهبری انجام طرح تحلیل شده است، در جدول زیر ارائه شده است. همچنین وضعیت فعلی هر کدام  

 از این عوامل نیز در جدول مشخص شده است. 

 

 

 

 

 ها لی انجام آن و وضعیت فع   STI  سیاستی   های حوزه   در   افزایی مهارت   و   توانمندسازی   تعاریف عملیاتی ترویج، : 25جدول

 وضع موجود  تعريف عملیاتي 

در شوراهای  و نوآوری    های توسعه و ترویج علم و فناوریبرنامه  های پشتیبان برای تدوینانجام پژوهش
 عالی و رسانه های کشور 

 اجرای معدود و غیر نظام مند 

 اجرای معدود و غیر نظام مند تولید علم جهت بالا بردن تدوین اسناد مشورتی برای توسعه و اشاعه دستاوردهای علمی و فناورانه و  
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 سطح آگاهی عمومی جامعه در حوزه علم و فناوری

 های ترویجی در سطح نهادهای علمی، صنعتی و سیاستگذار و حاکمیتی فعالیت
مند ولی با مشکلات کیفی  اجرای نظام

 و اجرایی 

 اجرای معدود و غیر نظام مند  فناوری و فرهنگ پژوهش در سطوح مختلف جامعه مطالعه و تدوین سازوکارهای مناسب ترویج علم و  

 گذاری و گزارشات تخصصی در این حوزه انتشار دستاوردهای پژوهشی در حوزه سیاست
مند ولی با مشکلات کیفی  اجرای نظام

 و اجرایی 

 اجرای معدود و غیر نظام مند  در سطح ملی و بخشی STIگذاریسیاستبررسی خلأها و نیازسنجی مهارتی با تأکید بر 

دوره و  ای  توسعه  های  برنامه  سیاستطراحی  نهادهای  برای  توانمندسازی  های  های  دستگاه  گذار، 
 صنعتگران اجرایی، نهادهای علمی و پژوهشی، پژوهشگران، کارآفرینان و 

 اجرای معدود و غیر نظام مند 

 اجرای معدود و غیر نظام مند  صورت تقویم سالیانههای آموزشی و ترویجی بهریزی جامع فعالیتبرنامه

 اجرای معدود و غیر نظام مند  NIS ،DIS ،SIS ،RISهای ملی با موضوعات حمایت از برگزاری همایش

 اجرای معدود و غیر نظام مند  هاها و شرکتسازی فناوری برای سازمانپژوهی، مدیریت و تجاریسیاستتربیت مشاورین 

 

و وضعيت فعلي انجام    STI  حوزه   در   سياستي  هاي  شبکه  دهي  تعاريف عملياتي شکل -3-2-3-2-4

 ها آن

در   تعاریف  این  از  هر یک  انجام  به  مربوط  فعلی  وضعیت  و  عملیاتی  تعاریف  زیر،  دهی  شکل در جدول 

 ارائه شده است.  STI های سیاستی حوزهشبکه

 

 هاو وضعیت فعلی انجام آن  STI حوزه در سیاستی هایشبکه  دهیتعاریف عملیاتی شکل : 26جدول

 وضع موجود  تعريف عملیاتي 

 اجرای معدود و غیر نظام مند  المللیبینهای ملی و های همکاری با سازماننامههای مشارکتی و عقد تفاهمانجام پژوهش

 اجرای معدود و غیر نظام مند  المللی در سطح بین STIای پژوهی و انجمن های حرفهایجاد همکاری با نهادهای سیاست

 غیر نظام مند اجرای معدود و  ها های مجازی از آن های تفکر و تشکیل شبکه های علمی، صنفی و کانون های انجمن گیری از قابلیت بهره 

 اجرای معدود و غیر نظام مند  ای ایجاد شبکه نخبگان علمی و اجرایی در حوزه سیاستگذاری ملی و بخشی و منطقه

 عدم اجرا طراحی فرایندها و سازوکارهای گفتگو و همکاری با بخش خصوصی در توسعه علم، پژوهش و فناوری

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ها و وضعيت فعلي انجام آن  STI حوزه  تعاريف عملياتي مشاوره سياستي در  -3-2-3-2-5

و همچنین وضعیت فعلی    STIنظر گرفته شده برای نقش مشاوری سیاستی در حوزه    تعاریف عملیاتی در 

 انجام هر کدام از آنها در جدول زیر ارائه شده است. 
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 ها و وضعیت فعلی انجام آن  STI حوزه تعاریف عملیاتی مشاوره سیاستی در : 27جدول

 وضع موجود  تعريف عملیاتي 

سیاست برای  مشاوره  خدمات  آیندهارائه  و  راه  نقشه  تدوین  منطقهپژوهی،  بخشی،  ملی،  ای،  نگاری 
 STIها در حوزه دستگاهی و شرکت

 اجرای معدود و غیر نظام مند 

 اجرای معدود و غیر نظام مند  و پایش نوآوری و اقتصاد دانش بنیان  های دولتی و خصوصیسنجش ظرفیت سازمان

سازی و اشاعه فناوری و مشاوره به نهادهای دانشگاهی،  مشاوره در حوزه تدوین سازوکارهای تجاریارائه  
 پژوهشی و طرف تقاضا 

 عدم اجرا

 و فناوری و توسعه پایدار  مطالعه و پژوهش و مشاوره در خصوص وجوه اخلاقی علم
نظام مشکلات  اجرای  با  ولی  مند 

 کیفی و اجرایی 

 اجرای معدود و غیر نظام مند  ویژه علم و فناوری  حوزه طراحی معماری مناطقارائه مشاوره در 

 عدم اجرا ارائه مشاوره در حوزه تدوین اسناد آمایش علم و فناوری کشور

مکانیزم در خصوص  مطالعه  منطقهانجام  توسعه  رویکرد  های  با  تشویق   STIای  و  جذب  الگوهای  و 
 صورت کلی و ارائه مشاوره به مناطق مستعد گذاری بهسرمایه

 اجرای معدود و غیر نظام مند 

 اجرای معدود و غیر نظام مند  تدوین طرح های امکان سنجی و نیاز سنجی شهرک ها و پارک های علمی و فناوری 

و   اقتصادی  مطالعات  حوزهگذاریسرمایهانجام  در  نیاز  مورد  ارائه  های  و  فناوری  علمی،  مختلف  های 
 های تحلیلی گزارش

 عدم اجرا

توجه و جذب  تخصیص  و  مالی  تأمین  برای  مشاوره  از  ارائه  حمایت  و  مشارکت  جلب  و  عمومی  های 
 نهادهای مدنی

 عدم اجرا

 

 ها انجام آن و وضعيت فعلي  ملي کلان هايطرح تعاريف عملياتي مديريت  -6-2-3-2-3

باشد که با عنوان  همانگونه که در ابتدای گزارش نیز اشاره شد، مرکز دارای دو دسته وظایف و نقش می 

هایی هستند که در  های ذاتی، نقش ها یاد شد. نقش های مورد انتظار ذینفعان از آن های ذاتی و نقش نقش 

هایی که بر عهده  هیت وجودی مرکز و نقش اسنادی مانند اساسنامه مرکز بدان اشاره شده و درواقع به ما 

های کلیدی مورد انتظار ذینفعان  آن در نظام علم، فناوری و نوآوری است اشاره دارد. از طرف دیگر، نقش 

های  اما آندسته از وظایف و انتظاراتی است که مرکز با توجه به ماهیت وجودی خود در قبال اسناد و سیاست

 کلان بالادستی برعهده دارد. 

های کلان ملی که یکی از  ، وضعیت فعلی هر یک از تعاریف مربوط به نقش مدیریت طرح 22 ـ3در جدول  

 باشد ارائه شده است. های مورد انتظار ذینفعان مرکز می نقش 

 

 

 هاو وضعیت فعلی انجام آن ملی کلان هایطرح تعاریف عملیاتی مدیریت: 28جدول

 وضع موجود برنامه عنوان 

 عدم اجرا های کلان ملیطراحی و ایجاد زیر نظام تعریف طرح

 مند اجرای معدود و غیر نظام های کلان ملی ریزی طرح طراحی و ایجاد زیر نظام تأمین مالی و بودجه 

 مند اجرای معدود و غیر نظام های کلان ملی طراحی و ایجاد زیر نظام مدیریت پروژه طرح 

 مند اجرای معدود و غیر نظام های کلان ملیطراحی و ایجاد زیر نظام نظارت کیفی طرح
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 عدم اجرا های کلان ملی طراحی و ایجاد زیر نظام مدیریت دانش طرح 

 عدم اجرا های کلان ملی طراحی و ایجاد زیر نظام مدیریت فنآوری اطلاعات طرح

 عدم اجرا کلان ملی های طراحی و ایجاد زیر نظام حسابرسی طرح

 عدم اجرا های کلان ملی طراحی و ایجاد زیر نظام مالکیت فکری طرح 

 عدم اجرا های کلان ملیطراحی و ایجاد زیر نظام حقوقی طرح 

 عدم اجرا های کلان ملیطراحی و ایجاد زیر نظام همکاری در طرح 

 مند اجرای معدود و غیر نظام ها تشکیل کمیته )های( کارشناسی جهت تولید محتوای کارگروه 

 مند اجرای معدود و غیر نظام های کلان ملی تشکیل اتاق فکر )کمیته راهبری( سازمان طرح

 

 ها تعاريف عملياتي دبيرخانه شوراي عالي عتف و وضعيت فعلي انجام آن   -7-2-3-2-3

همچنین وضعیت فعلی  در جدول زیر، تعاریف عملیاتی نقش مرکز در قالب دبیرخانه شورای عالی عتف و  

 ها ارائه شده است. هر کدام از این وظایف و فعالیت

 هاتعاریف عملیاتی دبیرخانه شورای عالی عتف و وضعیت فعلی انجام آن : 29جدول

 وضع موجود های تخصصی ذیل آنعنوان وظایف محوله و کارکردهای شورای عالی عتف و کمیسیون

های پژوهشی، فناورانه و آموزشی کشور )اعم از مواد سالانه بودجه  پایش نحوه هزینه )عملکرد(بودجهنظارت و  
 درصد(؛  3تا  1و قانون موسوم به 

 

  های پژوهشی، فناورانه و آموزشی کشور ها/ دستاوردها/ اثرات پروژهارزیابی خروجی

 عدم اجرا کلان و خرد نیاز سنجی پژوهشی، فناورانه و آموزشی کشور در سطح  

  علمی   هایحوزه  کلان  روندیابی  و  پژوهیآینده)  کشور  از  خارج  و  داخل  در  فناورانه  و  علمی  فعالیت  پایش  و  رصد
 فناورانه  و

 عدم اجرا

 مند اجرای معدود و غیر نظام های کلان ملی راهبری طرح

 عدم اجرا فناورانه کشور در فواصل مشخص های آموزشی، پژوهشی و گذاری و تدوین اولویتسیاست

 عتف يعال يشورا یرخانهدب يفوظا ينترمهم

 های تخصصی، کمیسیون دائمی و شورای عالی پشتیبانی اداری و مالی کمیسیون
مند و دارای متولی  اجرای نظام

 مشخص 

 پشتیبانی اطلاعاتی )سمات ملی، پورتال دبیرخانه و ....(
دارای متولی  مند و اجرای نظام

 مشخص 

فعالیت مستندسازی  و  دانش  حفظ  مدیریت  گردآوری/  فرآیندها،  زیر  )احصاء  عتف  عالی  شورای  ارکان  های 
 های تحلیل از فرآیندهای شناسایی شده( اطلاعات فرآیندهای شناسایی شده، تهیه گزارش

مند و دارای متولی  اجرای نظام
 مشخص 

 

 

 

 

 

 

 

 هاي مرکز کارکردها و فعالیت بندي وضعیت انجام جمع  -3-3-2-3

تعاریف عملیاتی و وضعیت فعلی هر کدام از کارکردهای مرکز به تفکیک هر فعالیت و در جداول قسمت قبل  

 گردد. بندی می های ارائه شده در فوق دسته ارائه شده است. در این قسمت، به تفکیک وضعیت انجام، تحلیل 
 

 شناسايي فرايندهاي در سطح عدم اجرا  -1-3-3-2-3

ین قسمت، تعاریف عملیاتی مربکط به کارکردهای مرکز که درواقع همان فرایندهای مورد نظر در این  در ا
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 گردند. باشند و در سطح عدم انجام اجرا هستند، از جداول فوق استخراج و ارائه می کارکردها می 

نوان یه فرایند مستمر  سازی به عها و جاری واقع این فرایندها فرایندهایی هستند که باید برای اجرای آن   در

 ریزی و اقدام نمود.و منظم برنامه 

 فرایندهای دارای وضعیت عدم اجرا: 30جدول

 فرايند نقش 

و  راهبردی  هوشمندی 
 STIپژوهی سیاست

سیاست حوزه  در  کشور  اصلی  نیازهای  تعیین  و  نیازسنجی  مطالعات  پانل  STIپژوهشی    انجام  تشکیل  های با 
 کاوی، کانون تفکر و ...خبرگان، داده

 المللی ای جهان اسلام و بینسطح منطقه در STIهای گذاریمشارکت در سیاست

 در سایر کشورها و تدوین الگوی بومی با توجه به شرایط کشور  STIبررسی مبانی نظری و الگوهای نظام 

 افزاری در کشور انجام مطالعات سیاستی برای حمایت از توسعه علوم انسانی برپایه مبانی بومی و جنبش نرم

های زیست محیطی، آب، تغییر  های کلیدی جامعه مانند بحرانپژوهی در حوزهآینده پژوهی و سیاست  مطالعات
 اقلیم و نظایر آن

 انجام مطالعات تطبیقی در خصوص نحوه مشارکت سایر نهادها 

 STIنظام  پایش و ارزیابی

 ای صورت دوره به   STIهای مرتبط با دستاوردها، عملکردها، فرایندها و کارکردهای نظام  انجام پیمایش بر روی شاخص 

 های عملکرد علم، فناوری و نوآوری به عنوان کانون ملی مشارکت در نظام های بین المللی ارزیابی شاخص

 (Policy Assessment)و نوآوری   اثرات راهبردهای علم و فناوری های پژوهشی جهت پایش و ارزیابی عملی  اجرای طرح 

گذاری ملی در علوم، تحقیقات و فناوری و شاخص های تخصیص  طراحی مدل و ارزیابی و پایش وضعیت سرمایه
 و جذب منابع مالی در این حوزه 

 شورای عالی عتف ها در وزارت عتف و ایجاد دفتر مدیریت استراتژی و پایش تخصصی برنامه

 های ممیزی و اعتبارسنجی مراکز پژوهشی طراحی سیستم

های علمی،  بندی ظرفیتها و رتبهها و ایجاد نقشه توانمندیتعریف مطالعات سیاستی در حوزه ارزیابی توانمندی
 پژوهشی و صنعتی 

 فناوری در بخش آموزش عالی مطالعه در خصوص معیارهای کیفیت وضع موجود توسعه علوم، تحقیقات و 

 های مدیریت کیفیت در سطح موسسات آموزشی و پژوهشی با همکاری مراکز پژوهشی تخصصی طراحی نظام

 التحصیلانپایش روندهای اشتغال و کارآفرینی فارغ

 های  شبکه  دهیشکل
 STI حوزه در سیاستی

 خصوصی در توسعه علم، پژوهش و فناوریطراحی فرایندها و سازوکارهای گفتگو و همکاری با بخش 

در سیاستی    حوزه   مشاوره 
STI 

سازی و اشاعه فناوری و مشاوره به نهادهای دانشگاهی، پژوهشی  ارائه مشاوره در حوزه تدوین سازوکارهای تجاری
 و طرف تقاضا 

 ارائه مشاوره در حوزه تدوین اسناد آمایش علم و فناوری کشور

 های تحلیلی های مختلف علمی، فناوری و ارائه گزارش های مورد نیاز در حوزه گذاری اقتصادی و سرمایه انجام مطالعات  

 های عمومی و جلب مشارکت و حمایت از نهادهای مدنی ارائه مشاوره برای تأمین مالی و تخصیص و جذب توجه 

 کلان  هایطرح  مدیریت
 ملی 

 کلان ملیهای طراحی و ایجاد زیر نظام تعریف طرح

 های کلان ملی طراحی و ایجاد زیر نظام مدیریت دانش طرح 

 های کلان ملی طراحی و ایجاد زیر نظام مدیریت فنآوری اطلاعات طرح

 های کلان ملی طراحی و ایجاد زیر نظام حسابرسی طرح

 های کلان ملی طراحی و ایجاد زیر نظام مالکیت فکری طرح 

 های کلان ملینظام حقوقی طرح طراحی و ایجاد زیر 

 های کلان ملیطراحی و ایجاد زیر نظام همکاری در طرح 

 دبیرخانه شورای عالی عتف 

 نیاز سنجی پژوهشی، فناورانه و آموزشی کشور در سطح کلان و خرد 

 فناورانه   و   علمی   های حوزه   کلان   روندیابی   و   پژوهی آینده )   کشور   از   خارج   و   داخل   در   فناورانه   و   علمی   فعالیت   پایش   و   رصد 

 های آموزشی، پژوهشی و فناورانه کشور در فواصل مشخص گذاری و تدوین اولویتسیاست
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 مند صورت معدود و غير نظامشناسايي فرايندهاي در سطح اجرا به  -2-3-3-2-3

اجرا به صورت معدود و غیر  اساس تحلیل   بر دارای وضعیت  ارائه شده در قسمت قبل، فرایندهای  های 

مند و با متولی  مند با توجه به کارکرد مربوطه در جدول زیر ارائه شده است. برای اجرای مستمر، نظام نظام

 مشخص این فرایندها باید تمهیداتی در نظر گرفته شود. 
 

 مند صورت معدود و غیر نظام فرایندهای در سطح اجرا به : 31جدول

 فرايند نقش 

و   راهبردی  هوشمندی 
 STIپژوهی سیاست

 علم، فناوری و نواوری  ای به مدیران و سیاستگذارانهای سیاستی برنامهانجام پژوهش برای ارائه راه حل

 STIپژوهی در موضوعات کلیدی کشور مرتبط با انجام طرح پژوهشی و مطالعات مرتبط با سیاست

 مشاوره برای تدوین لوایح و همکاری در تهیه آیین نامه ها و مقررات به ویژه برای حمایت از توسعه علوم، تحقیقات و فناوری 

گذاری کشور جهت توسعه جامعه دانش محور و  سرمایه سیاستی در حوزه تدوین نظام بودجه بندی و  مطالعات    انجام
 اقتصاد دانش محور 

 پژوهی در سایر کشورهای مطرح های نهادهای سیاستشناسایی و بررسی تطبیقی فعالیت

های توسعه  های راه و سایر برنامهافزارهای لازم برای نقشهشناسی و نرم طراحی و ارزیابی سیاست ها، قوانین، روش
 ای فناوری و نوآوری در سطح موضوعی، بخشی، منطقهعلم ، 

سازی و اشاعه علم و فناوری و مشاوره به نهادهای دانشگاهی،  پژوهش و مشارکت در تدوین سازوکارهای تجاری
 پژوهشی و طرف تقاضا 

 و  توانمندسازی  ترویج، 
  در   افزاییمهارت

 STI سیاستی هایحوزه

 منطقه در حوزه علم و فناوریپایش وضعیت رقابتی ایران در 

در شوراهای عالی و رسانه  و نوآوری    های توسعه و ترویج علم و فناوریبرنامه  های پشتیبان برای تدوینانجام پژوهش
 های کشور 

تدوین اسناد مشورتی برای توسعه و اشاعه دستاوردهای علمی و فناورانه و تولید علم جهت بالا بردن سطح آگاهی  
 عمومی جامعه در حوزه علم و فناوری 

 مطالعه و تدوین سازوکارهای مناسب ترویج علم و فناوری و فرهنگ پژوهش در سطوح مختلف جامعه 

 در سطح ملی و بخشی STIگذاریسیاستبررسی خلأها و نیازسنجی مهارتی با تأکید بر 

گذار، دستگاه های اجرایی، نهادهای توانمندسازی برای نهادهای سیاستهای  طراحی برنامه های توسعه ای و دوره
 علمی و پژوهشی، پژوهشگران، کارآفرینان و صنعتگران 

 صورت تقویم سالیانههای آموزشی و ترویجی بهریزی جامع فعالیتبرنامه

 NIS ،DIS ،SIS ،RISهای ملی با موضوعات حمایت از برگزاری همایش

 هاها و شرکتسازی فناوری برای سازمانپژوهی، مدیریت و تجاریتربیت مشاورین سیاست

  های   شبکه  دهیشکل
 STI حوزه در سیاستی

 المللی بینهای ملی و های مشارکتی و عقد تفاهم نامه های همکاری با سازمانانجام پژوهش

 المللی در سطح بین STIایپژوهی و انجمن های حرفهایجاد همکاری با نهادهای سیاست

 ها های مجازی از آنهای تفکر و تشکیل شبکههای علمی ، صنفی و کانونهای انجمنگیری از قابلیتبهره

 ای منطقهایجاد شبکه نخبگان علمی و اجرایی در حوزه سیاستگذاری ملی و بخشی و 

  های شبکه  دهیشکل
 STI حوزه در سیاستی

 المللی های ملی و بینهای مشارکتی و عقد تفاهم نامه های همکاری با سازمانانجام پژوهش

 المللی در سطح بین STIای پژوهی و انجمن های حرفهایجاد همکاری با نهادهای سیاست

 ها های مجازی از آنهای تفکر و تشکیل شبکهصنفی و کانونهای علمی،  های انجمنگیری از قابلیتبهره

 ای ایجاد شبکه نخبگان علمی و اجرایی در حوزه سیاستگذاری ملی و بخشی و منطقه

در  سیاستی    مشاوره 
 STI حوزه

ها  ای، دستگاهی و شرکتنگاری ملی، بخشی، منطقهپژوهی، تدوین نقشه راه و آیندهارائه خدمات مشاوره برای سیاست
 STIدر حوزه 

 و پایش نوآوری و اقتصاد دانش بنیان  های دولتی و خصوصیسنجش ظرفیت سازمان

 ویژه علم و فناوری  ارائه مشاوره در حوزه طراحی معماری مناطق

مکانیزم در خصوص  مطالعه  منطقهانجام  توسعه  رویکرد  های  با  سرمایه  STIای  تشویق  و  الگوهای جذب  گذاری  و 
 صورت کلی و ارائه مشاوره به مناطق مستعدبه

 تدوین طرح های امکان سنجی و نیاز سنجی شهرک ها و پارک های علمی و فناوری 

  های طرح  مدیریت
 ملی  کلان

 های کلان ملی ریزی طرح طراحی و ایجاد زیر نظام تأمین مالی و بودجه 

 های کلان ملی طراحی و ایجاد زیر نظام مدیریت پروژه طرح 
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 فرايند نقش 
 های کلان ملیطراحی و ایجاد زیر نظام نظارت کیفی طرح

 ها تشکیل کمیته )های( کارشناسی جهت تولید محتوای کارگروه 

 های کلان ملی )کمیته راهبری( سازمان طرحتشکیل اتاق فکر 
 

 شناسايي فرايندهاي در سطح اجراي نظام مند ولي با مشکلات کيفي و اجرايي   -3-3-3-2-3

مند و مستمر انجام  در سطوح بالاتر از فرایندهای فوق، فرایندهایی هم در کارکردهای مرکز به صورت نظام 

صورت مورد انتظار و در سطح بسیار  از انجام به  شود، اما وجود برخی از مشکلات اجرایی و کیفی مانعمی

شوند اما دارای مشکلات اجرایی و  مند اجرا می صورت نظام گردد. در جدول زیر، فرایندهایی که به عالی می 

 کیفی هستند ارائه شده است. 
 

 اجراییفرایندهای در سطح اجرای نظام مند ولی با مشکلات کیفی و : 32جدول

 فرايند نقش 
و   راهبردی  هوشمندی 

 STIپژوهی سیاست
 های کلان ملی پژوهش و فناوری طراحی معماری مدیریت طرح

 STI نظام پایش و ارزیابی
 ارائه گزارش از وضعیت عملکرد پژوهشی دولت 

 های کلان ملی پژوهش و فناوری طراحی نظام مدیریت پروژه و ارزیابی عملکرد برای طرح

  افزایی مهارت   و   توانمندسازی   ترویج، 
 STI  سیاستی   های حوزه   در 

 های ترویجی در سطح نهادهای علمی، صنعتی و سیاستگذار و حاکمیتی فعالیت

 گذاری و گزارشات تخصصی در این حوزه انتشار دستاوردهای پژوهشی در حوزه سیاست

 و فناوری و توسعه پایدار  خصوص وجوه اخلاقی علممطالعه و پژوهش و مشاوره در  STI حوزه مشاوره سیاستی در
 

 

 شناسايي فرايندهاي در سطح اجراي مستمر و نظام مند و با متولي مشخص  -4-3-3-2-3

شدند که در جدول  مند انجام می صورت مستمر و نظاماز میان فرایندهای مورد بررسی، برخی از فرایندها به

 شدند. زیر این فرایندها استخراج شده و ارائه 

 فرایندهای در سطح اجرای مستمر و نظام مند: 33جدول

 فرايند نقش 

 دبیرخانه شورای عالی عتف 

 های تخصصی، کمیسیون دائمی و شورای عالی پشتیبانی اداری و مالی کمیسیون

 پشتیبانی اطلاعاتی )سمات ملی، پورتال دبیرخانه و ....(

های ارکان شورای عالی عتف )احصاء زیر فرآیندها، گردآوری/ حفظ مستندسازی فعالیتمدیریت دانش و  
 های تحلیل از فرآیندهای شناسایی شده( اطلاعات فرآیندهای شناسایی شده، تهیه گزارش

 

 مرکز  SWOTترسیم ماتريس  -3-3

در این فصل، سعی شده است تا محیط داخلی و بیرونی مرکز به تفکیک مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد  

های کلیدی مورد انتظار مرکز، نقاط قوت و ضعف  های ذاتی و نقش و ضمن بررسی تعاریف عملیاتی نقش 

ها، محوریت  الیت ها و تهدیدهای محیطی شناسایی گردد. در تمامی این فعموجود در مرکز و همچنین فرصت

های برگزار  اندیشی ها از هم انجام با همفکری تیم مشاور و کمیته راهبری تدوین طرح بوده و این تحلیل 
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کارگروه  و همچنین  راهبری  توسط کمیته  نتایج  شده  این قسمت،  در  است.  های تخصصی حاصل شده 

 ارائه شده است.  SWOTحاصل از تحلیل محیط درونی و محیط بیرونی مرکز در قالب ماتریس 



 

 

 

 کشور   علمی سیاست  تحقیقات مرکز استراتژیک برنامه تدوین

 

 

 

 نقاط ضعف  

علمي .1 هیئت  هرم  نبودن  با  و    کامل  )مناسب  پژوهشي  و  علمي  هیئت  اعضاي  تخصصي  ترکیب  نقصان 

 هاي تخصصي موجود(  هاي گروهماموريت

ضعف در احساس تعلق و مشارکت جدي اعضاي هیئت علمي و پژوهشگران مرکز در فرايندهاي ذاتي و اداره   .2

 دبیرخانه

 ،(دانش  مدیریت و ICT های زیرساخت در ضعفعدم وجود نظام اطلاعاتي و مديريت دانش در مرکز) .3

حضور و مشارکت اندک برخي از  و    تمرکز ناکافي و ناکامل دانشجويان به انجام وظايف تحصیلي و تحقیقي .4

 هاي مرکز دانشجويان در فعالیت

ها و وجود نگرش دولتي به  ضعف در بدنه کارشناسي و تناسب کم میان تخصص افراد و وظايف محول به آن  .5

  کارها

د توازن مناسب در فرهنگ سازماني میان اعضاي هیئت علمي و غیر هیئت علمي و مجاورت يک ساختار نبو .6

  کاملا اجرايي در کنار يک ساختار کاملا پژوهشي بدون وجود انسجام سیستماتیک

 هاي موجود در قانون اداره مرکز به صورت هیئت امناييعدم استفاده مناسب از ظرفیت .7

برجسته   .8 و  نبودن  و مشخص  فناوري  علم،  توسعه  فرايند  با ساير مراکز مشابه در  مرکز  تمايز  نبودن وجه 

 سازيتجاري 

 درگیر شدن مديران مرکز در موضوعات جاري متعدد و متنوع، به علت ساختار متمرکز  .9

 اي مرکز و دبیرخانه عتف ضعف در فرايندها و سازوکارهاي اداره حرفه .10

  هاي ذاتي و اداره دبیرخانه عتف توسط مرکزويي به نقشضعف نهادي در ساختار کنوني جهت پاسخگ .11

هاي آموزشي و پژوهشي و عدم وجود ظرفیت براي توسعه عدم وجود فضاي فیزيکي کافي براي زيرساخت .12

 فضاي فیزيکي  

هاي اقتصادي  ها و همچنین بخشعدم اطلاع کافي از روندها و تحولات موجود در نهادهاي علمي، وزارتخانه .13

 دولتي و خصوصي به علت عدم وجود ارتباطات سازماني  

محدوديت منابع مالي و عدم اختصاص بودجه ناکافي به مرکز از طرف وزارت عتف و عدم تنوع منابع درآمدي   .14

 مرکز 

 المللي  املات بین سازماني مرکز در سطح ملي و بینناکافي بودن تع .15

 نقاط قوت 

توانمندي برخي از  در میان اعضاي هیئت علمي و    و بانگیزه  شاخص  وجود اعضاي  .1

هاي هاي علمي و جذب منابع از طريق پروژهاعضاي هیئت علمي در ايجاد شبکه

 پژوهشي  

 گیري برند مناسب براي مرکز در طول زمان در سطح نظام نوآوري شکل .2

 جايگاه مناسب مرکز از نظر قانوني و اساسنامه در سطح وزارت عتف  .3

 مرکز در نهادهاي سیاستگذار کنوني حضور مديران و افراد کلیدي فعلي و سابق  .4

جايگاه مناسب سازمان به دلیل نزديکي ساختاري و دسترسي به منابع اطلاعاتي   .5

 مانند معاونت پژوهشي وزارت عتف و شوراي عالي عتف 

 اداره مرکز به شکل هیئت امنايي )بودجه، ساختار، قوانین مقررات داخلي و ...(   .6

برنامه اختیار تشکیل شرکت توسط اعضاي هیئ .7 قانون  به  )با توجه  ت علمي مرکز 

   بنیان(پنجم توسعه و قانون دانش

پروژه .8 انجام  و  جذب  در  مرکز  رشد  به  رو  مالي  توان  منابع  داراي  پژوهشي  هاي 

 مناسب

 برخورداري از رديف بودجه ثابت و مصوب دولتي  .9

امکان جذب دانشجوي دکتري و کیفیت قابل قبول برخي دانشجويان مرکز از نظر  .10

 لمي و ارتباطات با نهادهاي موثر ع

هاي متنوع در حوزه نشر کتاب و آثار پژوهشي و عملکرد مناسب در نامهوجود آيین .11

 اين حوزه 

 ايجاد نهادهاي متناسب با فرآيندهاي مختلف مرکز و گروهاي پژوهشي  .12
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 تهديد 

 عدم ثبات رويکردهاي مديريت علم و فناوري بدلیل تغییرات در سطح سیاسي  .1

موازي کاري وجود   .2 متکثر تصمیم برخي  نهادهاي  ناهماهنگي  و  انسجام  و عدم  و سیاستها  و گیر  علم  گذار 

  فناوري 

  هاي توسعه علم و فناوري بین مسئولان و جريان هاي سیاسي کشورها و شاخصعدم اجماع در مورد مدل .3

نهادها و فقدان اساسنامه مصوب  عدم شفافیت در وظايف قانوني شورايعالي عتف و تداخل وظايف آن با ساير   .4

 براي دبیرخانه عتف

عدم توجه و مشارکت مطلوب در سطح مديران ارشد وزارتخانه ها و نهادهاي سیاسي، اجرايي و اقتصادي در   .5

  فرايندهاي عتف

اي بر فضاي هاي اقتصادي و حاکم شدن شرايط انقباضي بودجهکاهش قیمت نفت و تداوم احتمالي تحريم .6

  هاي دولتي و خصوصيدر بخش علم وفناوري 

هاي اقتصادي دولتي و خصوصي بدلیل حاکم بودن  هاي علم و فناوري در بخش  بودن تقاضا براي فعالیتپايین .7

  اقتصاد مبتني بر منابع خدادادي در کشور

  سازي علم و فناوري ضعف نهادها و سازوکارهاي اقتصادي براي تجاري  .8

  تخصیصي به مرکز و شوراي عتف مرکز محدوديت منابع دولتي و کاهش منابع .9
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هاي علمي میان کنشگران فردي ضعف سرمايه اجتماعي در جامعه علمي و فرهنگ تعاملات و همکاري  .11

 و سازماني علم و فناوري 

 فناوريعدم توجه کافي به مسئولیت اجتماعي و مشارکت در نخبگان و نهادهاي علم و  .12

 فرصت

فارغ .1 حوزهافزايش  در  کشور  صاحبنظران  و  تکمیلي  تحصیلات  با التحصیلان  مرتبط  هاي 

   گذاري علم و فناوري و آينده پژوهيماموريت مرکز به ويژه سیاست

   سازي آنهاي عمومي کشور به بحث علم و فناوري و تجاري توجه رسانه .2

هاي علمي و موسسات خصوصي در  وجود ظرفیت هاي مناسب تخصصي و ترويجي در انجمن   .3

 قلمرو وظايف مرکز 

هاي مجازي در سطح نهادهاي  هاي اطلاعاتي و رسانهو سامانه  ICTهاي  گسترش زيرساخت .4

 اي و عمومي جامعهو حرفه تخصصي 

گذاري و اجرايي و امکان ايفاي  گیري و گسترش نهادهاي نظام نواوري ملي در سطوح سیاست شکل  .5

   اي هامرکز در سطح ملي، بخشي و منطقه ات مرتبط با ماموريت نقش موثر در ارائه خدم 
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فعالیت .8 شرکتگسترش  دانشهاي  و    بنیانهاي  دانشي  اقتصاد  بخشو  فعالین  هاي  نیاز 

 هاي مرتبط با ماموريت مرکز اقتصادي به حوزه

 آمايش سرزمیني با رويکرد علم و فناري   اي وهاي توسعه منطقهتوجه به سیاست .9

هاي کلیدي کشور مانند نفت و گاز، انرژي، سلامت و نظاير آن به علم و فناوري به  توجه بخش .10

   دلیل متغیرهاي اقتصاد کلان

  سالههاي پنج دستي برنامهتوجه به علم و فناوري در اسناد بالا .11

  الملليهاي بیناري المللي و امکان گسترش همکزدايي در روابط بینتنش .12

هاي  هاي سیاسي دولت براي ايجاد وفاق و جلب مشارکت نخبگان و انجمن تلاش و برنامه .13

  گذاري اي در فرايندهاي سیاستعلمي و حرفه 

تدوين قوانین مناسب حمايتي و تشکیل نهادهاي قانوني مانند قانون دانش بنیان و صندوق  .14

 نوآوري و شکوفايي  
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 فصل چهارم: تعیین موضوعات راهبردي  -4

 مقدمه  -1-4

انجام شده در قالب کمیته در فصل اول در مورد متدولوژی انجام طرح و همچنین فعالیت  های  های 

مختلف درنظر گرفته شده در طرح تدوین سند برنامه استراتژیک مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور  

لیل  توضیحاتی ارائه شد. همچنین در مورد مطالعات پشتیبان انجام شده توسط تیم مشاور )مطالعه تح 

اسناد بالادستی و انتظارات ذینفعان، مطالعه تحلیل تعاملات و ترسیم نگاست تعاملات نهادی مرکز،  

مطالعات   بررسی  و  نظام،  این  در  میانجی  نهادهای  نفش  و  نوآوری  ملی  نظام  نظری  مبانی  بررسی 

ح همه این  های داخلی و خارجی دارای کارکرد مشابه با مرکز( نیز بیان شد که تشری تطبیقی سازمان 

اسناد پشتیبان مربوطه موجود می  اشاره  مطالعات در  تا ضمن  باشد و در فصل اول درواقع سعی شد 

تحلیل  دوم،  فصل  در  شود.  داده  شرح  طرح  انجام  متدولوژی  مطالعات،  این  نتایج  به  های  مختصر 

و ارائه    استراتژیک محیطی که بر محیط داخلی و محیط بیرونی مرکز متمرکز شده بود مورد بررسی 

با   بیرونی و همچنین تحلیل کارکردهای مرکز  از تحلیل محیط داخلی و  نتایج حاصل  قرار گرفت و 

  SWOTها، ماتریس  ها انجام و سپس بر اساس نتایج حاصل از این تحلیل توجه به تعاریف عملیاتی آن 

 مرکز رسم شد. 

اس تدوین  از روش  این طرح  تدوین  در  اشاره شد که  ابتدای گزارش  برایسون  در  بر اساس مدل  تراتژی 

ها،  و استراتژی   SWOTاستفاده شده است. در تدوین استراتژی به روش برایسون، لایه رابط میان ماتریس  

 شناسایی موضوعات راهبردی است.

انجام مطالعات   راهبری و همچنین  از جلسات کمیته  راهبردی حاصل  این فصل موضوعات  در  بنابراین 

و   می تحلیل پشتیبان  ارائه  کارشناسی  این  های  از  یک  هر  به  مربوط  راهبردهای  بعد،  فصل  در  و  شود 

 گردد. ها ارائه می موضوعات راهبردی توین شده و راهکارهای اجرایی مربوط به آن 
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 هاي راهبردي مرکز حوزه  -2-4

یی به عنوان مبنا و  های استراتژیک مرکز که باید در تدوین راهبردها و راهکارهای اجرادر شکل زیر، حوزه 

 حوزه تمرکز قرار گیرند ارائه شده است. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های راهبردی مرکز حوزه: 25شکل 

شود، همه این موضوعات راهبردی با یکدیگر در تعامل بوده و بر  همانگونه که در شکل فوق مشاهده می 

صورت ایزوله و منفرد مورد بررسی قرارد  ها را به توان هر کدام از آن باشند و قاعدتا نمی یکدیگر اثرگذار می 

 ار باشد. نگر نیز در این گام حاکم و مبنای کداد و لازمست دیدی سیستمی و کل 

در این قسمت با توجه به شکل فوق، هر یک از موضوعات راهبردی مرکز به تفکیک مورد بررسی و تشریح  

 قرار خواهد گرفت. 

 

 

پیچیدگي مأموريتي و 
 هابندي نقشحیطه

در حوزه  سازيقابلیت
منابع انساني با توجه 

 به تنوع مأموريتي
 مرکز

ارتقاي سطح توان مالي 
امکانات فیزيکي )درآمدزايي( و 

مرکز با توجه به جايگاه ويژه و 
 مرکزاعتبار نام 

 

از توانمندي و تخصص موجود  استفاده
در شبکه دانشي و تخصصي مرکز در 
انجام وظايف مأموريتي در سطح ملي 

 وفراملي

 

 هايتوسعه زيرساخت
 سازمانيو سرمايه 

براي ايفاي نقش 
 STIاثربخش در حوزه 
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 هابندي نقش پیچیدگي مأموريتي و حیطه -1-2-4

)دبیرخانه  مجاورت یک ساختار کاملا اجرایی  خورد، مسئله مربوط به  یکی از مسائلی که در مرکز به چشم می 

است که این موضوع بعضا موجب ایجاد تداخلاتی  در کنار یک ساختار کاملا پژوهشی عالی عتف(  شورای 

های زنجیره  های مرکز شده است. همچنین اینکه مرکز در کدام یک از حلقه ها و ایفای نقش در مأموریت

وعی است که  نظام علم، فناوری و نوآوری )علم، فناوری، و نواوری( تمرکز بیشتری داشته باشد نیز موض 

 باید در قالب این موضوع استراتژیک مورد بررسی قرار گیرد. 

 گردد موارد مرتبط با با این موضوع راهبردی شرح داده شود. در این قسمت سعی می 

های ذاتی مرکز و  خورد، کمرنگ بودن نقش های مرکز به چشم می بندی نقش ای که در حوزه حیطه نکته

هم از وظایف دوگانه مرکز در قالب دو هویت مرکز تحقیقات سیاست علمی  های اجرایی است که  غلبه نقش 

ها و وظایف مرکز در حوزه علم و فناوری  کشور و دبیرخانه شورای عالی عتف، و هم از عدم شفافیت نقش 

به  ناشی می  را  اختیار  تفویض  قابلیت  توانمند که  قوی و  میانی  مدیریت  شود. همچنین عدم وجود لایه 

 ای است که باید مدنظر قرار گیرد. د مرکز عرضه دارد نیز دیگر مسأله مدیران ارش 

 

 

 

 

 

 

 هابندی نقش بعاد موثر بر شفافیت مأموریتی و حیطه: ا26شکل  

 

عنوان یکی از ارکان نظام ملی نوآوری  و به   عدم شفافیت جایگاه مرکز در نظام علم و فناوری مورد دیگر،  

های خود و چه وظایفی  های ذاتی و مأموریت عنوان نقش هایی را باید به است. اینکه مرکز چه وظایف و نقش 

را باید در قالب وظایف خود در قبال ذینفعان و اسناد و ابلاغیات بالادستی به انجام رساند نیز موضوع دیگری  

واقع تلاش بر این است که وجه تمایز مرکز با سایر نهادها    ین راهبردها مدنظر قرار داد. در است که باید در تدو 

های حاضر در نظام ملی نوآوری شناسایی شده و برای برجسته نمودن نقش مرکز و تمایزات آن با  و سازمان 

حيطه بندي و تعيين حوزه 
فعاليت

/  وجود ماهيت اجرايي
پژوهشي در کنار هم 

(دوگانگي مأموريتي)

تداخل موضوعي و انتخاب
(S/T/I)حيطه تمرکز 
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 سایر بازیگران این عرصه، راهبردها و راهکارهای اجرایی مورد نیاز را در نظر گرفت. 

های ذاتی که بر عهده آن است، یکی از مسائلی  رسد که خلأ نهادی در مرکز جهت انجام نقش نظر می اینگونه به 

رود بازداشته است و در این  ها و کارکردهایی که از آن انتظار می است که مرکز را از اثرگذاری مورد نظر در نقش 

های ذاتی و همچنین قابل انتظار مرکز عمدتا یا  به نقش   توان به آن توجه نمود. درواقع فرایندهای مربوط محور می 

شود که این موضوع نیازمند اندیشیدن  مند انجام می ها در سطح معدود و غیر نظام شوند و یا اجرای آن اجرا نمی 

 باشد. ها می مند ساختن و تعیین متولی مشخص و مسئول برای این فرایندها و نقش تمهیداتی برای نظام 

 مرکز   ي در حوزه منابع انساني با توجه به تنوع مأموريتيسازقابلیت  -2-2-4

دارایی  منابع و  از مهمترین  را  همانند هر سازمان دیگری، یکی  های مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور 

دهد. بنابراین باید در طرح تدوین سند استراتژیک مرکز، برای بهینه ساختن  سرمایه انسانی آن تشکیل می 

در سطوح مختلف، توانمند سازی سرمایه انسانی مرکز، تقویت کمی و کیفی فرایندها و    ترکیب نیروی انسانی 

های مربوط به زنجیره مدیریت منابع انسانی )از جذب تا رهایی(، و سایر موارد مربوط به سرمایه انسانی مکانیزم 

گیرد.  نسانی مرکز مدنظر قرار می ها و اقداماتی را مدنظر قرار داد. در این قسمت، موارد مربوط به سرمایه ا برنامه 

شوند.  ها و وظایف مربوطه، به سه سطح تقسیم می البته باید ذکر گردد که نیروی انسانی مرکز بر اساس نقش 

 سه سطح سرمایه انسانی مرکز در قالب شکل زیر نشان داده شده است. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 سطوح سرمایه انسانی مرکز : 27شکل  

 

 

/اعضاي هيئت علمي

کارشناسان خبره/پژوهشگر مرکز

دانشجويان مرکز

سرمايه انساني غير هيئت علمي مرکز
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نقصان ترکیب تخصصی  گردد مربوط به  ای که به آن اشاره می در بحث سرمایه انسانی مرکز، اولین نکته 

باشد که با توجه به  در مرکز می   های تخصصی موجود(های گروهاعضای هیئت علمی )مناسب با ماموریت 

)سطوح مختلف  های مربوط به آن، ترکیب اعضای هیئت علمی و همچنین هرم اعضا  ها و مأموریت گروه 

 های متصور برای مرکز بهینه و متناسب گردد. ای متناسب با انتظارات و نقش علمی( در مرکز باید به گونه 

یک از دیگر موضوعاتی که در مورد سرمایه انسانی عضو هیئت علمی و پژوهشگر مرکز باید توجه قرار  

انسانی در فرایندهای ذاتی و  گیرد، بحث ضعف در احساس تعلق و مشارکت جدی این سطح از سرمایه  

های انگیزشی و همچنین مشارکتی امری  باشد که پرداختن به آن و درنظر گرفتن نظام اداره دبیرخانه می 

در میان اعضای هیئت علمی    و بانگیزه  شاخص  نماید. البته نباید از مزیت وجود اعضایلازم و بدیهی می 

ایجادو   از اعضای هیئت علمی در  از طریق پروژهشبکه   توانمندی برخی  های  های علمی و جذب منابع 

 پوشی نمود. ها چشم پژوهشی توسط آن 

خورد، تمرکز ناکافی و ناکامل دانشجویان به انجام  در سطح دانشجویان مرکز نیز موضوعی که به چشم می 

شد  باهای مرکز می حضور و مشارکت اندک برخی از دانشجویان در فعالیت و    وظایف تحصیلی و تحقیقی 

رود که در  باشند، انتظار می که با توجه به اینکه دانشجویان مرکز در مقطع دکتری مشغول به تحصیل می 

از فرایندهای  فعالیت ها و کارکردهای تحقیقی و پژوهشی مرکز مشارکت بیشتری داشته باشند و برخی 

عمل این مشارکت کمتر از  های مرکز را بر عهده گرفته و یا در آن مشارکت نمایند که در  مربوط به نقش 

 های اجرایی مورد توجه قرار گیرد. حد انتظار بوده و نیازمند اینست که در تدوین راهبردها و برنامه

نیز ضعف  مرکز  و غیرمدیریتی  کارشناسی  آن  در سطوح  برطرف ساختن  در صورت  دارد که  هایی وجود 

ها  ها تفویض نمود و یا از انجام آن های اجرایی و غیرتخصصی مرتبط را به آن توان بسیاری از فعالیت می

یت نیروی کارشناسی  تقوتواند  اطمینان حاصل کرد. برای مثال یکی از راهبردهای حوزه سرمایه انسانی می 

 باشد.  برداری از فرصت دبیرخانه عتفمرکز برای اداره موثر و بهره
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هاي و سرمايه سازماني براي ايفاي نقش اثربخش در  توسعه زيرساخت  -3-2-4

 STIحوزه 

اعتبار برند  در مورد سرمایه سازمانی و مدیریتی مرکز، یکی از مهمترین مواردی که باید به آن توجه شود،  

های فعالیت مرکز  است که در طول سال   گذاری علم، فناوری و نوآوریت مرکز در حوزه سیاستو مرجعی

های فعال در  در این حوزه به دست آمده و در حال حاضر نیز مرکز از اعتبار بالایی در نزد نهادها و سازمان 

 نظام ملی نوآوری کشور برخوردار است. 

  زه برند و اعتبار مرکز در حوزه علم و فناوری وجود دارد، علیرغم نقطه قوت و مزیت گرانسنگی که در حو

از جمله مواردی است که   های ذاتی و ارزش آفرینی برای ذینفعان ضعف فرهنگ سازمانی متناسب با نقش 

ها در فرهنگ سازمانی  خورد و باید برای نهادینه ساختن این نقش در حال حاضر در مرکز کمی به چشم می 

 ه انسانی آن اقداماتی مدنظر قرار گیرد. مرکز و در نزد سرمای

ضعف  باشد،  همچنین در حوزه سرمایه سازمانی مرکز که یکی از موارد مهم آن، ساختار سازمانی مرکز می 

و درنظر نگرفتن نظامات و فرایندهای مورد نیاز برای   ای مرکز و دبیرخانه عتفهای اداره حرفه در مکانیزم 

های مرکز در قبال ذینفعان را داشته و فرایندهای مورد  خگویی به نقش خلق ساختاری چابک که توان پاس

نیاز برای انجام این فرایندها را نیز تضمین نماید نیز موضوعی است که باید در تدوین راهبردها بدان توجه  

 نمود. 

ورت هیئت  صگیرد، موضوع اداره آن بههای سازمانی آن نیز قرار میهای مرکز که جزو سرمایه یکی از مزیت

پذیری بالای ناشی از آن در تغییرات ساختاری استفاده نمود. همچنین برخی  توان از انعطاف امنایی است می 

 باشد. های مرکز میمجوزهای ویژه و اختیارات قانونی خاصی که به مرکز اعطا شده است، از جمله مزیت 

یکی از مواردی که در حوزه سرمایه انسانی نیز به آن پرداخته شد، موضوع عدم وجود سطح مدیریت میانی  

گیری در مرکز )در کلیه  باشد که این موضوع موجب تمرکز بالای تصمیمقوی و متخصص در مرکز می 

شده    د و متنوعدرگیر شدن مدیران مرکز در موضوعات جاری متعد امور مهم و یا حتی جزئی( شده و موجب  

 است.

 

موضوع دیگری که در حوزه سرمایه سازمانی و مدیریتی لازمست بدان توجه شود، عدم استفاده کافی از  
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زیرساختظرفیت ایجاد  جهت  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  )سیستم های  مدیریتی  تحلیل،  های  های 

گیری  ن و هزینه مربوط به تصمیمهای پشتیبان تصمیم و ...( و کاهش زما های اخذ گزارش، سیستم سیستم

 باشد. در سطوح مختلف سازمان می 

استفاده از توانمندي و تخصص موجود در شبکه دانشي و تخصصي مرکز   -4-2-4

 در انجام وظايف مأموريتي در سطح ملي وفراملي 

های راهبردی مرکز که به منظور ایفای نقش موثر و اثربخش در میان  یکی از مهمترین موضوعات و حوزه 

از آن  زیگران عرصه علم و فناوری و همچنین انجام وظایف و کارکردهای آن می با تواند بهره بسیاری 

تواند با  ها دسترسی دارد و یا می هایی است که مرکز به آن کسب کند، موضوع تعاملات سازمانی و شبکه 

به انجام رساند. درواقع  ها کارکردهای خود را به نحو بهتر و موثرتری  های این شبکهاستفاده از توانمندی 

یکی از بازوهایی است که مرکز    سازی سیاستی از نخبگان و نهادهای تخصصی و بخش خصوصیشبکه

 ها و کارکردهای مختلف خود به آن نیاز خواهد داشت. برای انجام نقش 

ها، برند معتبر مرکز در حوزه علم و فناوری کشور یکی  گیری از تعاملات سازمانی و شبکه در راستای بهره 

های  تواند در ایفای نقش های ناشی از آن، مرکز می از مواردی است که با استفاده از آن و با تمرکز بر فرصت 

حضور مدیران و افراد کلیدی فعلی  گر  خود و انجام کارکردهایش موفق و اثرگذارتر از پیش باشد. نکته دی

گیری از توان شبکه توانمند و  است که فرصت ایجاد و بهره   و سابق مرکز در نهادهای سیاستگذار کنونی 

های   داد. همچنین وجود ظرفیت  مرکز خواهد  به  را  فناوری  و  علم  بازیگران مختلف عرصه  از  متشکل 

سات خصوصی در قلمرو وظایف مرکز از جمله  مناسب تخصصی و ترویجی در انجمن های علمی و موس

علاوه بر موارد فوق،    های خود از آن بهره برد. تواند در انجام وظایف و نقش مواردی است که مرکز می 

این توان    قرار داشتن مرکز در کنار شورای عالی عتف به عنوان یک همکاری نهادی مهم و قدرتمند 

از آن برای خلق شبکه و برقراری تعاملات سازمانی مناسب  را به مرکز داده است که از مزایای ناشی  

ها و با توجه به وجود چنین نقاط قوتی، مرکز دارای نقاط  بهره ببرد. اما در راستای رسیدن به این مزیت 

 باشد که لازمست در تدوین برنامه استراتژیک به آن توجه گردد. ضعفی هم در این حوزه می 

اشاره    المللی ناکافی بودن تعاملات بین سازمانی مرکز در سطح ملی و بین ه  توان باز جمله این موارد می 

های مورد نیاز برای برقراری این تعاملات  داشت که این موضوع شاید به دلیل عدم تعریف فرایند و مکانیزم
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این موضوع   باشد. البته نباید های موجود احتمالی در این حوزه می مند فرایندها و رویهو یا عدم اجرای نظام 

را تنها متوجه به مرکز دانست، چرا که موضوع ضعف سرمایه اجتماعی در جامعه علمی، و فرهنگ تعاملات  

های علمی میان کنشگران فردی و سازمانی علم و فناوری به نوعی خود مشوق و حامی ایجاد  و همکاری 

 باشد. های همکاری و تعاملی نمی شبکه

برقرا برای  باید  که  دیگری  شبکه نکته  خلق  و  سازمانی  تعاملات  و  ری  مهم  موضوعی  همکاری  های 

است که متأسفانه    المللی های ملی و بین مناسب جهت همکاری  ITهای  وجود زیرساختباشد،  توانمندساز می 

 ها توسعه نیافته است.  در مرکز این امکان و این زیرساخت

خش صنعتی کشور نیز دارای ظرفیت مطلوبی  ها، و بهمچنین همکاری مرکز با نهادهای آموزشی و دانشگاه

های اجرایی مورد  نیست که نیاز است برای حل این ضعف و برطرف ساختن موانع مربوط به آن نیز برنامه 

 نیاز مدنظر قرار گیرد. 

ارتقاي سطح توان مالي )درآمدزايي( و امکانات فیزيکي مرکز با توجه به   -5-2-4

 جايگاه ويژه و اعتبار نام مرکز 

های مورد  ها و وظایفش توانمند ساخته و پاسخگویی به نقش ابع مهم که مرکز را در انجام فعالیت یکی از من

 باشد. سازد، منابع مالی مرکز می انتظار را برایش امکانپذیر می 

مجاورت ساختاری و  باشد. از جمله این نقاط قوت  مرکز در حوزه تأمین منابع مالی دارای نقاط قوتی می 

زنی  باشد که توان چانه می   نزدیکی ساختاری به معاونت پژوهشی وزارت عتفو    عالی عتف  فیزیکی با شورای 

مرکز را در کسب اعتبارات مورد نیاز خود افزایش داده است. همچنین مرکز از ردیف بودجه ثابت و مصوب  

آید.  ساب می باشد که این موضوع نیز فرصتی در تأمین منابع مالی مورد نظر مرکز به حدولتی برخوردار می 

های پژوهشی دارای منابع مالی مناسب، و اختیار تشکیل  توان رو به رشد مرکز در جذب و انجام پروژه

بنیان( نیز از  شرکت توسط اعضای هیئت علمی مرکز )با توجه به قانون برنامه پنجم توسعه و قانون دانش 

 تواند بر آن تکیه نماید. د می جمله مواردی است که مرکز برای افزایش توان و اعتبارات مالی خو 

  GDPگذاری و تاکید مسئولین ارشد کشور برای بهبود سهم پژوهش و علم وفناوری از  همچنین هدف 

نیاز فعالین  و اقتصاد دانشی و    بنیانهای دانش های شرکتکشور براساس اقتصاد مقاومتی و گسترش فعالیت 

تواند در افزایش  هایی است که می کز نیز از فرصت های مرتبط با ماموریت مرهای اقتصادی به حوزه بخش 
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 توانمندی مالی مرکز موثر باشد. 

باشد و هم از محیط بیرونی  اما نقاط ضعف و تهدیدهایی نیز وجود دارد که هم دارای ماهیتی درونی می 

اخته  گردد. از جمله این موارد که تخصیص منابع مالی در داخل مرکز را با مشکل مواجه سمرکز ناشی می 

باشد. اما  ی پژوهشی مرکز می هاهای پژوهشی گروه ضعف کارایی مکانیزم تخصیص بودجه به فعالیت است  

اختصاص بودجه ناکافی به مرکز از طرف وزارت  برخی از مشکلات برای تأمین مالی مرکز مواردی همچون  

کنندگان مالی  تنوع ناکافی در تأمین ،  وزارتخانهای  های بودجه گیری کمبود توان تأثیرگذاری بر تصمیم ،  عتف

های پژوهشی بیرون از  جذب ناکافی منابع مالی توسط اعضای هیئت علمی از طریق جذب پروژه،  مرکز

 باشد. و مواردی از این دست می  مرکز

  اگر بخواهیم به گونه کلان تری به موضوع نگاه کنیم، باید عوامل اقتصادی اثرگذار در محیط بیرونی 

به   یافته  بودجه بخش پژوهش و همچنین اعتبارات تخصیص  بر  مرکز را مدنظر قرار داد که طبیعتا 

مانند   مواردی  بود.  تأثیرگذار خواهد  احتمالی تحریم مرکز  و حاکم شدن شرایط  تداوم  اقتصادی  های 

رای  بودن تقاضا ب پایین ،  های دولتی و خصوصی فناوری در بخش   ای بر فضای علم و انقباضی بودجه 

های اقتصادی دولتی و خصوصی بدلیل حاکم بودن اقتصاد مبتنی  های علم و فناوری در بخش فعالیت 

،  سازی علم و فناوری ضعف نهادها و سازوکارهای اقتصادی برای تجاری ،  بر منابع خدادادی در کشور 

ن موارد  از جمله ای   محدودیت منابع دولتی و کاهش منابع تخصیصی به مرکز و شورای عتف مرکز و  

 باشند. می 

اما اگر بخواهیم منابع فیزیکی مرکز را مورد تحلیل قرار دهیم، مرکز از این جنبه نیز دارای نقاط قوت و  

وجود یک فضای ویژه  ، موقعیت مکانی مناسب مرکزباشد. برای مثال مواردی همچون نقاط ضعفی نیز می 

ب فضای فیزیکی مرکز از جمله نقاط قوت  و زیبایی و طراحی مناس   مناسب برای مشاورین پژوهشی مرکز

کمبود فضای فیزیکی و  باشد. اما نقاط ضعف مرکز در حوزه منابع فیزیکی شامل مواردی همچون  آن می 

عدم وجود فضای فیزیکی  ،  عدم تفکیک فضای فیزیکی دبیرخانه از فضای فیزیکی مرکزدر مرکز،    پژوهشی

برای زیرساخت فیزیکی مرکز  ، و ع ای آموزشی و پژوهشیهکافی  توسعه فضای  برای  دم وجود ظرفیت 

 باشد. می

 هاي راهبردي و موضوعات ذيل آنبندي حوزه جمع  -3-4
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ها و نقاط نیازمند  های راهبردی و چکیده ای از وضعیت فعلی مرکز در آن در قسمت قبل سعی شد تا حوزه 

ائه شده در فوق، موضوعات  به توجه و تمرکز بیشتر شناسایی گردد. در این قسمت با توجه به توضیحات ار

 راهبردی ذیل هر حوزه راهبردی در جدول زیر جمع بندی شده است.

 

 های راهبردی مرکزدسته بندی موضوعات راهبردی به تفکیک حوزه  :34جدول

 موضوع/ موضوعات راهبردي مرتبط  حوزه راهبردي 

حیطه و  مأموریتی  بندی پیچیدگی 
 هانقش

 های اجرایی های ذاتی مرکز و غلبه نقشکمرنگ بودن نقش

های ها، فرایندها و زیرساختهای ذاتی و امور دبیرخانه در ساختارپیچیدگی سازمانی به دلیل تداخل نقش
 فیزیکی و اجرایی مرکز 

 عدم شفافیت جایگاه ممتاز مرکز در موضوعات سه گانه نظام علم و فناوری و نوآوری

سازی در حوزه منابع انسانی با  قابلیت
 توجه به تنوع مأموریتی 

 برداری از فرصت دبیرخانه عتف تقویت نیروی کارشناسی مرکز برای اداره موثر و بهره

 تقویت کمی و کیفی و مکانیزم جلب مشارکت بیشتر در کادر هیئت علمی و پژوهشی مرکز 

زیرساخت سرمایه  توسعه  و  های 
اثربخش  ایفای نقش  برای  سازمانی 

 STIدر حوزه 

 گذاری علم، فناوری و نوآوری اعتبار برند و مرجعیت مرکز در حوزه سیاست

 های مورد انتظار ذینفعان )دبیرخانه عتف( چابک سازی و کارآمدسازی فرایندهای مرکز برای انجام نقش

 های ذاتی کارآمدسازی فرایندهای مرکز برای انجام نقشچابک سازی و 

 های ذاتی و ارزش آفرینی برای ذینفعان نقش ضعف فرهنگ سازمانی متناسب با

 و مدیریت دانش ICT هایضعف در زیرساخت

ارتقای سطح توان مالی )درآمدزایی(  
امکانات فیزیکی مرکز با توجه به  و  

 مرکز جایگاه ویژه و اعتبار نام 

 ها محدودیت منابع مالی برای انجام ماموریت

 افزاری سخت  فضای فیزیکی وامکاناتکمی و کیفی  بهبود

تخصص   و  توانمندی  از  استفاده 
موجود در شبکه دانشی و تخصصی  
انجام وظایف مأموریتی در   مرکز در 

 فراملی  سطح ملی و

نهادهای   سایر  با  موثر مرکز  ارتباط  وزارتایجاد  عالی  و سطوح  در حوزه  خانه  سیاستگذار حاکمیتی  ها 
 های ذاتی و دبیرخانه عتف نقش

 شبکه سازی سیاستی از نخبگان و نهادهای تخصصی و بخش خصوصی 

 های دانش بنیانهای دولتی، خصوصی و موسسات و شرکتایجاد تعامل و همکاری موثر با سازمان

 ای و جهانیهای منطقهو همکاری گسترش تعاملات

 های نوینهای رسانهتوجه به ظرفیت باSTIهای ترویجی در حوزه فعالیت گسترش

 

 

 

 

 

 

 نقاط قوت 

   رأس در  مرکز  علمی  هیئت  اعضای  از  برخی  قرارداشتن 
 های فعالیت مرکز های علمی مرتبط با حوزهانجمن

 نقاط ضعف 

 المللی ناکافی بودن تعاملات بین سازمانی مرکز در سطح ملی و بین 

 های همکار فقدان شبکه ای از نخبگان، انجمنها و شرکت 
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  هیئت علمی مرکز المللی برخی از اعضای  ارتباطات مناسب بین 

 ها و  فعالیت برخی از اعضای هیئت علمی مرکز در دانشگاه
 های دیگر پژوهشگاه

  قرار داشتن مرکز در کنار شورای عالی عتف به عنوان یک
  همکاری نهادی مهم و قدرتمند

   روابط مناسب هیئت رئیسه و اعضای هیئت علمی مرکز با
 مراکز تحقیقاتی مشابه 

 رکز در نهادهای همکار و مرتبط فعالیت برخی از پرسنل م 

 ها همکاری با نهادهای آموزشی و دانشگاه 

  های خارجی همکار های پژوهشی و اندیشگاه عدم همکاری وجود سازمان 

 سازمان با  همکاری  منطقه  فقدان  و  اسلام  جهان  پژوهشی  های 
COMSTEC 

 ها در واحد روابط عمومی مرکز ها و کاستیوجود برخی از نقصان 

  های  عدم وجود زیرساختIT   المللی های ملی و بین مناسب جهت همکاری 

  نبود همکاری کافی با بخش صنعتی کشور 

  برونسپاری پژوهش و مشاورهعدم بلوغ کافی در توانمندی 

 های مجاورت با شورای عالی عتف  عدم استفاده مناسب و کامل از مزیت
 و معاونت پژوهشی وزارت عتف 

 های ارتباطی کافی با مخاطبین عام )مردم و جامعه( نبود کانال 

 هافرصت
 التحصیلان تحصیلات تکمیلی و صاحبنظران افزایش فارغ

حوزه در  مکشور  با  مرتبط  ویژه  های  به  مرکز  اموریت 
 گذاری علم و فناوری و آینده پژوهی سیاست

  های  های مناسب تخصصی و ترویجی در انجمن وجود ظرفیت
 علمی و موسسات خصوصی در قلمرو وظایف مرکز 

 در  شکل ملی  نواوری  نظام  نهادهای  گسترش  و  گیری 
گذاری و اجرایی و امکان ایفای نقش موثر سطوح سیاست

ارائه خدمات   هامرکز در سطح ملی،  مرتبط با ماموریتدر 
 ای بخشی و منطقه

 فعالیت شرکتگسترش  دانشهای  اقتصاد  های  و  بنیان 
بخش فعالین  نیاز  و  حوزهدانشی  به  اقتصادی  های  های 

 مرتبط با ماموریت مرکز 

 ای و آمایش سرزمینی  های توسعه منطقهتوجه به سیاست
  با رویکرد علم و فناری

   های سیاسی دولت برای ایجاد وفاق و جلب  برنامهتلاش و
انجمن و  نخبگان  حرفهمشارکت  و  علمی  در  های  ای 

  گذاریفرایندهای سیاست

  تهديدها

 ها و عدم انسجام و ناهماهنگی نهادهای متکثر  وجود برخی موازی کاری
 گذار علم و فناوریگیر و سیاستتصمیم

 وسعه علم و فناوری بین  های تها و شاخصعدم اجماع در مورد مدل
 های سیاسی کشور  مسئولان و جریان

   و تعاملات  فرهنگ  و  علمی  جامعه  در  اجتماعی  سرمایه  ضعف 
  های علمی میان کنشگران فردی و سازمانی علم و فناوریهمکاری

 

 هاي اجرايي مدل تحلیل براي تبديل موضوعات استراتژيک به راهبردها و برنامه  -4-4

های اقدام، سعی شده است  های راهبردی مرکز و به منظور تدوین راهبردها و برنامه پس از شناسایی حوزه 

و همچنین درنظر گرفتن    SWOTهایی استفاده شود که بتوان با توجه به نتایج حاصل از ماتریس  از  مدل 

 های اقدام در هر حوزه رسید. اقتضائات مربوط به حوزه راهبردی مورد نظر، به راهبردها و برنامه

ةای اقدام در هر  ها به تدوین راهبردها و برنامههای تحلیل که با استفاده از آن در این قسمت، چارچوب 

 گردند. حوزه راهبردی پرداخته شد ارائه می

 شبکه همکاري دانشي و تخصصي مرکز در سطح ملي و فراملي   مدل تحلیل  -1-4-4

استفاده از توانمندی و تخصص موجود در شبکه "های اقدام در حوزه  به منظور تدوین راهبردها و برنامه 

، چارچوب زیر طراحی و با "فراملی  دانشی و تخصصی مرکز در انجام وظایف مأموریتی در سطح ملی و
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های مربوط به این حوزه پرداخته به تدوین راهبردها و برنامه  SWOTماتریس  استفاده از نتایج حاصل از

 شد.

شود، از یک طرف با توجه به پتانسیل سطوح شبکه پژوهشی و  همانگونه که در جدول زیر مشاهده می 

سیاستی در دسترس مرکز شامل نخبگان و نهادهای ملی و فراملی و همچنین نهادهای حاکمیتی و سطوح  

های  های مربوط به هر کدام از وظایف و نقش امعه و از طرف دیگر با توجه به الزامات و نیازمندی مختلف ج

مربوط به این حوزه راهبردی،    SWOTذاتی و مورد انتظار از مرکز و در نظر داشتن نتایج حاصل از ماتریس  

حوزه تدوین و در فصل بعد  های اجرایی مربوط به این  که در فصل سوم بدان پرداخته شد، راهبردها  برنامه 

 ارائه شده است. 

 

 شبکه دانشی و تخصصی مرکزچارچوب تحلیل و تدوین راهبرد و برنامه اقدام در حوزه  :35جدول

 سطوح شبکه  وظايف ذاتي  وظايف مورد انتظار 

 نخبگان و نهادهای داخلی تخصصی مرتبط   
 مرتبط المللیبیننخبگان و نهادهای تخصصی   
 و راهبری  نهادهای حاکمیتی  
 عموم جامعه   

 

ها و تهدیدهای مربوط به شبکه همکاری مرکز که در تدوین راهبردها  نقاط قوت و ضعف و همچنین فرصت

 باشد. ها از آن استفاده شده است، شامل موارد زیر می و برنامه
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 نقاط قوت 
 در  مرکز  علمی   هیئت  اعضای  از  برخی  قرار داشتن  

 فعالیتی  هایحوزه   با  مرتبط  علمی  هایانجمن   رأس

 هیئت  اعضای  از  برخی  المللیبین   مناسب  ارتباطات 
 مرکز  علمی

 در  مرکز  علمی  هیئت  اعضای  از  برخی  فعالیت  
 دیگر  هایپژوهشگاه  و  هادانشگاه 

 به  عتف  عالی   شورای  کنار  در  مرکز  داشتن  قرار  
 قدرتمند و  مهم  نهادی همکاری یک عنوان

 علمی  هیئت  اعضای   و   رئیسه  هیئت  مناسب  روابط  
 مشابه  تحقیقاتی مراکز  با مرکز

 و   همکار  نهادهای   در مرکز  پرسنل  از  برخی  فعالیت  
 مرتبط

 نقاط ضعف 
 المللی بین  و   ملی  سطح  در  مرکز  سازمانی  بین  تعاملات  بودن  ناکافی 

 همکار  هایشرکت و  نخبگان،انجمنها از  ای شبکه فقدان 

 هادانشگاه  و  آموزشی نهادهای  با  همکاری 

 خارجی   هایاندیشگاه  و   پژوهشی  هایسازمان   وجود  همکاری  عدم  
 همکار 

 منطقه   و   اسلام  جهان  پژوهشی  هایسازمان   با  همکاری   فقدان  
COMSTEC 

 مرکز عمومی  روابط واحد در هاکاستی و  هانقصان  از برخی وجود 

 هایزیرساخت   وجود  عدم  IT  و   ملی  هایهمکاری   جهت  مناسب 
 المللی بین

 کشور  صنعتی بخش  با  کافی  همکاری نبود 

 مشاوره  و  پژوهش برونسپاری توانمندی در کافی  بلوغ عدم 

 عالی   شورای   با  مجاورت  های مزیت  از   کامل  و   مناسب  استفاده  عدم  
 عتف   وزارت پژوهشی معاونت و  عتف

 ( جامعه  و  مردم)  عام مخاطبین   با کافی ارتباطی هایکانال  نبود 

 ها فرصت
  فارغ و افزایش  تکمیلی  تحصیلات  التحصیلان 

های مرتبط با ماموریت  صاحبنظران کشور در حوزه 
گذاری علم و فناوری و آینده مرکز به ویژه سیاست 

 پژوهی
   وجود ظرفیت های مناسب تخصصی و ترویجی در

خصوصی در قلمرو انجمن های علمی و موسسات  
 وظایف مرکز 

 زیرساخت سامانه   ICTهایگسترش  های  و 
و رسانه  نهادهای  اطلاعاتی  های مجازی در سطح 
 ای و عمومی جامعه تخصصی و حرفه

 بین تنش روابط  در  گسترش زدایی  امکان  و  المللی 
 المللی های بین همکاری 

 تهديدها 
  ها و عدم انسجام و ناهماهنگی نهادهای  وجود برخی موازی کاری

 گذار علم و فناوری گیر و سیاستمتکثر تصمیم

  های توسعه علم و فناوری  ها و شاخص عدم اجماع در مورد مدل
 اسی کشور بین مسئولان و جریان های سی 

   و تعاملات  فرهنگ  و  علمی  جامعه  در  اجتماعی  سرمایه  ضعف 
و  همکاری  علم  سازمانی  و  فردی  کنشگران  میان  علمی  های 
 فناوری

 

 مدل تحلیل سرمايه انساني مرکز  -2-4-4

بام که توسط بامبرگر و فیگن   SRP1به منظور تدوین چارچوب تحلیل حوزه سرمایه انسانی مرکز، از مدل  

 توسعه داده شد، استفاده گردید. 

های مبتنی بر بازار کار، یک مدل دو بعدی  های مبتنی بر کنترل کارکنان و مدل این محققان با ادغام مدل 

گیری برای انتخاب استراتژی  نمودند که بر اساس آن، مدل تصمیمبا عنوان نگرش یکپارچه یا ترکیبی مطرح  

 منابع انسانی، دارای دو پرسش اصلی به عنوان نقاط مرجع استراتژیک است. 

 
1. Strategic Refrence Point 
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شود، با پاسخگویی به این دو پرسش، چهارگونه استراتژی مختلف  همانگونه که در جدول زیر مشاهده می 

 آید. منابع انسانی به دست می 

 

 SRP2 SRP1 ستراتژيک نقاط مرجع ا
 پرسش

 
 های استراتژی

 ( SRPsمنابع انسانی )

از   بیرون  کار  بازار  در  مناسب  کار  نیروی  آیا 
صلاح  به  آن  تأمین  و  است  موجود  سازمان 

 باشد؟می

ارائه   یا  تولید  فرایند  بر  سازمان  آیا 
 خدمت تسلط دارد؟ 

 بلی بلی HRS1 ثانویه

 خیر  HRS2 پدرانه 

 خیر  بلی HRS3 پیمانکارانه 

 خیر  HRS4 متعهدانه 

 

با توجه به جدول فوق چهار الگوی استراتژیک برای مدل یکپارچه پیشنهاد شده است که عبارتند از: ثانویه،  

 پدرانه، پیمانکارانه، و متعهدانه. 

باشد، در اینجا به چارچوب  از آنجا که بحث در مورد ادبیات این موضوع خارج از حوصله این گزارش می 

های حوزه سرمایه انسانی در این سند مورد  و برای تدوین راهبردها و برنامه   SRPتحلیل که بر اساس مدل  

 شود. استفاده قرار گرفته است پرداخته می 

 صورت چارچوب تحلیل زیر خلاصه نمود: توان به درواقع جدول فوق را می 

 الگوي مبتني بر منابع  

 الگوي مبتني بر کنترل 
 بازار کار خارجي  بازار کار داخلي 

 کنترل محصول )بازده( استراتژی تمایز 
متعهد    –  1 متخصص  متعهدانه 

(Commitment) 
 (Free agent)پیمانکارانه  – 2

 (Parentalistic)پدرانه سرباز وفادار  – 3 کنترل فرآیند )رفتار( رهبری هزینه 
قراردادی    –  4 کار  نیروی  ثانویه 

(Secondary) 

 

 

 

 

 

 

نتایج حاصل از تحلیل محیطی و همچنین تحلیل نقاط قوت و ضعف سرمایه انسانی مرکز نیز در جدول  
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 زیر ارائه شده است. 

 ( عضو هیئت علمي/ پژوهشگرنقاط قوت )

   علمی هیئت  اعضای  تخصص  با تناسب  موجود 

 های مرکز مأموریت

   تجربه بالای برخی از اعضای هیئت علمی مرکز در امور

 مربوطه 

  ایجاد در  علمی  هیئت  اعضای  از  برخی  توانمندی 

پروژهشبکه طریق  از  منابع  جذب  و  علمی  های  های 

 پژوهشی 

  انگیزه بالا و جوان بودن برخی از اعضای هیئت علمی 

 علمی و اجرایی   هایحضور اعضای هیئت علمی در کمیته

 های مختلف در کشور همایش

  حضور اعضای شاخص در میان اعضای هیئت علمی 

 ( عضو هیئت علمي/ پژوهشگرنقاط ضعف ) 

  کمبود تعداد اعضای هیئت علمی 

  کامل نبودن هرم هیئت علمی 

 های نقصان ترکیب تخصصی اعضای هیئت علمی )مناسب با ماموریت

 های تخصصی موجود( گروه

 مشارکت نظر    کمبود  مورد  بروندادهای  خلق  در  علمی  هیئت  اعضای 

 ذینفعان 

   احساس تعلق خاطر اندک نسبت به مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور

 در بین برخی اعضای هیئت علمی 

  سرانه پایین تولید علم در مرکز 

  نامناسب بودن توزیع تولید علم در مرکز 

 ذینفعانآفرین و اثربخش برای ضعف فرهنگ سازمانی ارزش 

  المللی با نخبگان و اعضای هیئت علمی سایر کمبود تعاملات ملی و بین

 مراکز مشابه در کشور و جهان 

 ( دانشجو نقاط قوت )

 کیفیت قابل قبول دانشجویان ورودی 

   خارجی محیط  با  مرکز  دانشجویان  برخی  قوی  ارتباط 

 )تأثیرگذار بر مرکز( 

 ارائه شده از سوی های پیشنهادی  محور بودن طرحمسأله

 دانشجویان

 ( دانشجو نقاط ضعف ) 

   احساس تعلق اندک اغلب دانشجویان به مرکز تحقیقات سیاست علمی

 کشور 

  تمرکز ناکافی و ناکامل دانشجویان به انجام وظایف تحصیلی و تحقیقی 

 های مرکز حضور و مشارکت اندک برخی از دانشجویان در فعالیت 

 ( غیر هیئت علمينقاط قوت )

  وجود روحیه بالای همکاری در برخی از کارکنان مرکز 

  تجربه بالای تعداد زیادی از کارکنان مرکز 

 

 )غیر هیئت علمي(  نقاط ضعف

 ای )تخصصی( ناکافی در انجام امور محوله مهارت حرفه 

  )ضعف فرهنگ سازمانی متناسب با الزامات پژوهشکده )مرکز 

  ضای هیئت علمی تعداد زیاد اعضای غیر هیئت علمی نسبت به اع 

   نبود توازن مناسب یک محیط علمی و پژوهشی، میان اعضای هیئت

 علمی و غیر هیئت علمی 

  کندی برخی از پرسنل در انجام امور محوله 

 نگرش دولتی به کارها   

  احساس تعلق ناکافی اعضا نسبت به مرکز 

 های مختلف سازمان پذیری، در ردهضعف در مسئولیت 

  فرهنگ علمی در بین پرسنل مرکز درک ناکافی از ارزش و 

 ها تناسب کم میان تخصص برخی از افراد و وظایف محول به آن 

 هاي حوزه سرمايه انساني مرکزفرصت

 التحصیلان تحصیلات تکمیلی و صاحبنظران  افزایش فارغ

حوزه در  ویژه کشور  به  مرکز  ماموریت  با  مرتبط  های 

 پژوهی گذاری علم و فناوری و آینده سیاست

 تهديدهاي حوزه سرمايه انساني مرکز

   و شورای به مرکز  منابع تخصیصی  و کاهش  دولتی  منابع  محدودیت 

  عتف مرکز

  کاهش کیفیت و گسترش فرمالیسم پژوهشی  

   و تعاملات  فرهنگ  و  علمی  جامعه  در  اجتماعی  سرمایه  ضعف 

  های علمی میان کنشگران فردی و سازمانی علم و فناوریهمکاری

 

ساز که پیش از جدول فوق ارائه شد و همچنین با درنظر  های تحلیلی تصمیم بنا براین با توجه به چارچوب 
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از ماتریس   نتایج حاصل  انسانی مرکز تدوین و در  ، راهبردها و برنامهSWOTداشتن  های حوزه سرمایه 

 فصل بعد ارائه گردید. 

 هابندي نقش پیچیدگي مأموريتي و حیطه -3-4-4

ــوعـات راهبردی مرکز پیچیـدگی   همـانگونـه کـه پیش از ــد،یکی از مهمترین موضـ این نیز بـدان پراختـه شـ

 باشد.ها میبندی نقشمأموریتی و حیطه

 1هاي مرکز بر اساس مدل فرآيندي سیاستگذاري ماموريت  -1-3-4-4

دی   دل فرآینـ ذاری از مـ ــتگـ اسـ ــیـ ای سـ دهـ ای مرکز از منظر فرآینـ ارکردهـ ت و کـ اموریـ ت تبیین مـ جهـ

یمخط تفاده می  2گذاری دایشـ کیل  اسـ ش مرحله تشـ تگذاری از شـ یاسـ اس این مدل، فرآیند سـ ود. بر اسـ شـ

 شده است:

 
 گذاری  مراحل فرایند سیاست  :28شکل  

از منظر این مدل، مرکز از منظر نقش اداره دبیرخانه شــورای عالی عتف در همه فرآیندهای بالا نقش ایفا  

 کند: می

 شناسایی مسائل حوزه علم و فناوری کشور در بخشهای مختلف. .1

 های مختلف.تعیین و تصویب اولویتهای پژوهش و فناوری کشور در حوزه .2

 ملی به عنوان مهمترین سیاستهای دستیابی به الویتها. کلان یهاطرح بیو تصو فیتعر .3

 ملی. کلان یهاطرح یاجراراهبری  .4

 یابیارزش .5

 
1 Policy Process Model 
2 Dye, T. R. (2008). Understanding Public Policy, 11th ed  Englewood Chiffs, NJ: Prentice-Hall. 
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 ملی. کلان یهاطرح یابیارزش •

 .هادستگاه یقاتیتحق کردهزینه یابیارزش •

امور تحقیقاتی و سیاست  انجام  لحاظ  به  بازوی سیاستپژوهی میهمچنین مرکز  به عنوان  پژوهی  تواند 

 دستگاههای سیاستگذار کشور در لایه کلان، بخشی و موضوعی در هر یک از فرآیندهای فوق باشد. 

 نهادي مرکز در نظام ملي نوآوري . جايگاه 4-2-3-2

بر این اساس جایگاه نهادی مرکز در نگاشت نهادی نظام ملی نوآوری ایران در شکل ذیل نشان داده شده  

نهادهااست.   بالاتر   ی گذار  استیس  ی در شکل    درباره   گیریمیمتص   ت یدارند و مسئوول  قرار  سطح   ن یدر 

  و   دبر معظم انقلاب در رأس قرار دارن دارند. ره دهعه را بر  یو نظارت بر چارچوب نهاد   یکل   یها  استیس

به    یسازی تجار  و  ی وسعه فناورت  ق یرا از طر  ستمیس  کل ته وو مقننه نظارت داش  هیمجر  ،هیقضائ  یبر قوا

همچنین در سطوح دیکر، سازمانهای اجرایی،    کنند.  یم   تیهدا  ی نوآور  و  یفناور   ، علم  تیت ارتقاء ظرفمس

 شوند. نهادهای میانجی و موسسات تحقیقات و فناوری دیده می

مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور بر اساس ماموریتها و وظایفی که در حال انجام است، از یک سو در  

 گیرد: دسته نهادهای میانجی و از سویی دیگر در دسته موسسات تحقیقاتی قرار می 



 

 

 

 
 جایگاه مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور در بین نهادهای میانجی و موسسات تحقیقات و فناوری  : 29شکل  

 



 

 

 

 . نقش مرکز در سطوح گوناگون سیاستگذاري 4-2-3-3

جهت تبیین نقش مرکز در سطوح سیاستگذاری علم و فناوری در کشور، ابتدا میبایست بر اساس ادبیات  

سیاستگذاری و نوآوری و فناوری، سطوح مختلف در نظام سیاستگذاری این حوزه تبیین گردد تا در ادامه  

چهار سطح     های نوآوری دراساس ادبیات، نظام نقش مرکز در هر یک از این سطوح مشخص گردد. بر  

 3)برسچی   2(، نظام نوآوری بخشی 1993؛ نلسون،  1993؛ لاندوال،  1987)فریمن،    1های نوآوری ملیّ نظام

  7)کوک  6ای ( و نظام نوآوری منطقه1995)کارلسون و استنکویچ،   5(، نظام نوآوری فناورانه1997،  4و مالربا 

مطرح گردیده است. بر اساس مستندات موجود، مرکز در    ( 1998، همکاران  8؛ برسزیک 1997و همکاران،  

سالیان گذشته در کلیه سطوح فوق فعالیتهای مرتبطی را انجام داده که در جدول زیر برخی از این فعالیتها  

 شود: نوآوری ارائه می در چارچوب سطوح مختلف نظام

   فعالیت های مرتبط با مرکز در سطوح سیاست گذاری  :36جدول 

 فعالیت مرتبط مرکز  گذاري سطح سیاست رديف

 تدوین پیشنهاد احکام علم و فناوری جهت درج در برنامه ششم توسعه  • ملی 1

 منطقه ای 2
برای   • کشور  فناوری  و  علم  ویژه  مناطق  عامل  سازمان  اساسنامه  تدوین 

 شورای عالی عتف 

 بخشی 3

های  پژوهی در زمینه توسعه و جهش فناورانه بخشهای سیاستانجام پروژه •

 مختلف از جمله بخش نفت و گاز 

 تدوین سند ملی علم وفناوری انرژی کشور •

 فناورانه 4

مشاوره به دبیرخانه شورای عتف در تعریف، راهبری و نظارت بر طرحهای   •

 کلان ملی کلان ملی فناورانه کشور از طریق ستاد طرحهای 

 شناسی و راهبری تهیه اسناد ملی راهبردی طرحهای کلان ملی تدوین روش •

منظور رسیدن به راهبردهای این موضوع، از مدل زیر جهت تحلیل و تدوین    بر اساس مطالب فوق و به

 راهبردها استفاده گردید. 

 

 
1 National Systems of Innovation 
2 Sectoral Systems of Innovation 
3 Breschi 
4 Malerba 
5 Technological Systems of Innovation 
6 Regional Systems of Innovation 
7 Cooke 
8 Braczyk 
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اهده می  کل مشـ ت به فرایندهای نظام علم،  همانگونه که در این شـ ده اسـ عی شـ ود، از یک طرف سـ شـ

تن وظایف ذاتی و وظایف مورد انتظار و با  فناوری و نوآوری توجه گردد و از طرف دیگر با درنظر داشـ

ایج  امـه   SWOTتوجـه بـه نتـ ــوع راهبردی، راهبردهـا و برنـ ا آن  هـای اقـدام مرتبط بـمربوط بـه این موضـ

 تدوین گردد. 

 

 

 

 

 

 

ــرح جـدول زیر و بـا همکـاری   نتـایج مربوط بـه ارزیـابی نحوه انجـام هر یـک از ابعـاد مـأموریتی مرکز نیز بـه شـ

 اعضای محترم کمیته راهبری طرح ارزیابی گردید.

 کارکردها  ارزيابي کلان وضعیت 

 اداره دبیرخانه شورای عالی عتف  متوسط)در حال بهبود( 

 STIپژوهی آینده پژوهی و سیاست ضعیف 

 STIارزیابی و پایش نظام  ضعیف 

 STIهای سیاستی در حوزه افزاییترویج، توانمندسازی و مهارت متوسط

 STIهای سیاستی در حوزه دهی شبکهشکل ضعیف 

 STIمشاوره سیاستی در حوزه   ضعیف 

 

 

 

 

 

 

 

 

S 

T 

I 

 وظایف مورد انتظار ذینفعان وظایف ذاتی
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 STIبراي ايفاي نقش اثربخش در حوزه    سازماني و سرمايه    هاي . توسعه زيرساخت 4 ـ2 ـ4

عه زیرسـاخت رمایه سـازمانی مرکز، با توجه به مدل تحلیل زیر و در تحلیل موضـوع راهبردی توسـ ها و سـ

ها و تهدیدهای محیطی، راهبردهای  فرصــتنتایج حاصــل از شــناســایی نقاط قوت و ضــعف و همچنین  

 مربوط به این موضوع تدوین گردید.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ذينفع

 فرايندها

سرمايه دانشي 

 و اطلاعاتي
 سرمايه فيزيکي

ساختار و 

 سازماندهي

منابع 

 ايبودجه
 منابع درآمدي
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 باشد: ابعاد نشان داده شده در مدل به شرح جدول زیر می نتایج مربوط به تحلیل سرمایه سازمانی نیز با توجه به  

 (ساختار و سازماندهينقاط قوت )
 جدا بودن ساختار سازمانی مرکز و دبیرخانه 

 های پژوهشی مرکزطراحی هوشمند ساختار گروه 

 (ساختار و سازماندهينقاط ضعف )
   های  مأموریتعدم وجود ساختار سازمانی مصوب متناسب با اساسنامه و

 جدید مرکز

  های کلیدی مرکز ضعف نهادی در ساختار کنونی جهت پاسخگویی به نقش 

  مجاورت یک سـاختار کاملا اجرایی در کنار یک سـاختار کاملا پژوهشـی
 بدون وجود انسجام سیستماتیک

   ارزیابی مشاغلعدم تعریف شرح شغل/ عدم اجرای ... 

  رسمی و غیررسمی(عدم وجود ساختارهای آموزشی )اعم از 

 (فضاي فیزيکي مرکزنقاط قوت )
 زیبایی و طراحی مناسب فضای فیزیکی مرکز 

 موقعیت مکانی مناسب مرکز 

   ی اورین پژوهشـ ب برای مشـ ای ویژه مناسـ وجود یک فضـ
 مرکز

 (فضاي فیزيکي مرکزنقاط ضعف )
 کمبود فضای فیزیکی و پژوهشی 

  فیزیکی مرکزعدم تفکیک فضای فیزیکی دبیرخانه از فضای 

  ةای آموزشی و پژوهشی عدم وجود فضای فیزیکی کافی برای زیرساخت 

 عدم وجود ظرفیت برای توسعه فضای فیزیکی 

 (ينقاط قوت )سرمايه اطلاعات
   دســترســی به منابع اطلاعاتی مانند معاونت پژوهشـــی

 وزارت عتف و شورای عالی عتف

  ــابق مرکز در ــور مـدیران و افراد کلیـدی فعلی و سـ حضـ
 نهادهای سیاستگذار کنونی

  تفاده از توان مشـاوره افراد کلیدی حاضـر وجود امکان اسـ
 در نهادهای مرتبط

 ه ه بـ ت بـ ــبـ ت علمی نسـ ــاء هیئـ روز بودن برخی از اعضـ
 شانتحولات و روندهای حوزه فعالیتی

 

 (سرمايه اطلاعاتي)  نقاط ضعف
   زیرساختICT هاجهت انتشار نتایج پژوهش 
   زیرساختICT های اطلاعاتیجهت دسترسی به بانک 
 ــبکـه اطلاعـاتی: پـایگـاه داده هـای آمـاری در حوزه پژوهش و فنـاوری شـ

 ایران و جهان
 های خلاقانه فضـای مجازی، کافه گفتگو،  محیط مناسـب گفتگو )محیط

 فروم و ...(
 ظرکمی و کیفیعدم کفایت کتب و مقالات وارده به مرکز از ن 
 های علمی معتبردسترسی نامطلوب به منابع و پایگاه 
  ــنعت به علت عدم عدم اطلاع کافی از روندها و تحولات موجود در ص

 وجود ارتباطات سازمانی
 ای مانند افراد و نهادهاعدم استفاده مناسب از منابع مشاوره 
 هشـی  عدم اسـتفاده از منابع حاصـله به واسـطه نزدیکی به معاونت پژو

 وزارت عتف و شورای عالی عتف



 

 

 

 

 

 

 

 

 پنجم فصل  

 

 هاي اقدام استراتژيک مرکزتدوين برنامه 

 

 

 

 



 

88 

 

 هاي اقدام استراتژيک مرکز تدوين برنامهفصل پنجم:   -5

 مقدمه  -1-5

های  اسـت با اسـتفاده از تحلیلسـازمانی مرکز و شـناسـایی موضـوعات اسـتراتژیک مرکز، در این فصـل تلاش شـدههای انجام شـده در مورد عوامل محیطی و درونبا توجه به تحلیل

هکارهای  قی انجام شـده توسـط مشـاور، راهبردها و راههای تطبیاسـت و همچنین تحلیلاز وضـعیت فرایندها و منابع مرکز انجام شـدهراهبری اسـتراتژی   دقیقی که در کمیته

ل گذشته،  ارائه گردد. در جداول ادامه، راهبردهای اصـلی براساس موضوعات استراتژیک شناسایی شده در فص  ها در افق سـه تا پنج سـال آیندهاجرایی مرکز برای تحقق ماموریت

های نوآورانه در کل برنامه های رنامه راهبردی مرتبط با سـنجش میزان نوآورانه بودن هر برنامه و تعیین سهم برنامهراهبردها ارائه شـده اسـت. لازم به ذکر اسـت سـتون انتهایی ب

 در این خصوص استفاده شده است: R/O/Iباشد. بر این اساس از سه نماد مرکز می

R (Reconsideration منظور :)  مجدد قابل انجام استبرنامه ها و فعالیت هایی است که با ارزیابی. 

O (Ongoing Project :)در حال حاضر در دست اجرا هستند. ایبرنامه  نیاست که در زمان تدو ییمنظور پروژه ها 

I (Innovation :)انجام برسد.ه بار و به صورت نوآورانه قرار است ب نینخست یاست که برا ییمنطور برنامه ها 

درصـد باشـد، برنامه راهبردی از قوت کافی برخوردار نخواهد بود. در این خصـوص در    50ها زیر  صـورتی که سـهم برنامه های نوآورانه از کل برنامهبندی در  بر اسـاس این تقسـیم

 باشد:برنامه می 62از  33ها های نوآورانه از کل برنامهجدول ادامه سهم برنامه

 

 

 

 

 هاي استراتژيک مرکز راهبردها و برنامه  -2-5
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 سازی در حوزه منابع انسانی با توجه به تنوع مأموریتیموضوع راهبردی قابلیت : 37جدول 

 اولويت هدف  شاخص برنامه راهکار اجرايي  راهبرد 
زمان 

 شروع
 R/O/I مسئول 

ارتقاء سرمايه  

انساني مرکز با  

تأکید بر  

نوسازي ساختار 

نیروي انساني و  

افزايش سهم  

نیروي انساني  

 پژوهشي 

جذب اعضای هیئت علمی جدید با هدف 
های پژوهشی با  تکمیل کادر علمی گروه
های مرکز و  توجه به مأموریت 

 های مورد نیاز تخصص 

رویکرد فعال شرکت در فراخوان جدید و  
 نفر در هر فراخوان 4جذب حداقل 

جذب عضو هیأت علمی برجسته از داخل 
داشتن   و خارج از کشور )با در نظر

ملاحظه تجربه برای افراد داخلی و اعتبار 
التحصیلی برای افراد دانش  دانشگاه فارغ 

 آموخته در خارج از کشور(

تعداد افراد  
جذب شده به  

 مرکز 

اصلاح نسبت دانشیار به استادیار در  
هرم اعضای هیأت علمی و رسیدن به  

 1به  1نسبت 
 سال  4دانشیار به بالا در  ٪30نسبت 

  
معاونت پژوهش و  

 نوآوری
R 

رویکرد فعال برای جذب هیئت علمی  
 وابسته

بکارگیری اعضای هیئت علمی برجسته  
ها و مراکز در قالب هیئت  سایر دانشگاه 

های پژوهشی مرکز علمی وابسته در گروه 
به منظور تکمیل ترکیب و اصلاح هرم  

 هیئت علمی

تعداد اعضای  
هیئت علمی 
وابسته جذب  

 مرکز شده به  

استفاده از افراد توانمند سایر دانشگاه و  
 مراکز تحقیقاتی در مرکز 

  
های  مدیران گروه
 پژوهشی

R 

 توسعه فضای فیزیکی و زیرساختی مرکز 
میزان فضای  

فیزیکی توسعه 
 داده شده 

نفر عضو هیئت   50برای حضور حداقل  
 علمی

  
معاونت توسعه  

سرمایه انسانی و 
 بهره وری منابع 

O 

جذب نیروی انسانی در سطح کارشناسی  
مجرب ترجیحا با استفاده از رویکرد  

ای با موسسات و  همکاری شبکه 
 های تخصصی مرتبطشرکت

اصلاح نظام جذب نیروی انسانی با توجه  
به الزامات قانونی و نیازمندی های  

 تخصصی مرکز 

میزان پیشرفت 
 در انجام برنامه 

وجود فرایندهای مدون و مشخص بر  
 اساس الزامات قانونی 

اطمینان از جذب نیروی انسانی توانمند  
 با توجه به نیازهای مرکز

  

معاونت توسعه  
سرمایه انسانی و 
بهره وری منابع با  
 کمک مرکز شبکه 

R 

تعدیل نیروی انسانی غیرکارشناس و  
سپاری  غیرضروری و افزایش برون

 خدمات عادی 

بندی مشاغل  طبقهاجرای طرح ارزیابی و 
های عمومی و خدماتی غیر  و حذف شغل 

 ضرور

-میزان پست
های  

 برونسپاری شده

نسبت تعداد اعضای هیئت علمی و  
 1به  3نیروی خبره به نیروی عمومی 

  
معاونت توسعه  

سرمایه انسانی و 
 بهره وری منابع 

R 
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 اولويت هدف  شاخص برنامه راهکار اجرايي  راهبرد 
زمان 

 شروع
 R/O/I مسئول 

توسعه  

هاي  توانمندي 

نیروي انساني  

مرکز در  

هاي  حوزه

تخصصي،  

مديريتي و  

 پژوهشي 

های آموزشی مرتبط با  برگزاری دوره 
ةای مأموریتی مرکز جهت افزایش  حوزه 

مهارت و دانش سطح کارشناسی مرکز در 
 حوزه علم، فناوری و نوآوری 

های آموزشی مورد نیاز به  ـ طراحی دوره 
های مأموریتی  تفکیک کارشناسان حوزه 
 مختلف 

های  تعداد دوره
 طراحی شده 

  40سرانه آموزشی حداقل رسیدن به 
 ساعت آموزش در سال 

  
مدیریت آموزش و  

 ارتباطات علمی 
R 

های آموزشی با محوریت  برگزاری دوره 
های مدیریتی و سازمانی  افزایش مهارت 

گیری، کار تیمی، )افزایش توان تصمیمی 
و  ...( برای کسب آمادگی لازم جهت 

تفویض برخی از وظایف سطح مدیریت 
 مدیران میانی ارشد به 

های آموزشی با رویکرد برگزاری دوره 
 منتورینگ برای مدیران میانی 

های  تعداد دوره
 آموزشی 

  40رسیدن به سرانه آموزشی حداقل 
 ساعت آموزش در سال 

  
مدیریت آموزش و  

 ارتباطات علمی 
I 

ایجاد نظام نیازسنجی آموزشی نیروی 
انسانی مرکز جهت توانمندسازی نیروی  

 های آموزشی انسانی و برگزاری دوره 

تدوین نظام نیازسنجی آموزشی نیروی 
 94انسانی مرکز در سال 

میزان پیشرفت 
 در طرح 

شناسایی نیازهای نیروی انسانی و مهیا  
ساختن ورودی جهت توانمند سازی و  

 همچنین جذب نیروی انسانی
  

معاونت پژوهش و  
 نوآوری

R 

فعال اعضای  ریزی برای شرکت برنامه 
های کوتاه و  هیأت علمی در دوره 

های مطالعاتی اعم از در  بلندمدت فرصت 
های تخصصی ها و همایش کنفرانس 

المللی به منظور ارتقاء مرتبط داخلی و بین 
 و به روز رسانی توان تخصصی

طراحی نظام تخصصی برای ارتقای  
های اعضای هیأت علمی با  مهارت 

 رالعمرویکرد یادگیری مادام 

هایی  تعداد دوره
که اعضای  

هیئت علمی در  
آن شرکت  

 کردند 

ارتقای دانش و به روز بودن دانشی 
 اعضای هیئت علمی 

  
معاونت پژوهش و  

 نوآوری
I 
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 اولويت هدف  شاخص برنامه راهکار اجرايي  راهبرد 
زمان 

 شروع
 R/O/I مسئول 

اصلاح و 

سازي بهینه 

هاي  نظام

انگیزشي  

انساني در  نیروي 

مرکز براي جلب  

مشارکت بیشتر   

سرمايه انساني  

متناسب با  

وظايف 

پژوهشي،  

اي و  مشاوره

 اجرايي 

مشارکت بیشتر اعضاء هیئت علمی در  
وظایف پژوهشی و در نظر گرفتن  

هایی مانند توجه به بروندادهای  شاخص 
علمی اعضاء، میزان مشارکت در  

های پژوهشی مرتبط در مرکز و ... فعالیت
نامه داخلی با هدف کمک به )تدوین آئین 

 ارتقای اعضای هیئت علمی( 

اجرای نظام انگیزشی مناسب  طراحی و 
جهت افزایش بروندادهای علمی و  

های  افزایش مشارکت اعضا در فعالیت
 مرکز 

 

  انتشارات و  مقالات سرانه افزایش
علمی   مقاله  3 به  علمی هیأت  اعضای

 مقاله علمی ترویجی و  2پژوهشی، 
 سال  در کتاب 5/0

صرفه جویی ناشی از کاهش  
های مربوط به برونسپاری هزینه

های مأموریتی  مات مرتبط با حوزه خد
های درصدی هزینه   20مرکز و کاهش  

 برونسپاری در یک سال 

  
معاونت پژوهش و  

 نوآوری
I 

 تعداد  افزایش جهت تشویقی نظام طراحی
  اعضای  توسط  شده  جذب  هایطرح

 مرکز به علمی هیئت

های  تعداد طرح
جذب شده از  
سوی اعضای  
 هیأت علمی 

های جذب شده  پروژه افزایش سهم  
توسط اعضای هیئت علمی از وضعیت  

های  درصد کل پروژه  20موجود به 
  5جذب شده از بیرون و افزایش سالانه  

 درصدی 

  
معاونت پژوهش و  
نوآوری با کمک  

 مرکز شبکه 
R 

طراحی فرایندهای مربوط به افزایش  
همکاری و مشارکت دانشجویان مرکز در 

های  مرتبط با حوزه های پژوهشی فعالیت
 مأموریتی مرکز 

و اجرای نظام مشارکت   طراحی
 مرکز  محور پژوهش  دانشجویان

تعداد  
دانشجویان  
تمام وقت 
همکار در  

های  فعالیت
 پژوهشی مرکز

مشارکت  افزایش تعداد دانشجویان 
های پژوهشی و کننده در فعالیت 

درصد در   50درصد به 15اجرایی از  
درصد،    30افق سه ساله )سال اول: 

  50درصد، سال سوم:   40سال دوم: 
 درصد( 

های مربوط به  کاهش هزینه 
برونسپاری خدمات پژوهشی و استخدام  

 نیروهای قراردادی پژوهشی

  
دفتر پایش و  

تحول با کمک  
 مرکز شبکه 

I 

اندیشیدن تمهیدات مورد نیاز جهت  
افزایش انگیزش نیروی انسانی کارشناس 

 در مرکز

اجرای نظام انگیزشی نیروی طراحی و 
 انسانی سطح کارشناسی در مرکز 

 
)افزایش پنج درصدی سالانه  

 رضایتمندی نیروی انسانی کارشناس( 
  

گروه توسعه و  
توانمندسازی منابع  

 انسانی
I 
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 )ادامه( STIهای و سرمایه سازمانی برای ایفای نقش اثرگذار در حوزه توسعه زیرساخت : 38جدول 

 برنامه راهکار اجرايي  راهبرد 
واحد  

 سنجش 
 اولويت هدف 

سال 

 شروع
 R/O/I مسئول 

متناسب سازي  

ساختار 

سازماني و 

سازماندهي  

شبکه بیروني  

با توجه به 

هاي  حوزه

 مأموريتي 

ساختار   ایجاد  
سازمانی و شبکه  

تخصصی متناسب با  
های  مأموریت

دبیرخانه،  پژوهشی و  
ای مرکز )با  مشاوره 

تکیه بر اداره هیئت  
 امنایی مرکز( 

راه اندازی و توسعه مرکز شبکه ملی  
 سیاست پژوهی علم، فناوری و نوآوری 

 

 STIهای حوزه اجرای طرح پایش سیاست
 در کشور   STIایفای نقش موثر و فعال در سیاستگذاری حوزه 

 STIهای صحیح و علمی در حوزه پشتوانه سازی جهت اخذ سیاست

 های حوزه علم، فناوری و نوآوری کشور پایش مستمر سیاست
افزایش درآمد و کاهش وابستگی به بودجه دولتی به منظور انجام  

 درصد از بودجه کل مرکز در افق سه ساله( 60های حوزه مأموریتی )فعالیت

 I شبکه مرکز   

طراحی نظام ممیزی همکاران بیرونی مرکز  
در انجام امور مربوط به حوزه های  

 مأموریتی
 

طراحی فرایند مدون جهت ارزیابی و انتخاب همکاران بیرونی مرکز و  
 هایی واگذار شده به همکار بیرونیها و طرحپیمانکاران پروژه

 بیرونی مرکزاطمینان از کیفیت پیمانکاران و همکاران  
  

مرکز شبکه با  
کمک معاونت  

 پژوهش و نوآوری 
I 

توسعه سرمایه  
اطلاعاتی مرکز برای  

های  پشتیبانی از نقش 
 ای ذاتی و دبیرخانه 

طراحی نظام مدیریت دانش و استقرار آن 
در مرکز )با در نظر داشتن سطح دسترسی 

 به اطلاعات( 
 

انجام شده در مرکز با نیروی های به اشتراک گذاری گزارشات و طرح
امکان اخذ گزارش و تحلیل ها در زمان مورد نیاز    - انسانی سطوح مختلف

 های انجام شده و گزارشات موجود در مورد فعالیت
  

دفتر پایش و  
 تحول

I 

طراحی سایت مناسب و متناسب با جایگاه 
با   STIهای مرکز در حوزه و مأموریت

 های ترویجیهدف انجام فعالیت 
 

 اطلاعرسانی و نشر دستاوردها و نتایج فعالیت های مرکز 
 تعامل بهتر و موثر با ذینفعان 

 نمود بیرونی و اثرگذار فعالیت های مرکز 
   O 

جهت   ICTهای شبکه ای ایجاد زیرساخت
تسهیل گیری در شکل گیری اجتماعات  

 علمی
 

 STIگری در ایجاد تعامل مناسب میان فعالین حوزه ایفای نقش تسهیل
فراهم ساختن بستر مورد نیاز برای شکل گیری شبکه ها و اجتماعات علمی  

 STIحوزه 

  
-گروه همکاری

های علمی با  
 کمک مرکز شبکه 

R 

سیستم گزارش گیری و تحلیل  استقرار 
 در مرکز   STIحوزه  روند

 
کشور  سطح پایش و تحلیل روندهای کلان حوزه علم، فناوری و نوآوری در  

کسب   - ایهای داده الملل با تکیه بر منابع اطلاعاتی و پایگاه و بین
 هوشمندی سازمانی 

  
گروه ارزیابی و 

 نظارت 
I 

 اداری اتوماسیون  یکپارچه زیرساخت  ایجاد
 مرکز در

 
به منظور   ICTایجاد بستر انجام امور و فعالیت های روتین در مرکز بر پایه  

 سرعت و یکپارچگی بالاتر و همچنین مستندسازی همزمان 
   R 

ایجاد نظام مدیریت پروژه در جهت کنترل 
های داخلی و برونسپاری و نظارت بر پروژه 

 شده به شبکه 
 

های داخلی و مداوم و نظارت بر نحوه پیشرفت و کیفیت انجام پروژهپایش 
 برونسپاری شده مرکز 

  
دفتر پایش و  

 تحول
R 
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 ها بندی نقشموضوع راهبردی پیچیدگی مأموریتی و حیطه: 39جدول 

 R/O/I مسئول  شروع اولويت هدف  واحد سنجش  برنامه راهکار اجرايي  راهبرد 

ايجاد سازوکار 

اجرايي مستقل از  

وظايف پژوهشي و  

اي براي  مشاوره

اداره اثربخش  

دبیرخانه شوراي  

 عالي عتف 

  ساختار  متناسب سازی
  فیزیکی فضای و 

  عالی شورای دبیرخانه
 هایو گروه   عتف

 تدوین و  ـ پژوهشی
 فرایندی نظام

 و ( ناظر مقررات )
با   متناسب اجرایی

ماموریت های محوله  
 ساختار  هر برای

تجهیز و تخصیص مکان فیزیکی مناسب 
به کارشناسان و مدیران دبیرخانه شورای  

 های پژوهشیعالی و گروه
 

ایجاد شرایط مناسب جهت انجام فعالیت های پژوهشی  
و اجرایی در فضایی مجزا و اطمینان از عدم تداخل  

 وظایف و فعالیت ها 
  

معاونت توسعه  
سرمایه انسانی و 
 بهره وری منابع 

O 

تدوین شرح شغل ویژه کلیه کارشناسان و 
 های پژوهشیمدیران دبیرخانه و گروه 

 
مشخص شدن شرح شغل و نیازمندی های شغلی هر  

 سمت سازمانی 
 مشخص شدن ورودی نظام ارزیابی عملکرد کارکنان 

  
معاونت توسعه  

سرمایه انسانی و 
 بهره وری منابع 

R 

 
 
 
 
 

ايجاد  

سازوکارهاي 

اختصاصي  

پژوهي با  سیاست

رويکرد ايجاد  

 مرجعیت تخصصي  

 
 
 
 
 

تعیین نیازهای اصلی  
های کشور  و اولویت

  در حوزه سیاست
با   STIپژوهشی 

های تشکیل پانل 
کاوی،  خبرگان، داده 

 کانون تفکر و ... 

های مطالعاتی با هدف شناسایی انجام طرح 
با توجه   STIنیازهای کشور در حوزه 

 های مأموریتی مرکز حوزه 
 طرح

 شناسایی نیازهای فعلی کشور )ذینفعان(
یادگیری: به روز بودن مرکز و شناساسی نیازها   رشد و 

 و اولویت های کشور 
های تخصصی مالی: بهره گیری از توان ارائه مشاوره

 حاصل از شناسایی نیازها و جذب منابع 
 طرح در سال  2انجام  

1 1/7/96 

مرکز شبکه  با  
کمک گروه  

همکاری های  
 علمی

I 

های مشترک با  برگزاری نشست
،  STIگیران حوزه سیاستگذاران و تصمیم

های مختلف با  خبرگان و متخصصین بخش 
هدف شناسایی نیازهای بخشی در حوزه  

STI 

 نشست 

ذینفعان: برقراری تعامل میان ذینفعان و افزایش سطح  
 آگاهی عمومی و تخصصی آنان 

رشد و یادگیری: افزایش سطح دانش مرکز نسبت به 
 ی مختلف اولویت ها و نیازهای بخش ها

مالی: امکان جذب پروژه های مشاوره ای و ارائه  
 خدمات تخصصی به ذینفعان )حاصل از نشست ها(

ها  اندیشیها و همفرایند: تعریف فرایند برگزاری نشست
 در مرکز

 نشست تخصصی در سال 2

1 

1/7/96  
)بعد از  

برگزاری 
-دوره

های  
 آموزشی( 

مرکز شبکه  با  
کمک گروه  

همکاری های  
 علمی

R 
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 R/O/I مسئول  شروع اولويت هدف  واحد سنجش  برنامه راهکار اجرايي  راهبرد 

 
 
 
 
 

          )براي ارائه 

هاي  راه حل 

اي  سیاستي برنامه

به مديران و  

سیاستگذاران  

فعال در حوزه  

علم، فناوري و  

 نوآوري(

حمایت از  
های  نامه پایان

تخصصی )نظام  
اعطای گرنت( در  

 مقاطع تکمیلی 

های مقاطع تکمیلی در  حمایت از پایان نامه 
های دارای و با محوریت حوزه  STIحوزه 

 اولویت برای مرکز
 

فرایند داخلی: تدوین فرایند مربوط به نحوه انتخاب و  
 تحصیلات تکمیلیهمکاری با دانشجویان مقاطع 

 رشد و یادگیری: افزایش توان دانشی مرکز
ذینفعان: جهت دهی به تحقیقات ) و منابع اختصاصی  

به پژوهش( و شناسایی/ برطرف ساختن نیازها و  
 هااولویت

های بیرونی و جذب مالی: افزایش امکان جذب پروژه
 منابع مالی 

 پایان نامه   6ارشد: سالانه 
 نامه پایان  3دکتری: سالانه 

2 1/7/96 
معاونت پژوهش و  

 نوآوری
R 

ایفای نقش موثر و  
فعال در آینده نگاری  

پژوهی و و آینده
شناسایی نیازهای  
آینده حوزه علم و  

 فناوری کشور 

های آینده نگاری و آینده مشارکت در طرح
 STIملی در حوزه   سطح پژوهی در

و ایفای  STIهمکاری با سایر نهادهای فعال درحوزه   
 های ملی نقش موثر در طرح

 R مرکز شبکه   

انجام طرح آینده پژوهی بخشی در حوزه  
STI 

 های بخشیتعداد طرح

 
 
 
 
 
 

ذینفعان: شناسایی نیازهای بخشی و برطرف ساختن  
 های مختلف نیازهای کشور در بخش

فروش خدمات/ نتایج مالی: امکان جذب منابع و 
 حاصل از مطالعات آینده پژوهی به مخاطبین بخشی 

 رشد و یادگیری:
 بخش در هر سال  2انجام طرح آینده پژوهی مربوط به  

1 
ابتدای  

 96سال 
 I مرکز شبکه 

 

ايفاي نقش موثر  

ريزي و در برنامه

اجراي ارزيابي و 

  STIپايش نظام 

در سطح ملي و  

 المللي بین 

 

پیمایش بر روی  
های مرتبط با  شاخص 

دستاوردها، عملکردها،  
فرایندها و کارکردهای  

 کشور   STIنظام 

)زبان   STIتدوین دانشنامه پژوهش حوزه 
مشترک کلیه فعالین و ذینفعان حوزه  

 پژوهش در کشور( 
 میزان پیشرفت پروژه

ذینفعان: ایجاد زبان مشترک میان کلیه جامعه  
 پژوهشی کشور 

های مالی از  مالی: امکان جذب منابع و حمایتمنظر 
درصد از بودجه   50: تأمین  STIسوی ذینفعان حوزه 

 مورد نیاز طرح از منابع بیرونی
منظر رشد و یادگیری: افزایش سطح سواد و آگاهی  

 STIنسبت به تعاریف و مفاهیم حوزه 
  50درصد در سال اول و   50سال )   2انجام طرح در 

 درصد در سال دوم( 

1 
ابتدای  

 97سال 

معاونت پژوهش و  
نوآوری با کمک  

 مرکز شبکه 

I 
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ايفاي نقش موثر  

ريزي و در برنامه

اجراي ارزيابي و 

  STIپايش نظام 

در سطح ملي و  

 المللي بین 

ای ارزیابی و پیمایش در حوزه اجرای دوره
STI های کمی و در کشور با تکیه بر روش

 کیفی
 

عدم وابستگی کامل به روش های کمی و اماری  
 صرف

استفاده از تحلیل افراد دارای تخصص و تجربه در این  
 تحلیل های کیفیحوزه با استفاده از 

  

معاونت پژوهش و  
نوآوری با کمک  

 مرکز شبکه 

I 

در    STIطراحی نظام ارزیابی و پایش حوزه 
 کشور 

 میزان پیشرفت  طرح 

ها و وا حدهای مشخص جهت  ذینفعان: ایجاد شاخص 
 STIهای حوزه اندازه گیری عملکرد سیاست

شناسایی دقیق وضعیت موجود و ارائه ورودی صحیح  

 STIها در حوزه اتخاذ سیاستجهت 
های تحمیلی ناشی از سیاست  مالی: جلوگیری از هزینه

 های ناصحیح های اتخاذ شده بر اساس شاخص
 هدف: انجام طرح مربوطه در یک سال

  

معاونت پژوهش و  
نوآوری با کمک  

 مرکز شبکه 

I 

در    STIرصد دستاوردها و کارکردهای نظام 
های بازه های زمانی مشخص )اجرای طرح 

پژوهشی پایش و ارزیابی عملی اثرات  
 راهبردهای علم، فناوری و نوآوری 

(Policy Assessment) ) 

 

بررسی و تحلیل نتایج و دستاوردهای نظام علم،  
 فناوری و نوآوری در کشور 

ارائه مشاوره های سیاستی بر اساس طرح های رصد  
 STIحوزه 

  I 

ارزیابی و پایش  
گذاری  وضعیت سرمایه 

ملی در علوم،  
تحقیقات و فناوری و  
شناسایی توانمندی ها  

های موجود  و ظرفیت
 کشور در این حوزه 

-پایش نحوه تخصیص منابع مالی و هزینه 
کرد بودجه های تحقیقاتی در حوزه علم،  

 فناوری و نوآوری در کشور 

ایفای نقش در قالب نقش های مورد انتظار ذینفعان   
 )دبیرخانه( و نظارت بر هزینه کرد بودجه های پژوهشی

  
دبیرخانه شورای  
عالی عتف با  

 کمک مرکز شبکه 

I 

اجرای طرح ارزیابی و ایجاد نقشه  
های علمی، ها و شناسایی ظرفیتتوانمندی

 )اطلس ظرفیت ها( پژوهشی و صنعتی 

 
 شناسایی ظرفیت های موجود در کشور 

پرهیز از سرمایه گذاری مجدد بر روی زیرساخت های  
 قابل استفاده از طریق شبکه 

  
معاونت پژوهش و  
نوآوری با کمک  

 مرکز شبکه 

I 

های مدیریت کیفیت در سطح  ایجاد نظام 

 STIموسسات پژوهشی و فعال در حوزه 
دبیرخانه شورای      

 عالی عتف 
I 

طراحی سیستم ممیزی و اعتبارسنجی  
 مراکز پژوهشی کشور 

دبیرخانه شورای      
 عالی عتف 

I 
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 حضور

به عنوان يکي از   

نهادهاي اصلي و  

 اثرگذار  

در ترويج، 

توانمندسازي و  

افزايي در  مهارت 

هاي  حوزه

 STIسیاستي  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

تربیت مشاورین و 
متخصصین  

پژوهی،  سیاست 
مدیریت و  

سازی فناوری  تجاری 
ها و برای سازمان 

های دولتی و شرکت
)به عنوان   خصوصی

یکی از نهادهای  
تخصصی ارائه دهنده  

ت آموزشی  خدما 
تخصصی در حوزه  

STI) 

-اخذ مجوزهای لازم جهت برگزاری دوره 
 های آموزشی برای ذینفعان سطوح مختلف 

 

داشتن مجوز قانونی و ضمانت لازم جهت برگزاری 
-های شرکت در دورههای آموزشی و ارائه گواهیدوره

 های برگزار شده 

  
مدیریت آموزش و  

 ارتباطات علمی 
O 

های آموزشی و توانمندسازی برگزاری دوره
 STIگیران حوزه سیاستگذاران و تصمیم

 

  STIسازان حوزه آشنایی بیشتر سیاستگذاران و تصمیم
 STIبا ادبیات و اهمیت حوزه 

ارتقای جایگاه و برند مرکز به عنوان یک نهاد  
 STIتوانمندساز و نهاد اثرگذار فعال در حوزه  

 I مرکز شبکه   

های آموزشی و توانمندسازی برگزاری دوره 
های مختلف در متخصصین فعال در بخش 

 های مأموریتی مرکز و در حوزه  STIحوزه 

 

و   STIتعامل بیشتر با سایر ذینفعان و فعالین حوزه 
 شناسایی نیازهای ذینفعان 

-در میان متخصصین و فعالین حوزه STIترویج حوزه 
 ای مختلف ه

مدیریت آموزش و    
 ارتباطات علمی 

I 

های تخصصی در حوزه علم،  برگزاری دوره 
فناوری و نوآوری و ارائه گواهی معتبر به  

 کنندگان و مخاطبین خاص و عام شرکت

 

مخاطب قرار دادن جامعه عام و شناساندن مرکز به  
 جامعه مخاطب 

استفاده از توان شبکه همکار در برگزاری دوره های  
 آموزشی 

 I مرکز شبکه   

انتشار دستاوردهای  
پژوهشی و گزارشات  

تخصصی برای سطوح  
 مختلف ذینفعان مرکز 

های پژوهشی تحقیقات و طرح انتشار نتایج 
و اجرایی مرکز در قالب گزارشات ترویجی 

 و در وبسایت مرکز 

 ارائه دستاوردها و نتایج تحقیقات به جامعه مخاطبین  
 STIارتقای برند و جایگاه مرکز در حوزه 

مدیریت آموزش و    
 ارتباطات علمی 

R 

حمایت از انتشار کتب تخصصی در حوزه  
STI توسط شبکه بیرونی 

 
و شناساندن   STIاتشار کتب تخصصی و عمومی حوزه 

مرکز به عنوان مرجعی برای انتشار کتب تخصصی این  
 حوزه 

مدیریت آموزش و    
 ارتباطات علمی 

R 

ای به صورت  انتشار گزارشات تحلیلی دوره 
برای گروه  STIماهنامه/ فصلنامه در حوزه 

 ذینفعان بالادستی 

تعداد گزارشات منتشره با  
هدف ارائه به ذینفعان 

 بالادستی 

ایفای نقش در قابل ارائه گزارشات و سیاست پژوهی 
 برای ذینفعان بالادستی 

 ستیارتقای جایگاه مرکز در میان نهادهای بالاد

  
مدیریت آموزش و  
ارتباطات علمی  با  
 کمک مرکز شبکه 

I 

ای به صورت  انتشار گزارشات تحلیلی دوره 
برای گروه  STIماهنامه/ فصلنامه در حوزه 

 ذینفعان همتراز
 تعداد گزارشات منتشره 

ایفای نقش ترویج و توانمندسازی در قابل نهادهای  
همتراز و معرفی مرکز به عنوان یک نهاد مشاور و  

 STIتخصصی فعال در حوزه 
  

مدیریت آموزش و  
ارتباطات علمی با  
 کمک مرکز شبکه 

I 
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حضور به عنوان  

يکي از نهادهاي  

 اصلي و اثرگذار  

در ترويج، 

توانمندسازي و  

افزايي در  مهارت 

هاي  حوزه

 STIسیاستي  

 

 

 

 

 

 

 

 

ای به صورت  انتشار گزارشات تحلیلی دوره 
برای   STIماهنامه/ فصلنامه در حوزه 

 جامعه عام مد نظر مرکز 
   ایفای نقش ترویج و فرهنگسازی در میان جامعه عام  تعداد گزارشات منتشره 

مدیریت آموزش و  
ارتباطات علمی با  
 کمک مرکز شبکه 

I 

برگزاری و حمایت از  
های  برگزاری همایش 

ملی با موضوعات  
STI ،NIS ،DIS ،

SIS ،RIS 

برگزاری/ حمایت از برگزاری نشست  
تخصصی و همایش ملی با محوریت نظام 

 علم، فناوری و نوآوری 

تعداد نشست های  
تخصصی برگزار شده  

 توسط مرکز 
تعداد نشست های  

تخصص حمایت شده  
 توسط مرکز 

افزایش تعامل میان بازیگران مختلف   گفتمان سازی و 
 STIحوزه 

  
مدیریت آموزش و  
ارتباطات علمی با  
 کمک مرکز شبکه 

R 

برگزاری/ حمایت از برگزاری نشست  
تخصصی و همایش ملی با محوریت نظام 

 ملی نوآوری 

تعداد نشست های  
تخصصی برگزار شده  

 توسط مرکز 
تعداد نشست های  

تخصص حمایت شده  
 توسط مرکز 

گفتمان سازی و افزایش تعامل میان بازیگران مختلف  
 STIحوزه 

  
مدیریت آموزش و  
ارتباطات علمی با  
 کمک مرکز شبکه 

R 

برگزاری/ حمایت از برگزاری نشست  
تخصصی و همایش ملی با محوریت نظام 
 نوآوری دفاعی )با همکاری بخش دفاعی(

تعداد نشست های  
تخصصی برگزار شده  

 توسط مرکز 
تعداد نشست های  

تخصص حمایت شده  
 توسط مرکز 

گفتمان سازی و افزایش تعامل میان بازیگران مختلف  
 STIحوزه 

  
مدیریت آموزش و  
ارتباطات علمی با  
 کمک مرکز شبکه 

R 

برگزاری/ حمایت از برگزاری نشست  
تخصصی و همایش ملی با محوریت نظام 

 نوآوری بخشی

تعداد نشست های  
برگزار شده  تخصصی 

 توسط مرکز 

گفتمان سازی و افزایش تعامل میان بازیگران مختلف  

 STIحوزه 
  

مدیریت آموزش و  
ارتباطات علمی با  
 کمک مرکز شبکه 

R 
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حضور به عنوان  

يکي از نهادهاي  

 اصلي و اثرگذار  

در ترويج، 

توانمندسازي و  

افزايي در  مهارت 

هاي  حوزه

 STIسیاستي  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

برگزاری/ حمایت از برگزاری نشست  
تخصصی و همایش ملی با محوریت نظام 

 اینوآوری منطقه 

تعداد نشست های  
تخصص حمایت شده  

 توسط مرکز 

گفتمان سازی و افزایش تعامل میان بازیگران مختلف  
 STIحوزه 

  
مدیریت آموزش و  
ارتباطات علمی با  
 کمک مرکز شبکه 

R 

ریزی جامع  برنامه 
های آموزشی،  فعالیت

پژوهشی و ترویجی  
صورت تقویم به

 سالیانه و مدون 

های  برنامهمشخص نمودن زمان کلیه رویدادها/   تدوین تقویم آموزشی مرکز 
 آموزشی مرکز در قالب تقویم منظم 

معاونت پژوهش و    
 نوآوری

R 

های  مشخص نمودن زمان کلیه رویدادها/ برنامه  های ترویجی مرکز تدوین تقویم فعالیت
 ترویجی مرکز در قالب تقویم منظم 

معاونت پژوهش و    
 نوآوری

R 

های  کلیه رویدادها/ برنامهمشخص نمودن زمان    تدوین تقویم پژوهشی مرکز
 پژوهشی مرکز در قالب تقویم منظم 

معاونت پژوهش و    
 نوآوری

O 

استفاده از توان  
های عمومی و رسانه 

جراید کثیرالانتشار  
برای افزایش سطح  
آگاهی و سواد جامعه  

در حوزه علم و  
 فناوری

های ترویجی در جراید  نگارش مقاله 
علم و فناوری و کثیرالانتشار در مورد حوزه 

 مفاهیم مرتبط با آن 

تعداد مقالات منتشر شده  
 با وابستگی به مرکز 

 فرهنگسازی و ایفای نقش ترویجی در قبال جامعه عام 
رواج ادبیات و مفاهیم حوزه علم، فناوری و نوآوری در  

 جامعه 

مدیریت آموزش و    
 ارتباطات علمی 

I 

ای با هدف افزایش  تهیه محصولات رسانه 
آگاهی جامعه در حوزه علم، فناوری و  

های  ویژه با تآکید بر مناسبت نوآوری به 
 خاصی مانند هفته پژوهش 

تعادد محصولات رسانه ای  
 منتشر شده توسط مکز 

 فرهنگسازی و ایفای نقش ترویجی مرکز 
 انعکاس فعالیت های انجام شده در مرکز در جامعه 

 

مدیریت آموزش و    
 ارتباطات علمی 

I 

 عنوانبه  نقش ایفای
  مهم ارکان از یکی
  سیاستی  مشاوره  ارائه
  برای   STI حوزه در

  و  سیاستگذاران
 حوزه  این بازیگران

ایجاد رصدخانه و مرکز تدوین نقشه راه  
علم و فناوری و ارائه خدمات تخصصی 
هوشمندی راهبردی به بازیگران سطوح  

مختلف حوزه علم و فناوری به صورت خود 
 اتکا 

 I مرکز شبکه     

ایجاد دپارتمان تخصصی مشاوره تدوین  
قوانین و مقررات و نظام بودجه و تأمین  
مالی در حوزه علم و فناوری و تدوین  

نامه با ذینفعان بالادستی در حوزه  تفاهم 
 علم و فناوری 

 

افزایش توان تخصصی مرکز در تشریح و تفسیر قوانین 
عنوان یکی از  و مقررات در حوزه علم و فناوری به 

نهادهای سیاست پژوه و همکار در قانونگذاری و  
 سازی تصمیم

ای برای  )ایفای نقش فعال در ارائه خدمات مشاوره
 تدوین برنامه ششم توسعه و لوایح بودجه سالانه( 

 I ریاست  
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حضور به عنوان  

يکي از نهادهاي  

 اصلي و اثرگذار  

در ترويج، 

توانمندسازي و  

افزايي در  مهارت 

هاي  حوزه

 STIسیاستي  

  توسعه در تخصصی مشاوره دفتر  ایجاد
 هایطرح ( )RIS) ایمنطقه   آمایش و  پایدار

  و  ها شهرک سنجی نیاز و  سنجی امکان
 ( فناوری و  علمی های پارک

 I ریاست    

های  انجام مطالعه در خصوص مکانیزم
و الگوهای   STIای با رویکردتوسعه منطقه 

صورت  گذاری به جذب و تشویق سرمایه 
   کلی و ارائه مشاوره به مناطق مستعد

معاونت پژوهش و      
 نوآوری

I 

ایجاد دفتر مشاوره تجاری سازی فناوری و 
 بنیانهای دانش خدمات شرکت 

 
سازی  ارائه مشاوره در حوزه تدوین سازوکارهای تجاری 

نهادهای دانشگاهی، و اشاعه فناوری و مشاوره به 
 پژوهشی و طرف تقاضا 

 I ریاست  
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  شبکه دهي شکل

  حوزه در سیاستي

STI از  متشکل  

  هاسازمان نخبگان،

  نهادهاي و

  ها  NGO تخصصي،

  علمي هايانجمن  و

  و ملي  سطح  در

 فراملي 

شناسایی پتانسیل  
های موجود در  
شبکه بیرونی 

همکاری مرکز در  
 سطح ملی و فراملی 

های اطلاعاتی از نخبگان،  ایجاد بانک 
  STIها و نهادهای فعال در حوزه سازمان

 المللیدر سطح ملی و بین 
 

های موجود در شبکه همکار مرکز  شناسایی پتانسیل
 ها و تجربیات کاری به توجه به تخصص

شناسایی ظرفیت های دانشی و انسانی موجود و  
 برطرف ساختن نیازمندی های مرکز

 R مرکز شبکه   

تدوین فرایندهای مورد نیاز برای  
ای و همکاری با انجمن های حرفه 

ملی در سطح    STIنخبگان فعال در حوزه
 المللیبینو 

 

مشخص بودن واحد مسئول و نحوه تعامل برای  
همکاری با شبکه بیرونی )سطوح مختلف شبکه  

 بیرونی همکار(

 I مرکز شبکه   

 

 


